
 

Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn | Zentrale Dienste | Altenbergstrasse 66 | Postfach | 3000 Bern 22 

Telefon +41 31 340 24 24 | Fax +41 31 340 24 25 | zd@refbejuso.ch | www.refbejuso.ch 

 

 
 

 

Budget 2020 
Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn 

 
Nach HRM2 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



Inhalt 

Auf einen Blick (Management Summary) ............................................................................................ 3 

1 Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) .......... 4 

Allgemeines ............................................................................................................................. 4 

Abschreibungen ....................................................................................................................... 4 

1.2.1 Bestehendes Verwaltungsvermögen ............................................................................... 4 

1.2.2 Neues Verwaltungsvermögen ......................................................................................... 4 

1.2.3 Zusätzliche Abschreibungen (Art. 42 KES 63.120) ......................................................... 4 

Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze .............................................................................. 4 

2 Erläuterungen ................................................................................................................................ 4 

Allgemeines ............................................................................................................................. 4 

2.1.1 Ausgangslage .................................................................................................................. 4 

2.1.2 Abgaben Kirchgemeinden und Jura Kirche, Kantonsbeitrag (Art. 41 LKG) .................... 5 

2.1.3 Besondere Faktoren ........................................................................................................ 5 

2.1.4 Personalaufwand ............................................................................................................. 5 

2.1.5 Entschädigungen und Beiträge der Reformierten Kirchen Bern-Jura-Solothurn ............ 6 

2.1.6 Neue Ausgaben der Erfolgsrechnung in Kompetenz der Synode ................................... 6 

Erläuterung Erfolgsrechnung nach Sachgruppen ................................................................... 7 

2.2.1 Aufwand ........................................................................................................................... 7 

2.2.2 Ertrag ............................................................................................................................. 11 

Erläuterungen nach Bereichen (Funktionale Gliederung) ..................................................... 13 

2.3.1 Synode ........................................................................................................................... 13 

2.3.2 Synodalrat ...................................................................................................................... 13 

2.3.3 Kirchenkanzlei ............................................................................................................... 13 

2.3.4 Zentrale Dienste ............................................................................................................ 15 

2.3.5 Sozial-Diakonie .............................................................................................................. 16 

2.3.6 Katechetik ...................................................................................................................... 17 

2.3.7 Gemeindedienste und Bildung ...................................................................................... 18 

2.3.8 OeME-Migration ............................................................................................................. 19 

2.3.9 Theologie ....................................................................................................................... 21 

2.3.10 Finanzen und Abgaben ................................................................................................. 23 

Erläuterungen zum Investitionsbudget .................................................................................. 24 

Erläuterungen zur Stellenbewirtschaftung ............................................................................. 25 

2.5.1 Stellenpunkteplan .......................................................................................................... 25 

2.5.2 Stellen Vollzug neues Landeskirchengesetz ................................................................. 25 

3 Ergebnistabellen .......................................................................................................................... 26 

Erfolgsrechnung..................................................................................................................... 26 

3.1.1 Gestufter Erfolgsausweis ............................................................................................... 26 

Investitionsrechnung .............................................................................................................. 26 

Finanzierungsergebnis .......................................................................................................... 27 

4 Erfolgsrechnung .......................................................................................................................... 28 



Seite 2 von 79 

Zusammenzug Gliederung nach Sachgruppen (Grafik) ........................................................ 28 

Zusammenzug Gliederung nach Bereichen (Grafik) ............................................................. 29 

5 Investitionsrechnung .................................................................................................................. 30 

Zusammenzug Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stellige Kontenstufe) 30 

6 Eigenkapitalnachweis ................................................................................................................. 31 

Auswertungen ........................................................................................................................ 31 

Kommentare zu den Auswertungen ...................................................................................... 31 

6.2.1 293 Fonds aus Vorfinanzierungen ................................................................................. 31 

6.2.2 294 Finanzpolitische Reserven ..................................................................................... 32 

6.2.3 296 Neubewertungsreserve Finanzvermögen .............................................................. 32 

6.2.4 299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag ................................................................................. 32 

7 Finanzkennzahlen ........................................................................................................................ 32 

8 Antrag Synodalrat........................................................................................................................ 33 

Genehmigung Abgabesätze und Abgaben ........................................................................... 33 

Genehmigung Budget ............................................................................................................ 33 

9 Genehmigung Synode ................................................................................................................ 33 

Anhang ................................................................................................................................................. 34 

10 Detailbudget Entschädigungen und Beiträge an Dritte ........................................................... 34 

11 Erfolgsrechnung .......................................................................................................................... 40 

Übersicht Funktionen ............................................................................................................. 40 

Funktionen detailliert ............................................................................................................. 41 

Übersicht Sachkonti ............................................................................................................... 64 

Sachkonti detailliert ............................................................................................................... 65 

12 Investitionsrechnung .................................................................................................................. 78 

Funktionen detailliert ............................................................................................................. 78 



Seite 3 von 79 

 
 
Auf einen Blick (Management Summary) 
 

Gestufter Erfolgsausweis (in CHF) Budget Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit  -1'716'200 -1'650'395 296'928.47 

Ergebnis aus Finanzierung 138'700 118'520 125'874.13 

Operatives Ergebnis -1'577'500 -1'531'875 422'802.60 

Ausserordentliches Ergebnis 551'500 3'858'580 678'103.19 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung  -1'026'000 2'326'705 1'100'905.79 

 
Kommentar: Das Budget schliesst bei einem Aufwand von CHF 151‘337‘800 und einem Ertrag von 
CHF 150‘311‘800 mit einem Aufwandüberschuss von CHF 1‘026‘000 ab. Das operative Ergebnis 
weist einen Aufwandüberschuss von CHF 1‘577‘500 aus. Das Budget 2020 ist im Wesentlichen vom 
Beitrag des Kantons nach Art. 41 LKG und den erstmals budgetierten Personalkosten der Pfarrschaft 
beeinflusst. Der finanzielle Aufwand für die Pfarrschaft wird im Sinne einer Vollkostenrechnung in der 
Kostenstelle 6130 Personalentwicklung Pfarrschaft geführt. Der Umsatz steigt gegenüber dem Budget 
2019 um rund CHF 120 Mio. Davon entfallen jedoch rund  CHF 61.2 Mio. auf interne Verrechnungen. 
 

Finanzierung Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018 

Selbstfinanzierung -1'323'500 -1'297'875 1'422'100.19 

Nettoinvestitionen  733'800 370'000 263'047.35 

Finanzierungsfehlbetrag -2'057'300 -1'667'875 1'159'052.84 

 
Kommentar: Im kommenden Jahr sind Investitionsausgaben von CHF 733‘800 vorgesehen. Diese 
können nicht durch im selben Jahr erwirtschafteten Mittel finanziert werden. Die Selbstfinanzierung ist 
negativ. Die Ausgaben der Landeskirche können aber noch aus eigenen Mitteln (Reserven) finanziert 
werden. Sie muss sich nicht verschulden. 
 

Kennzahlen Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018 

Beitragssatz Kirchgemeinden Kanton Bern 26.8 ‰ 26.8 ‰ 26.8 ‰ 

Beitragssatz Kirchgemeinden Bezirk Solothurn 11.65 ‰ 11.65 ‰ 11.65 ‰ 

Beitrag Kanton Jura 80'500 78'000 77'500 

Beitrag Kanton Bern nach Art. 41 LKG 59'768'800 - - 

Beitrag pro Konfirmand an die Medien- und Beratungsstelle 
(MBR) 20 20 20 

Selbstfinanzierungsgrad -180.36% -350.78% 540.63% 

Bilanzüberschuss 12'637'519.74 13'663'519.74 11'336'814.74 

 
Kommentar: Die Abgabesätze bleiben gegenüber dem Vorjahr unverändert. Der Selbstfinanzierungs-
grad gibt Antwort auf die Frage, wie weit die Investitionen aus selbst erarbeiteten Mitteln bezahlt wer-
den können. Bleibt der Selbstfinanzierungsgrad weiterhin unter 100 % wird dies zu einer Verschul-
dung führen.  
 
  



Seite 4 von 79 

 
 
1 Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) 

 Allgemeines 

Das Budget 2020 wurde nach dem Harmonisierten Rechnungslegungsmodell (HRM2) gestützt 
auf das Reglement über den gesamtkirchlichen Finanzhaushalt (KES 63.120) erstellt.  
 

 Abschreibungen 

1.2.1 Bestehendes Verwaltungsvermögen  

Das bestehende Verwaltungsvermögen wurde per 31.12.2018 vollständig abgeschrieben. 

1.2.2 Neues Verwaltungsvermögen 

Im Budget 2020 werden die ordentlichen Abschreibungen nach Anlagekategorien und Nut-
zungsdauer der neuen, d.h. nach Einführung von HRM2 erstellten, Vermögenswerte berech-
net.  Die Abschreibungen erfolgen linear nach Nutzungsdauer. Der Abschreibungsaufwand 
wird dem Budget desjenigen Bereichs belastet, welcher inhaltlich für die Investition verant-
wortlich ist.  

1.2.3 Zusätzliche Abschreibungen (Art. 42 KES 63.120) 

Zusätzliche Abschreibungen können vorgenommen werden, wenn dadurch kein Aufwandüber-
schuss entsteht. Zusätzliche Abschreibungen sind zu budgetieren und werden als ausseror-
dentlicher Aufwand verbucht. Zusätzliche Abschreibungen werden in der Bilanz auf der Aktiv-
seite als Minusaktivkonto ausgewiesen und als ausserordentlicher Ertrag entsprechend der 
Nutzungsdauer aufgelöst. 

 Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze 

Der Synodalrat belastet einzelne Investitionen bis zum Betrag von CHF 50‘000 (Aktivierungs-
grenze) der Erfolgsrechnung. Er verfolgt dabei eine konstante Praxis. 

2 Erläuterungen 

 Allgemeines 

2.1.1 Ausgangslage 

Wesentlich beeinflusst wird das Budget 2020 durch die erstmalige Budgetierung des Kantonsbeitrags 
nach Art. 41 LKG von rund CHF 59.769 Mio. (Stand August 2019) sowie des Personalaufwands für 
die Pfarrschaft. Der budgetierte Lohnaufwand für die Pfarrschaft beläuft sich auf rund CHF 58.8 Mio. 
Gestützt auf die Verordnung über die bernischen Landeskirchen (LKV) respektive den Vortrag des Re-
gierungsrats zur Verordnung über die bernischen Landeskirchen vom 19.4.2019 (Art. 29, Seite 15), 
haben die Landeskirchen nachzuweisen, wie viel der Beiträge des Kantons für die Finanzierung der 
Löhne der Geistlichen und der Administration aufgewendet werden. Um diesen Nachweis erbringen zu 
können, werden daher die in den Bereichen der gesamtkirchlichen Dienste anfallenden Kosten im Zu-
sammenhang mit der Administration der Pfarrschaft von CHF 1.29 Mio. im Sinne einer Vollkostenrech-
nung in die bisher bereits bestehende Kostenstelle 6130 Personalentwicklung Pfarrschaft verrechnet. 
In diese Kostenstelle wird auch der Beitrag des Kantons nach Art. 41 in maximaler Höhe des Nettoauf-
wands der Funktion verrechnet. Sind Aufwand und Ertrag dieser Funktion gleich hoch, ist der volle 
Aufwand durch den Kantonsbeitrag gedeckt, verbleibt ein Aufwandüberschuss, muss dieser durch Ab-
gaben der Kirchgemeinden gedeckt werden. Für 2020 ist für die Kostenstelle 6130 ein Nettoaufwand 
von rund CHF 1.776 Mio. budgetiert. Gegenüber dem Vorjahr ist dies ein um rund CHF 0.393 Mio. hö-
herer Aufwand, welcher auf zusätzliche Kosten aufgrund der Übernahme der Pfarrschaft zurückzufüh-
ren ist.   
 
Die Prognosen für den Personalaufwand der Pfarrschaft basieren auf Schätzungen (Basis Stellenetat: 
31.12.2018). Bei einem Umfang von rund 400 Stellen sind vor allem allfällige Stellvertretungskosten 
sowie die Veränderung durch Stellenkürzungen (Vakanzüberprüfung) schwierig zu budgetieren. Im 
Bereich des Personalaufwandes muss daher künftig mit relativ hohen Abweichungen gerechnet wer-
den. Die Staatsrechnung des Kantons Bern wies beispielsweise in der Rechnung 2018 einen Minder-
aufwand gegenüber dem Budget von CHF 1.2 Mio. aus vakanten Pfarrstellen aus.  



Seite 5 von 79 

 
 
Mit der Besoldung der Pfarrschaft wird das Budget in einem Ausmasse beeinflusst, welches neu für 
die Landeskirche ist. Beispielsweise führen die berücksichtigten Lohnmassnahmen jährlich zu rund 
CHF 1.2 Mio. Mehraufwand. Für den bisherigen Stellenetat würde sich der Mehraufwand auf lediglich  
rund CHF 200‘000 belaufen. Wesentlich bei der Gehaltsentwicklung der Pfarrschaft ist, dass diese 
den Beitrag des Kantons – welcher nicht dem Lohnsummenwachstum angepasst wird - nicht über-
schreiten sollte, ansonsten diese zulasten der Gemeindeabgaben resp. zulasten der Budgets der Be-
reiche erfolgt. Dies ist im vorliegenden Budget nicht der Fall. Die Finanzierung der Gehaltsentwicklung 
der Pfarrschaft muss damit durch die Einsparungen von vakanten Pfarrstellen erfolgen. Dies zeigt, 
dass die Landeskirche einerseits eine genügend hohe Reserve benötigt und sehr haushälterisch mit 
den Abgaben der Kirchgemeinden und den Kantonsbeiträgen umgehen muss. 
 
Die Synode hat am 29.5.2018 für die Bewältigung der neuen Aufgaben, welche der Landeskirche 
übertragen werden, 550 Stellenprozente respektive 600 Stellenpunkte bewilligt. Davon sind nun 485 
Stellenprozente (564.2 Punkte) im Budget 2020 mit rund CHF 0.8 Mio. berücksichtigt. 
 
Die Steuererträge der Kirchgemeinden im Kanton Bern nahmen 2018 gegenüber dem Vorjahr um 
rund CHF  4.480 Mio. (+ 2.5 %) zu. Die Steuern Natürliche Personen + CHF 3.384 Mio. (+ 2.3 %), 
Steuern Juristische Personen + CHF 1.097 Mio. (+3.7 %). Dies führt 2020 zu höheren Gemeindeabga-
ben zugunsten der Landeskirche von rund CHF 0.605 Mio. Dagegen waren die Steuererträge der 
Kirchgemeinden der Bezirkssynode Solothurn rückläufig. Die Abgabe an die Landeskirchen sind mit 
rund CHF 0.566 Mio. rund CHF 50‘300 tiefer als im Vorjahr.   
 
Die Jahresrechnung 2018 wurde nach HRM1 abgeschlossen und für das Budget 2020 manuell auf die 
Kontierung nach HRM2 umgeschlüsselt. 
 

2.1.2 Abgaben Kirchgemeinden und Jura Kirche, Kantonsbeitrag (Art. 41 LKG) 

 Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018 

 Beitragssatz Beitrag Beitragssatz Beitrag Beitragssatz Beitrag 

Kirchgemeinden Kanton Bern 26.8 ‰ 24'133'600 26.8 ‰ 23'528'900 26.8 ‰ 23'384'068 

Kirchgemeinden Bezirk Solo-
thurn 11.65 ‰ 565'600 11.65 ‰ 615‘890 11.65 ‰ 587'396 

Kanton Jura   80'500   78'500   78'000 

Medien- und Beratungsstelle 
(MBR) pro Konfirmand 20   20   20 138'460 

Kanton Bern, Beitrag nach Art. 
41 LKG   59'768'800   0   0 

 
Kommentar: Das Budget 2020 geht von unveränderten Beitragssätzen für die Kirchgemeinden des 
Kantons Bern und der Bezirkssynode Solothurn aus. Die Abgabe des Kantons Jura richtet sich nach 
der relativen Veränderung der Gemeindeabgaben des Kantons Bern. Der jährliche Beitrag des Kan-
tons für die Jahre 2020 – 2025 richtet sich nach den Bestimmungen von Art. 41 LKG.  

2.1.3 Besondere Faktoren  

Beeinflusst wird das Budget 2020 insbesondere von folgenden wesentlichen Faktoren: 
 

Aufwand   CHF 

Besoldung Pfarrschaft   58'800'000 

Neue Stellen Landeskirchengesetz   770'000 

      

Ertrag   CHF 

Beitrag Kanton Art. 41 LKG   59'878'000 

Zunahme Abgaben Kirchgemeinden Kanton Bern   605'000 

 

2.1.4 Personalaufwand 

Erstmals sind die Löhne für die Pfarrschaft budgetiert. Die Budgetierung erfolgte auf Basis der Anstel-
lungsverhältnisse per 31.12.2018 sowie unter Berücksichtigung der durchschnittlichen Stellvertre-



Seite 6 von 79 

 
 
tungskosten und der voraussichtlichen Vikariatslöhne 2020. Für die Löhne der Pfarrschaft und die ge-
samtkirchlichen Dienste wurde ein durchschnittliches individuelles Lohnsummenwachstum von 1.4 % 
eingerechnet. Der Synodalrat wird Ende Dezember unter Berücksichtigung der Teuerung und des Be-
schlusses des Regierungsrats des Kantons Bern über die Lohnmassnahmen für das Kantonspersonal 
über das effektive Lohnsummenwachstum 2020 beschliessen.  

2.1.5 Entschädigungen und Beiträge der Reformierten Kirchen Bern-Jura-Solothurn 

Ein wesentlicher Anteil des Betriebsaufwands entfällt auf die Entschädigungen (CHF 7.355 Mio.) und 
Beiträge an Dritte (CHF 4.7 Mio.) Rund 49 % der Gemeindeabgaben werden für die Finanzierung der 
Entschädigungen und Beiträge aufgewendet. Die Entschädigungen (Sachgruppe 361x.xx) und Bei-
träge (Sachgruppe 363x.xx) sind in der Erfolgsrechnung als Sammelpositionen enthalten. Sie sind 
aber im Anhang zum Budget im Detail aufgeführt. 

2.1.6 Neue Ausgaben der Erfolgsrechnung in Kompetenz der Synode 

Nachfolgende Ausgaben fallen in die Bewilligungskompetenz der Synode. Für diese Ausgaben liegen 
entweder separate Vorlagen zur Genehmigung vor oder sie wurden gestützt auf Art. 78 Abs 2 Regle-
ment über den gesamtkirchlichen Finanzhaushalt (KES 63.120) in das Budget gestellt. Die Ausgaben 
sind vorbehältlich der Zustimmung durch die Synode im vorliegenden Budget enthalten. 
 

 Ausgaben mit separater Synodevorlage 

Konto Sachverhalt CHF 

2110.3611.09/91204 Religiöse Begleitung von Angehörigen nichtchristlicher Religionen 22'800 

2110.diverse/231714 Beratungsstelle Leben und Sterben 102'000 

3110.diverse.00/331731 Neukonzeption «Elternbriefe» (ohne Projektstelle) 52'700 

4110.3632.00/92418 Kirchliche Finanzierung Klimaschutz 125'000 

5130.3611.00/91510 
IKK-Programm «Kirchliche Anlaufstelle Zwangsmassnahmen Kanton Bern» 
(KAZ) 

30'000 

5130.3616.00/91508 Berner Rechtsberatungsstelle für Menschen in Not (RBS) 30'000 

5130.3632.01/92501 Migrationsbeauftragte/r Jura; Beiträge an Kirchlichen Bezirk Jura;  30'000 

Total   392'500 

 
 

 Ausgaben nach Art. 78 Abs. 2 Reglement über den gesamtkirchlichen Finanzhaushalt 

Konto Sachverhalt CHF 

-  Keine Ausgaben   

Total   0 

 
  



Seite 7 von 79 

 
 

 Erläuterung Erfolgsrechnung nach Sachgruppen  

Die Detailerläuterungen beziehen sich auf Abweichungen zum Vorjahresbudget, sofern diese bezogen 
auf die 6-stufige Sachgruppe netto mindestens CHF 30‘000 betragen (entspricht rund 0.1 % vom Ge-
samtumsatz). Die Nummer in Klammern verweist auf die Entschädigung resp. den Beitrag in der Liste 
im Anhang unter Abschnitt 10.   
 
Abweichung (netto): - = Minderaufwand resp. Mehrertrag / + = Mehraufwand resp. Minderertrag  

2.2.1 Aufwand 

30 Personalaufwand 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 520.4 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 59'556'050 71'000'490 0 11'444'440 0 10'579'423.70 0.00 

3001.00 -80'600 Abgangsentschädigungen 2019 für ausgetretene Mitglieder des Synodal-
rats gemäss Reglement (KES 34.241). 

3010.00 801'026 Der Mehraufwand ist nebst dem budgetierten Lohnsummenwachstum auf-
grund Stufenanstieg und Teuerungsausgleich im Wesentlichen durch die 
Erhöhung des Stellenetats zulasten der besonderen Stellenpunkte Lan-
deskirchengesetz (LKG) sowie durch die doppelte Besetzung der Be-
reichsleitungsstelle Katechetik während der Einführungsphase aufgrund 
Pensionierung der Stelleninhaberin begründet. 

3011.00 48'274'400 Erstmalige Budgetierung der Basisbesoldung der Pfarrschaft. Die Budge-
tierung erfolgte auf Basis des Personalbestandes per 31.12.2018 mit Be-
rücksichtigung voraussichtlicher Mutationen 2019 und 2020 sowie das im 
März 2019 im Rahmen der rollenden Budgetplanung des Kantons ange-
nommene Lohnsummenwachstum 2020. 

3011.09 -823'200 Nach HRM2 sind Rückerstattungen Lohn als Minusaufwand zu verbu-
chen. Die Aufwandminderung betrifft anwartschaftliche Verpflichtungen 
des Kantons bezüglich Treueprämie und Finanzierungsbeitrag an die Ber-
nische Pensionskasse (BKP) der Pfarrschaft. 

3014.00 -78'100 Im Jahr 2019 als Lohn budgetierter Aufwand im Zusammenhang mit dem 
Seelsorgedienst für Asylsuchende im Bundeszentrum Kappelen. Die Kos-
ten fallen effektiv bei der Römisch-katholischen Landeskirche an. Dies 
führt zu einer Verschiebung des Aufwands von der Sachgruppe 3014.00 
Löhne zu 3132.00 Dienstleistungen Dritter. 

3050.00 40'048 Mehraufwand steht in Zusammenhang mit den Ausführungen zur SG 
3010.00. 

3050.10 2'979'300 Erstmalige Budgetierung der Arbeitgeberbeiträge für AHV, IV, EO, ALV 
und Verwaltungskosten AHV der Pfarrschaft (vgl. SG 3011.00). 

3052.00 110'600 Mehraufwand steht in Zusammenhang mit den Ausführungen zur SG 
3010.00. 

3052.10 6'272'300 Erstmalige Budgetierung der Arbeitgeberbeiträge der Pensionskassenver-
sicherung für die Pfarrschaft (vgl. SG 3011.00). 

3053.10 407'100 Erstmalige Budgetierung der Arbeitgeberbeiträge für die Berufs- und 
Nichtberufsunfallversicherung sowie UVG-Zusatz der Pfarrschaft. Im Zeit-
punkt der Budgeterstellung waren die Versicherungsverträge für die Un-
fallversicherung noch nicht abgeschlossen. Die dafür eingesetzten Kosten 
beruhen auf Schätzungen. Gestützt auf die Personalverordnung Pfarr-
schaft übernimmt der Arbeitgeber 100 % der Prämien. 

3054.10 761'900 Erstmalige Budgetierung der Arbeitgeberbeiträge für die Familienaus-
gleichskasse der Pfarrschaft.  

3055.10 212'300 Erstmalige Budgetierung der Arbeitgeberbeiträge für die Krankentaggeld-
versicherung der Pfarrschaft. Im Zeitpunkt der Budgeterstellung waren die 
Versicherungsverträge für die Krankentaggeldversicherung noch nicht ab-
geschlossen. Die dafür eingesetzten Kosten beruhen auf Schätzungen. 
Gestützt auf die Personalverordnung Pfarrschaft übernimmt der Arbeit-
nehmer 50 % der Prämien. 

3069.02 509'800 Finanzierungsbeitrag der Vorsorge Pfarrschaft an die Bernische Pensi-
onskasse (BKP). Vgl. dazu auch Erläuterungen zur Sachgruppe 3011.09. 



Seite 8 von 79 

 
 
3099.00 130'390 Gestützt auf Art. 3 Abs. 2 Personalverordnung Pfarrschaft sind für die Be-

schäftigung und Integration von Pfarrerinnen und Pfarrer mit einer Behin-
derung entsprechende finanzielle Mittel bereitzustellen. Dafür wurden 
rund 50 % einer Vollzeitstelle berücksichtigt. Weiterer Mehraufwand ist 
durch die Vertragserweiterung mit der Fachstelle Mobbing und Belästi-
gung GmbH entstanden. Der Vertrag schliesst neu auch die Beratung der 
Pfarrschaft  - namentlich bei sexuelle Belästigung - mit ein (gemäss Per-
sonalverordnung Pfarrschaft). 

 
31 Sachaufwand 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 5.9 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 322'275 5'754'410 0 5'432'135 0 4'392'196.63 0.00 

3102.00 228'400 Neu ist unter dieser Sachgruppe auch der Aufwand für Internet, Home-
page, Newsletter und Social Media budgetiert (Vorjahr unter 3102.03).  

3102.03 -232'160 Vergleiche Ausführungen zur Sachgruppe 3102.00. 

3118.00 62'600 Im Bereich der elektronischen Hilfsmittel besteht Nachholbedarf, was sich 
in dieser Budgetposition mit Mehraufwände niederschlägt. Die Anschaf-
fungen sollen eine effizientere Arbeitsweise ermöglichen. Die bis anhin 
nur von der Kirchenkanzlei genutzte elektronische Geschäftsverwaltung 
(AXIOMA) wird in allen Bereichen der gesamtkirchlichen Dienste einge-
führt. Weitere Kosten entstehen durch die Beschaffung einer Datenaus-
tauschplattform, welche beispielsweise die bereichsübergreifende Team-
arbeit und die Projektarbeit mit externen Stellen erleichtern wird. Ferner 
wird durch den Lizenzerwerb für die Rechtsinformationsplattform Swisslex 
der rasche Zugang zu umfassenden Rechtsinformationen ermöglicht. Hö-
here Lizenzkosten aufgrund Ersatz des bisherigen IT-Systems (vgl. Som-
mersynode 2019, Trakt. 15). 

3130.00 139'220 Der Mehraufwand ist im Wesentlichen auf die Konzeption des Refbejuso-
Logos in Verbindung mit dem Visions-Logo (CHF 50'000), Wartungskos-
ten für das Erfassungstool der gesamtgesellschaftlichen Leistungen (CHF 
15'000), Mehrkosten während der Übergangsphase vom alten zum neuen 
IT-System, Zwecks Sicherstellung des laufenden Betriebs, Erweiterung 
des Tools für die Stellenbeschreibungen der Pfarrschaft (STEBE) von 
CHF 25'000 sowie Kosten für die Erstellung des "Visionsbilderbuchs" 
(CHF 25'000). 

3132.00 -73'600 Für die Umsetzung des neuen Landeskirchengesetztes sind rund CHF 
292'000 weniger budgetiert worden. Mehrkosten fallen namentlich im Zu-
sammenhang mit einem Hearing für die Präsidiumswahlen und die Proto-
kollführung im Synodalrat durch Externe (je rund CHF 20'000), der Reor-
ganisation des Archivwesens (CHF 20'000), dem Tandemprojekt zur In-
tegration von Flüchtlingen (CHF 42'800). Weitere CHF 115'000 beim Seel-
sorgedienst für Asylsuchende in Bundeszentren, davon betreffen aber 
rund CHF 78'200 eine buchhalterisch bedingte Abweichung. Als Lohnkos-
ten budgetierter Aufwand fällt nun als Honorar an Dritte an (Sachgruppe 
3132.00, betrifft die Entschädigung des Seelsorgers der Römisch-katholi-
schen Kirche). 

3139.00 116'800 Mehraufwände durch periodisch stattfindende Angebote wie die Bereichs-
tagung der Theologie (brutto CHF 42'000), Themenkonferenzen (budge-
tiert sind dafür rund CHF 20'500, weitere Kosten werden im Nachkredit-
verfahren genehmigt), Ausstellung "Blue Community" (CHF 10'000), Be-
treuung Gäste aus Ägypten (CHF 15'000) Versammlung Communauté 
d'Églisees en Mission (CEVAA) (CHF 20'000).  

3160.00 36'800 Für die organisatorisch zweckmässige Platzierung der zusätzlichen Mitar-
beitenden, konnten an der Altenbergstrasse 64 (Altersheim) vier Büros, 
ein Sitzungszimmer sowie ein Archivraum zu gemietet werden. Drei Büros 
werden vom Rechtsdienst genutzt, ein Büroraum steht dem Synodalrat 
zur Verfügung, dessen bisheriges Büro bei der Kirchenkanzlei nun von 
der IT-Abteilung genutzt wird. Der Synodalrat hat die Wiederkehrenden 
Ausgaben im Jahr 2019 als gebundener Nachkredit bewilligt. 



Seite 9 von 79 

 
 
3199.05 -43'200 Erhöhung des Projektkredits des Reformierten Forums um CHF 24'800 

zur Finanzierung des Theater-Tanz-Performance-Projekts. Der Minderauf-
wand resultiert aus der Umbuchung der bisherigen Projektkredite der     
OeME-Migration von CHF 70'000 auf die Sachgruppe 3636.00. 

 
33 Abschreibungen 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 8.5 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 20'000 254'000 .00 234'000 .00 259'621.35 .00 

3300.68 142'000 Lineare Abschreibungen des Verwaltungsvermögens nach Nutzungs-
dauer. Die Zunahme ist auf die Abschreibung des IT-Ersatzes zurückzu-
führen. 

3321.98 -132'000 Abschreibung der 2020 aktivierten Ausgaben für das Intensivstudium The-
ologie für Akademikerinnen und Akademiker mit Berufsziel Pfarramt (IT-
HAKA). 

 
34 Finanzaufwand 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% -63.6 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF -93'000 53'300 .00 146'300 .00 143'845.72 .00 

3440.00 -100'000 Notwendige Wertberichtigungen der Finanzanlagen können kaum abge-
schätzt werden und werden zudem über Entnahmen aus der Wert-
schwankungsreserve ausgeglichen. Das heisst sie sind erfolgsneutral. Auf 
eine Budgetierung wird daher verzichtet. 

 
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% -100.0 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF -207'200 .00 .00 207'200 .00 251'500.00 .00 

3511.00 -207'200 Der Synodalrat hat beschlossen, die Einlagen in den Stipendienfonds zu 
sistieren, bis sich dieser auf rund CHF 300'000 reduziert hat, deshalb eine 
Abweichung von CHF 42'200. Die bisherige Einlage in den Solarfonds 
und in den Fonds für Umweltberatung (Total CHF 90'000) soll durch einen 
Verpflichtungskredit abgelöst werden (vgl. separate Synodebotschaft). Die 
Einlage von CHF 75'000 für bauliche Massnahmen im Centre de Sornetan 
wird neu als ausserordentlicher Aufwand in der Sachgruppe 4893.00 bud-
getiert.  

 
36 Transferaufwand 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 5.9 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 667'760 12'055'800 0 11'388'040 0 9'960'959.95 0.00 

3611.00 183'400 Der Mehraufwand steht wesentlich im Zusammenhang mit dem neuen 
Landeskirchengesetz und betrifft die Entschädigung an die Theologische 
Ausbildung (KOPTA; 91601). Demnach trägt die Landeskirche zusätzlich 
auch die Kosten der Dozentenstelle, welche bis anhin direkt vom Kanton 
finanziert wurde. Die entsprechenden Besoldungskosten sind im Beitrag 
des Kantons berücksichtigt. 

3611.08 42'300 Hauptsächlich für 2020 geplante Mehrkosten des Tandemprojekts "zäme 
ungerwägs" (91504). 



Seite 10 von 79 

 
 
3611.09 105'100 Mehraufwand zulasten der Refbejuso aus Projekten der Interkonfessionel-

len Konferenz (IKK). Religiöse Begleitung von Angehörigen nichtchristli-
cher Religionen CHF 13'400. Kirchliche Bibliotheken (MBR) CHF 19'100 
und geplante Mehrkosten für den Seelsorgedienst für Asylsuchende in 
Bundeszentren betreffend Kappelen CHF 88'100. Diesen Mehraufwänden 
steht der Minderaufwand betreffend "Fachstelle Gewalt" von CHF 15'500. 
Dieser Beitrag wird nicht mehr ausgerichtet, da der Verein das Vertrags-
verhältnis mit dem Kanton aufgelöst hat.   

3632.00 134'500 Erhöhung der Beiträge für Praktika und berufsbegleitende Ausbildung So-
zialdiakonie um CHF 30'000 gemäss Beschluss der Sommersynode 2019 
(Trakt. 14; Kostenstelle 92206). Mehrkosten von CHF 30'000 aufgrund der 
effektiven Beiträge des Vorjahres an den heilpädagogischen Religionsun-
terricht (92304). Projektbeitrag zur Stärkung der kirchlichen Kinder- und 
Jugendarbeit an den "Bezirk Bern-Stadt" zulasten des Bezirksfonds 
(92313). Der Beitrag von Total CHF 65'000 wird während 4 Jahren zu je 
CHF 16'500 geleistet (92313). Förderbeiträge für die kirchliche Finanzie-
rung des Klimaschutzes CHF 125'000 (91418). Den Kosten von CHF 
125'000 stehen Minderkosten von CHF 90'000 für Beiträge aus dem So-
larfonds und dem Fonds für Umweltberatung gegenüber (vgl. dazu sepa-
rate Synodevorlage). Periodischer Mehraufwand für "Lange Nacht der Kir-
chen" von CHF 55'000 gemäss Beschluss der Sommersynode 2019 
(Trakt. 12). 

3636.00 138‘060 Die Zunahme ist hauptsächlich auf die geänderte Buchungspraxis bezüg-
lich der Projektkredite und des Förderpreises der OeME-Migration von 
CHF 75'000 (bisher unter 3199.05) und den Beitrag zur Finanzierung des 
Reformierten Spezialpfarramtes im Haus der Religionen von CHF 30'000 
zurückzuführen (bisher unter 3632.00). Ebenfalls neu wird der Beitrag von 
CHF 5'000 an den Christlichen Friedensdienstes (cdf) unter dieser Sach-
gruppe budgetiert (bisher SG 3638.00). Erhöhung des Beitrags "Migra-    
tionskirchen und Integration" (92505) um CHF 10'000 gemäss Beschluss 
der Wintersynode 2017 (Trakt. 15). Erhöhung des Beitrags an "Stiftung 
Familienhilfe" um CHF 12'500 und Aufnahme des Beitrags an die "Unab-
hängige Beratungsstelle für Menschen mit Freiheitsentzug (CHF 5'000). 
Wegfall der Beiträge an die "Protestantische Solidarität Solothurn" (CHF 
2'500) und an das "Kompetenzzentrum für interkulturelle Konflikte (TikK)" 
von CHF 3'000. Diese Vereine sind aufgelöst worden. Aufhebung der fi-
nanziellen Unterstützung an "Unterwegs zum Du" (CHF 20'000), an den 
"Schweiz. Verband alleinerziehender Mütter und Väter (SVAMV)" CHF 
6'000 und "Verein ElternLehre®" von CHF 6'000. Rund CH F12'000 im 
Zusammenhang mit der Suizidprävention "Nebelmeer" fallen im Budget 
2020 als Lohnaufwand und nicht mehr als Beitrag an. CHF 50‘000 hat der 
Synodalrat im Rahmen seiner Finanzkompetenzen für einen voraussichtli-
chen, beim Zeitpunkt der Budgetierung noch nicht definitiv festgelegten, 
Beitrag als Reserve eingestellt.  

3637.00 30'200 Voraussichtlich mehr Stipendien gestützt auf effektive Zusicherungen und 
Erfahrungswerte aus Vorjahren. 

 
37 Durchlaufende Beiträge 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 3.0 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 25'000 871'800 .00 846'800 .00 420'366.35 .00 

Gesamtkirchliche Kollekten auf Basis des 3-Jahresdurchschnitts budgetiert. 
 
38 Ausserordentlicher Aufwand 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% -92.4 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF -2'304'020 189'500 .00 2'493'520 .00 124'898.83 .00 



Seite 11 von 79 

 
 
3893.00 69'980 Einlagen in die Fonds des Eigenkapitals wurden bisher unter der Sach-

gruppe 3511.00 budgetiert. Damit das betriebliche Ergebnis korrekt aus-
gewiesen werden kann, werden sowohl Einlagen als auch Entnahmen 
aus ausserordentlicher Aufwand resp. Ertrag budgetiert. Der Betrag setzt 
sich aus der Einlage zugunsten des Centre de Sornetan von CHF 75'000 
und der Mindereinlage von CHF 5'020 in den Erneuerungsfonds Liegen-
schaften (Kostenstelle 9630) zusammen. 

3896.01 -2'374'000 Die Abweichung betrifft die einmalige Einlage in die Marktwertreserve des 
Ertrags aus Neubewertung der Liegenschaften im Finanzvermögen im 
Jahr 2019 aufgrund der Umstellung auf HRM2. 

 
39 Interne Verrechnung 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 65'874.6 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 61'065'800 61'158'500 0 92'700 0 26'000.00 0.00 

3930.01 61'058‘800 Gestützt auf die Verordnung über die bernischen Landeskirchen (LKV) 
respektive den Vortrag des Regierungsrats zur Verordnung über die ber-
nischen Landeskirchen vom 19.4.2019 (Art. 29, Seite 15), haben die Lan-
deskirchen nachzuweisen, wie viel der Beiträge des Kantons für die Fi-
nanzierung der Löhne der Geistlichen und der Administration aufgewen-
det werden. Um diesen Nachweis erbringen zu können, werden daher die 
in den anderen Bereichen der gesamtkirchlichen Dienste anfallenden, ent-
sprechenden Kosten im Sinne einer Vollkostenrechnung der Kostenstelle 
6130 belastet.   

 

2.2.2 Ertrag 

42 Entgelte 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% -10.9 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF -65'730 .00 670'600 .00 604'850 .00 557'335.45 

4231.00 -49'100 Höhere Erträge aus den Aus- und Weiterbildungsangeboten (Sachgruppe 
3138) und Konferenzen, Tagungen (Sachgruppe 3139.00). 

 
44 Finanzertrag 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 27.5 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 72'820 .00 192'000 .00 264'820 .00 269'719.85 

4407.00 62'800 Die frei werdenden Mittel der auslaufenden Obligationen werden aufgrund 
der Zinssituation zurzeit nicht reinvestiert. Damit verringern sich die Zins-
erträge. 

 
45 Entnahme aus Fonds und Spezialfinanzierungen 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 100.0 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 1'094'300  .00 .00 1'094'300 .00 936'857.34 

4511.00 1'094'300 Die Entnahmen aus Fonds des Eigenkapitals werden neu als ausseror-
dentlicher Ertrag budgetiert. 

 
46 Transferertrag 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% -230.3 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF -60'434'530 0 86'677'900 0 26'243'370 0.00 24'931'794.65 

4611.08 -42'300 Höhere Kosten des Tandemprojekts zur Integration von Flüchtlingen füh-
ren zu einem höheren Anteil der Kosten zulasten von Refbejuso. 



Seite 12 von 79 

 
 
4611.09 -35'420 Höhere Kosten der IKK-Projekte führen zu höheren Beiträgen der Mit-

gliedskirchen der Interkonfessionellen Konferenz (IKK). 

4631.03 -59'768‘800 Jährlicher Kantonsbeitrag nach Art. 41 LKG für die Jahre 2020 - 2025 
(Stand August 2019). 

4632.00 -604'700 Zunahme der Abgaben aufgrund der effektiven Steuererträge 2018 der 
Kirchgemeinden. 

4632.01 50'290 Abnahme der Abgaben aufgrund der effektiven Steuererträge 2018 der 
Kirchgemeinden. 

 
47 Durchlaufende Beiträge 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% -3.0 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF -25'000 .00 871'800 .00 846'800 .00 420'366.35 

Gesamtkirchliche Kollekten auf Basis des 3-Jahresdurchschnitts budgetiert. 
 
48 Ausserordentlicher Ertrag 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 86.4 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 4'724'000 .00 741'000 .00 5'465'000 .00 117'644.68 

4893.00 -741'000 Entnahmen aus Fonds des Eigenkapitals wurden bisher unter der Sach-
gruppe 4511.00 budgetiert. Damit das betriebliche Ergebnis korrekt aus-
gewiesen werden kann, werden neu sowohl Einlagen als auch Entnah-
men aus ausserordentlicher Aufwand resp. Ertrag budgetiert. Der Betrag 
setzt sich wie folgt zusammen. Zulasten des Entwicklungs- und Entlas-
tungsfonds: Aufwand im Zusammenhang mit der Umsetzung des Landes-
kirchengesetzes (CHF 188'000; entspricht dem Aufwand in Konto 
0120.3132.00), CHF 102'000 zugunsten des Projektes "Leben und Ster-
ben" (vgl. separates Synodegeschäft), Organisationsberatung CHF 7'500, 
Tandemprojekt "zäme ungerwägs" CHF 120'700, Abschreibungen Investi-
tionen ITHAKA CHF 68'800. Zulasten des Bezirksfonds: CHF 15'000 für 
das Projekt "Familienpunkt Seeland" (92226) und Projektbeitrag zur Stär-
kung der kirchlichen Kinder- und Jugendarbeit an den "Bezirk Bern-Stadt" 
von CHF 16'500 (92313). Der restliche Betrag betrifft Entnahmen aus dem 
Stipendienfonds. 

4896.00 5'374'000 Die Abweichung betrifft den Ertrag aus Neubewertung der Liegenschaften 
im Finanzvermögen im Jahr 2019 aufgrund der Umstellung auf HRM2. 

4896.01 91'000 Notwendige Wertberichtigungen der Finanzanlagen können kaum abge-
schätzt werden. Sie werden zudem über Entnahmen aus der Wert-
schwankungsreserve ausgeglichen. Das heisst, sie sind erfolgsneutral. 
Auf eine Budgetierung von Wertberichtigungen wurde daher verzichtet, 
weshalb die Budgetierung einer Entnahme ebenfalls entfällt. 

 
49 Interne Verrechnungen 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% -65'874.6 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF -61'065'800 0 61'158'500 0 92'700 0.00 26'000 

4930.01 -61'058'800 Gestützt auf die Verordnung über die bernischen Landeskirchen (LKV) 
respektive den Vortrag des Regierungsrats zur Verordnung über die ber-
nischen Landeskirchen vom 19.4.2019 (Art. 29, Seite 15), haben die 
Landeskirchen nachzuweisen, wie viel der Beiträge des Kantons für die 
Finanzierung der Löhne der Geistlichen und der Administration aufge-
wendet werden. Um diesen Nachweis erbringen zu können, werden da-
her die in den Bereichen der gesamtkirchlichen Dienste anfallenden, ent-
sprechenden Kosten im Sinne einer Vollkostenrechnung der Kosten-
stelle 6130 intern verrechnet. 



Seite 13 von 79 

 
 

 Erläuterungen nach Bereichen (Funktionale Gliederung) 

Die Detailerläuterungen beziehen sich auf Abweichungen zum Vorjahresbudget, sofern diese bezogen 
auf die 6-stufige Sachgruppe netto mindestens CHF 10‘000 betragen. Die Nummer in Klammern ver-
weist auf die Entschädigung resp. den Beitrag in der Liste im Anhang unter Abschnitt 10.   
 
Abweichung (netto): - = Minderaufwand resp. Mehrertrag / + = Mehraufwand resp. Minderertrag  

2.3.1 Synode 

0110 Synode 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 2018 

% 14.5 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 55'300 437'000 .00 381'700 .00 368'638.30 .00 

3000.00 15'000 Entschädigungen im Zusammenhang mit dem voraussichtlichen Hearing zur 
Präsidiumswahl 2020. 

3000.01 28'500 Entschädigung Synodesekretariat (bisher unter SG 3000.02 budgetiert) so-
wie voraussichtliche Sitzungen der Gesprächssynodekommission zur Vor-
bereitung der Gesprächssynode 2021. 

3000.02 -20'000 Die Kosten sind neu unter der SG 3000.01 enthalten. 

3132.00 20'000 Kosten im Zusammenhang mit dem voraussichtlichen Hearing zur Präsidi-
umswahl 2020. 

 

2.3.2 Synodalrat 

0120 Synodalrat 

Abweichung (netto) Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018 

% -3.9 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF -53'500 1'495'900 188'000 1'841'400 480'000 1'516'758.45 299'427.05 

3001.00 -80'600 Abgangsentschädigungen 2019 für ausgetretene Mitglieder des Synodalrats 
gemäss Reglement (KES 34.241). 

3132.00 -292'000 Minderaufwand im Zusammenhang mit der Umsetzung des neuen Landes-
kirchengesetzes. 

3199.02 24'000 Erhöhung auf CHF 50'000 nach Art. 77 Abs. 1 Bst. a) Reglement über den 
gesamtkirchlichen Finanzhaushalt (KES 63.120). Diesem Kredit werden un-
ter anderem Abschiedsfeiern für Mitglieder des Synodalrats belastet. 

4511.00 480'000 Für 2020 wird noch mit Kosten im Zusammenhang mit dem Umsetzungs-
prozess des neuen Landeskirchengesetzes von CHF 188'000 gerechnet. 
Die entsprechende Entnahme aus dem Entwicklungs- und Entlastungsfonds 
ist neu unter der SG 4893.00 budgetiert. 

4893.00 -188'000 Entnahme aus Entwicklungs- und Entlastungsfonds entsprechend dem Auf-
wand für die Umsetzung des Landeskirchengesetzes. 

2.3.3 Kirchenkanzlei 

0220 Kirchenkanzlei 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 2018 

% 4.0 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 62'500 1'743'400 110'900 1'580'000 10'000 1'467'618.10 23'500 

3010.00 142'000 Der Mehraufwand ist nebst dem Lohnsummenwachstum aufgrund Stufen-
anstieg und Teuerungsausgleich durch die Erhöhung des Stellenetats zulas-
ten der besonderen Stellenpunkte Landeskirchengesetz (LKG) und einem 
Redaktionspraktikum ENSEMBLE begründet. 

3090.01 13'000 Erhöhter Bedarf an Retraiten und Coaching in Kirchenkanzlei (neue Mitar-
beitende) und dem Gremium der Bereichsleitungssitzung.  

4930.01 -100'900 Umlage der Personal- und Betriebskosten auf die Kostenstelle 6130 Perso-
nalentwicklung Pfarrschaft im Zusammenhang mit der Administration der 
Pfarrschaft. 

 
 



Seite 14 von 79 

 
 
0230 Kanzlei- und Rechtsdienst 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 2018 

% 110.9 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 42'900 81'600 .00 38'700 .00 43'528.10 .00 

3132.00 40'600 Reorganisation Archivwesen der gesamtkirchlichen Dienste, Entschädigung 
Externe für Protokollführung im Synodalrat. 

 
0250 Kommunikation 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 2018 

% 8.1 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 43'000 597'100 20'000 554'100 20'000 584'122.80 20'000.00 

3130.00 50'000 Konzeption Refbejuso-Logo in Verbindung mit Visions-Logo.  

 
0251 Magazin Ensemble 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% -1.4 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF -2'936 205'800 .00 208'736 .00 185'669.50 .00 

Konzept und Budget unverändert. 
 
0252  Internet; Homepage, Newsletter, Social Media 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% -3.2 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF -20'760 622'000 .00 642'760 .00 431'743.51 .00 

3102.00 201'400 Vorjahr unter SG 3102.03 budgetiert. In diesem Konto werden zentral die 
Kosten für Homepages, Newsletter und Social Media der Bereiche budge-
tiert. Neu sind Ausgaben zugunsten der Visionsbotschafterin von CHF 
10'000 berücksichtigt sowie CHF 6'000 für die "Beratungsstelle Leben und 
Sterben" vorgesehen (vgl. separater Synodeantrag). 

3102.03 -232'160 Neu unter der SG 3102.00 budgetiert. 

3320.98 10'000 Lineare Abschreibung der aktivierten Investitionen gemäss Investitions-
budget. 

 
0270 Evangelisch-reformierte Kirche Schweiz und Kirchenkonferenzen 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 1.2 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 19'300 1'595'900 .00 1'576'600 .00 1'566'815.80 .00 

3610.00 15'100 Die Kostenstelle 0270 enthält die Entschädigungen an die Evangelisch-re-
formierte Kirche Schweiz (EKS) (91000), die Deutschschweizer Kirchen-
konferenz (KIKO) (91001) und die Conférence des Eglises Réformées Ro-
mandes (CER) (91002). Die an diese Institutionen ausgerichteten Be-
triebsbeiträge zugunsten Dritter sind im Budget der dafür inhaltlich zutref-
fenden Bereichen enthalten (Sachgruppe 3611.xx).  
Der Beitrag für Refbejuso an die EKS erhöht sich voraussichtlich um rund 
CHF 15'100. Der von den Mitgliedkirchen geleistete Gesamtbeitrag bleibt 
aber unverändert. 

 
0290 Interkonfessionelle Konferenz (Geschäftsstelle) 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 0.0 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 0 .00 .00 .00 .00 13'500.00 .00 

Periodischer Aufwand durch alternierende Zuständigkeiten für die Geschäftsstelle der Interkonfessio-
nellen Konferenz (IKK). Die Geschäftsstelle wird für die Jahre 2019 und 2020 durch die Römisch-ka-
tholische Landeskirche betreut (Gegenkonto: 0220.4910.00). 
 
 
 



Seite 15 von 79 

 
 
0291 Präsenz an Ausstellungen 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 0.0 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 0 190'000 190'000 190'000 190'000 224'014.35 49'940.00 

Präsenz an BEA und MariNatal. Unverändert gemäss genehmigtem Verpflichtungskredit für die Jahre 
2020 – 2022 durch die Sommersynode 2019 (Trakt. 10). 

2.3.4 Zentrale Dienste 

1110 Zentrale Dienste 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% -8.2 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF -114'464 1'651'000 375'700 1'460'664 70'900 1'345'213.25 70'146.55 

3010.00 161'136 Zusätzliche Mitarbeitende für die neue Fachstelle Personal im Zusammen-
hang mit der Übernahme der Pfarrschaft (Stellenpunkte zulasten der beson-
deren Stellenpunkte LKG). Da die Löhne der Lernenden neu in der Kosten-
stelle 1140 Bereichsübergreifenden Aufwand und Ertrag budgetiert werden, 
reduziert sich der Aufwand um rund CHF 42'000. 

3050.00 10'000 Neue Stellen gemäss Ausführungen zur SG 3010.00. 

3052.00 30'100 Neue Stellen gemäss Ausführungen zur SG 3010.00. 

4930.01 -300'500 Umlage der Personal- und Betriebskosten auf die Kostenstelle 6130 Perso-
nalentwicklung Pfarrschaft im Zusammenhang mit der Administration der 
Pfarrschaft. 

 
1120 Informatik 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 31.8 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 212'790 972'800 91'000 683'510 14'500 501'619.22 14'548.15 

3010.00 19'000 Der Mehraufwand ist nebst dem Lohnsummenwachstum aufgrund Stufen-
anstieg und Teuerungsausgleich durch die Erhöhung des Stellenetats um 
10 % zulasten der besonderen Stellenpunkte Landeskirchengesetz (LKG) 
begründet. 

3118.00 62'600 Im Bereich der elektronischen Hilfsmittel besteht Nachholbedarf, was sich in 
dieser Budgetposition mit Mehraufwänden niederschlägt. Die Anschaffun-
gen sollen eine effizientere Arbeitsweise ermöglichen. Die bis anhin nur von 
der Kirchenkanzlei genutzte elektronische Geschäftsverwaltung (AXIOMA) 
wird in allen Bereichen der gesamtkirchlichen Dienste eingeführt. Weitere 
Kosten entstehen durch die Beschaffung einer Datenaustauschplattform, 
welche beispielsweise die bereichsübergreifende Teamarbeit und die Pro-
jektarbeit mit externen Stellen erleichtern wird. Ferner wird durch den Li-
zenzerwerb für die Rechtsinformationsplattform Swisslex der rasche Zugang 
zu umfassenden Rechtsinformationen ermöglicht. Höhere Lizenzkosten auf-
grund Ersatz des bisherigen IT-Systems (vgl. Sommersynode 2019, Trakt. 
15). 

3130.00 49'140 Höhere Kosten im Zusammenhang mit der Beschaffung neuer Software 
(vgl. SG 3118.00). Für die Sicherstellung des Betriebs bei der Ablösung des 
alten IT-Systems, werden zudem in der Übergangsphase sowohl Kosten für 
das neue als auch für das alte IT-System anfallen. Berücksichtigt sind auch 
rund CHF 15'000 Wartungskosten für das Erfassungstool der gesamtgesell-
schaftlichen Leistungen. 

3158.00 22'950 Für die Buchhaltungs- und Lohnsoftware "Abacus" mussten aufgrund zu-
sätzlichem Personal in der Lohnadministration und zur besseren Information 
der Bereiche bezüglich Finanzbuchhaltung zusätzliche Lizenzen beschafft 
werden. 

3161.00 -20'000 Die Miete der Multifunktionsgeräte fällt ab 2020 vollständig weg (2019 
wurde noch eine Halbjahresmiete budgetiert). Refbejuso hat 2019 Multifunk-
tionsgeräte gekauft (vgl. Beschluss Wintersynode 18, Trakt. 13 sowie Ab-
rechnung des Verpflichtungskredits an der Wintersynode 19). 



Seite 16 von 79 

 
 
3300.68 142'000 Lineare Abschreibung der aktivierten Investitionen gemäss Investitions-

budget. 
4930.01 -76'000 Umlage der Personal- und Betriebskosten auf die Kostenstelle 6130 Perso-

nalentwicklung Pfarrschaft im Zusammenhang mit der Administration der 
Pfarrschaft. 

 
 
1130 Verwaltungsliegenschaften 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% -1.9 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF -15'800 876'600 78'700 813'700 .00 817'020.05 .00 

3120.00 28'500 Im Budget 2019 waren die Kosten für Energie und Wasser nicht berücksich-
tigt. Das Budget 2020 entspricht ca. den effektiven Ausgaben gemäss Jah-
resrechnung 2018. 

3160.00 34'600 Für die organisatorisch zweckmässige Platzierung der zusätzlichen Mitar-
beitenden, konnten an der Altenbergstrasse 64 (Altersheim) vier Büros, ein 
Sitzungszimmer sowie ein Archivraum zu gemietet werden. Drei Büros wer-
den vom Rechtsdienst genutzt, ein Büroraum steht dem Synodalrat zur Ver-
fügung, dessen bisheriges Büro bei der Kirchenkanzlei nun von der IT-Ab-
teilung genutzt wird. Der Synodalrat hat die Wiederkehrenden Ausgaben im 
Jahr 2019 als gebundener Nachkredit bewilligt. 

4930.01 -78'700 Umlage der Personal- und Betriebskosten auf die Kostenstelle 6130 Perso-
nalentwicklung Pfarrschaft im Zusammenhang mit der Administration der 
Pfarrschaft. 

 
1140 Bereichsübergreifender Aufwand und Ertrag 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 11.7 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 49'600 532'700 59'100 436'450 12'450 373'753.10 14'765.85 

3010.00 42'400 Neu werden die Löhne der Lernenden in dieser Kostenstelle budgetiert (bis-
her in der Kostenstelle 1110). 

3099.00 20'500 Ergänzter Vertrag mit einer Beratungsstelle für sexuelle Belästigung und 
Mobbing, welcher zusätzlich die Pfarrschaft einschliesst (gemäss Verord-
nung zum Personalreglement der Pfarrschaft). 

3134.00 24'300 Aufgrund der Übernahme der Pfarrschaft erhöht sich die Lohnsumme auf 
deren Basis die Betriebshaftpflichtversicherung berechnet wird.  

4930.01 -46'600 Umlage der Personal- und Betriebskosten auf die Kostenstelle 6130 Perso-
nalentwicklung Pfarrschaft im Zusammenhang mit der Administration der 
Pfarrschaft. 

 

2.3.5 Sozial-Diakonie 

2110 Sozial-Diakonie 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 0.2 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 4'942 3'490'900 541'900 3'359'058 415'000 3'137'746.65 409'256.60 

3010.00 109'442 Der Synodalrat hat für die Koordination der Spezialseelsorge im Übergang 
des neuen Landeskirchengesetztes eine Projektstelle von 40 % zulasten der 
Projektstellenpunkte genehmigt. In dieser Sachgruppe enthalten sind auch 
Lohnkosten für die Projektleitung von "Leben und Sterben" (vgl. separates 
Synodegeschäft). 

3052.00 19'600 Neue Stellen gemäss Ausführungen zur SG 3010.00. 

3511.00 -22'200 Der Synodalrat hat beschlossen, die Einlagen in den Stipendienfonds zu 
sistieren, bis sich dieser auf rund CHF 300'000 reduziert hat. 

3616.00 24'000 Beiträge im Rahmen des Pro Juventute - Projekts "MitSpielplatz". 

3631.01 -21'500 Wegfall des KIKO-Beitrags zugunsten "diakonie.ch" gemäss Beschluss der 
KIKO-Konferenz in der Höhe von CHF 22'100. 



Seite 17 von 79 

 
 
3632.00 30'000 Erhöhung der Beiträge für Praktika und berufsbegleitende Ausbildung Sozi-

aldiakonie gemäss Beschluss der Sommersynode 2019 (Trakt. 14). 
3636.00 -20'500 Einstellung finanzielle Unterstützung an den Verein "Unterwegs zum Du 

Schweiz".  
4511.00 28'700 Entnahmen aus den Fonds werden neu als ausserordentlicher Ertrag bud-

getiert (SG 4893.00). 
4636.00 -15'000 Budgetierte Zuwendungen zugunsten des Projekts "Leben und Sterben" 

(vgl. separates Synodegeschäft). 
4893.00 -135'300 Rund CHF 102'000 betreffen die Nettokosten aus dem Projekt "Leben und 

Sterben" welches zulasten des Entwicklungs- und Entlastungsfonds finan-
ziert wird (vgl. separates Synodegeschäft). CHF 15'000 entfallen auf die 
letzte Tranche des Projekts "Familienpunkt Seeland" (92226) zulasten des 
Bezirksfonds. Der Rest entfällt auch Stipendien zulasten des Stipendien-
fonds. 

 
2190 Notfallseelsorge 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 0.0 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 0 43'200 43'200 43'200 43'200 37'153.40 8'433.80 

Unveränderter Auftrag. 
 
2191 Fachstelle Gewalt 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% -100.0 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 0 .00 .00 20'000 20'000 20'000.00 4'540.00 

3616.00 -20'000 Die Fachstelle Gewalt hat die Leistungsvereinbarung mit der Polizei- und 
Militärdirektion nicht verlängert. Die Verlängerung war Voraussetzung für 
den Beitrag der Landeskirche. Aufgrund dessen wird der Beitrag nicht aus-
bezahlt. Die Landeskirche hat zudem die Vereinsmitgliedschaft gekündigt. 
Der Synodalrat hatte die Sommersynode 2019 über den Sachverhalt infor-
miert. 

4611.09 20'000 

 
2192 Religiöse Begleitung von Angehörigen nicht christlicher Religionen 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 0.0 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 0 29'500 29'500 12'180 12'180 .00 4'540 

4611.09 -17'320 Das Projekt hat sich einerseits verzögert und führt andererseits 2020 zu 
Mehrkosten. Davon entfallen CHF 13'400 auf Refbejuso (91204; vgl. auch 
separates Synodegeschäft). 

2.3.6 Katechetik 

3110 Katechetik 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 13.2 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 196'350 1'699'400 16'500 1'486'550 .00 1'146'417.10 .00 

3010.00 80'700 Im Herbst 2020 wird die Bereichsleiterin Pia Moser pensioniert. Der Mehr-
aufwand ist nebst dem Lohnsummenwachstum aufgrund Stufenanstieg 
und Teuerungsausgleich durch die doppelte Besetzung der Bereichslei-
tungsstelle während der Einführungsphase begründet.  

3052.00 14'100 Als Folge des Mehraufwandes gemäss Ausführungen zur SG 3010.00. 

3102.00 35'550 Kosten im Zusammenhang mit der Neukonzeption "Elternbriefe"  (vgl. se-
parater Synodeantrag). 

3130.00 24'900 Geschätzte Kosten für die Erstellung des Visionsbilderbuches. 

3139.00 12'500 Kosten im Zusammenhang mit den geplanten Themenkonferenzen 2020. 

3611.09 19'100 Mehraufwand zulasten von Refbejuso im Zusammenhang mit "Kirchliche 
Bibliotheken (MBR)", Kostenstelle 3190. 



Seite 18 von 79 

 
 
3632.00 16'500 Projektbeitrag zur Stärkung der kirchlichen Kinder- und Jugendarbeit an 

den "Bezirk Bern-Stadt" zulasten des Bezirksfonds. Der Beitrag von Total 
CHF 65'000 wird während 4 Jahren zu je CHF 16'500 geleistet (92313). 

4893.00 -16'500 Entnahme aus dem Bezirksfonds (vgl. Erläuterungen zu SG 3632.00). 

 
 

3120 RefModula, Aus- und Weiterbildung 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% -2.4 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF -3'200 203'700 73'000 206'900 73'000 149'529.40 53'418.35 

3138.00 15'800 Zusätzliche externe Dozentinnen und Dozenten zur internen Entlastung. 

3616.00 -20'000 Entschädigung an das Institut Vorschulstufe und Primarstufe der Neuen 
Mittelschule Bern (IVP NMS Bern) erfolgt alle zwei Jahre (ungerade 
Jahre). 

 
3130 Weiterbildung und Beratung kirchliche Unterweisung / Unterricht 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% -4.5 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF -25'570 574'600 37'100 584'570 21'500 578'567.92 38'708.85 

3138.00 -23'800 Die kalkulierten Kosten liegend rund 20 % über dem budgetierten Betrag. 
Sie liegen damit ca. im Bereich der effektiven Kosten von 2018. Mit der 
Reduktion werden nicht vorhersehbare Kursabsagen berücksichtigt. Sollte 
der budgetierte Betrag nicht ausreichen, werden die zusätzlichen Mittel als 
Nachkredit beantragt.  

3632.00 30'000 Geschätzter Beitrag an Kirchgemeinden aufgrund der effektiven Beiträge 
des Vorjahres an den heilpädagogischen Religionsunterricht. 

4231.00 -15'900 Die budgetierten Erträge entsprechen ca. den effektiven Einnahmen von 
2018. 

 
3190 Kirchliche Bibliotheken (MBR) 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 2.9 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 15'300 550'700 550'700 535'400 535'400 529'020 193'167.50 

3010.00 12'900 Der Mehraufwand ist nebst dem Lohnsummenwachstum aufgrund Stufen-
anstieg und Teuerungsausgleich durch die Neueinstufung der Sachbear-
beitung Bibliothek begründet. 

4611.09 -21'000 Mehraufwand der Funktion zulasten der Interkonfessionellen Konferenz 
(IKK). Der Mehraufwand zulasten Refbejuso beträgt CHF 19'100 (91308). 

 

2.3.7 Gemeindedienste und Bildung 

4110 Gemeindedienste und Bildung 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 6.0 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 154'560 2'850'600 124'200 2'785'940 214'100 2'557'824.45 148'205.39 

3010.00 56'700 Mehraufwand durch mehrere Personalwechsel begründet. 

3052.00 20'900 Als Folge des Mehraufwandes gemäss Ausführungen zur SG 3010.00. 

3138.00 -11'500 Kurs Palliativ Care. Dieser Kurs dauert jeweils 2 Jahre. Die wesentlichen 
Kosten fallen im 2. Jahr, d.h. 2021 wieder an. Buchhalterische begründe-
ter Minderaufwand von rund CHF 11'000 für "Pilgern am Übergang zur 
Pensionierung". Dieser Kurs wird neu zusammen mit dem Bereich Theolo-
gie organisiert, welche nun einen Teil der Kosten in ihrem Budget aus-
weist. 

3139.00 -20'000 Die Kosten für die Veranstaltung "Kirche in Bewegung" fallen alle 2 Jahre, 
d.h. in den ungeraden Jahren an. 



Seite 19 von 79 

 
 
3511.00 -90'000 Verzicht auf Äufnung des Fonds Solaranlagen (CHF 75'000) und Beratun-

gen in Energie- und Umweltmanagement (CHF 15'000). Vgl. dazu separa-
ten Synodeantrag. 

3632.00 83'000 Verpflichtungskredit für "Kirchliche Finanzierung Klimaschutz" von jährlich 
CHF 125'000 für die Jahre 2020 - 2023 (vgl. separater Synodeantrag, 
92418). Dafür Wegfall der Förderbeiträge aus den Fonds für Solaranlagen 
und Energie- und Umweltmanagement von CHF 90'000 (92412, 92413). 
Zusätzlicher Aufwand von CHF 55'000 für "Lange Nacht der Kirchen" ge-
mäss Beschluss der Sommersynode 2019 (Trakt. 12; 92401). Kürzung 
des finanziellen Engagements für "Spirituell-kulturell" um CHF 7'000 
(92400). 

4231.00 23'400 Minderertrag im Zusammenhang mit den Ausführungen unter der Sach-
gruppe 3138.00. 

4250.00 -13'500 Werbematerial für die "Lange Nach der Kirchen" gemäss Beschluss der 
Sommersynode 2019 (Trakt. 12). 

4511.00 97'500 Geänderte Buchungspraxis. Entnahmen aus Fonds werden künftig unter 
4893.00 verbucht. Zudem Verzicht auf Äufnung des Fonds Solaranlagen 
(CHF 75'000) und Beratungen in Energie- und Umweltmanagement (CHF 
15'000). Vgl. dazu separaten Synodeantrag. 

4631.00 -10'000 Beitrag der Standortförderung Kanton Bern für die "Touristische Qualitäts-
entwicklung der Velowegkirchen entlang der Herzroute" von Total CHF 
40'000. Eine Teilzahlung von je CHF 10'000 wird 2019 und 2020 geleistet. 
Die Abrechnung erfolgt voraussichtlich 2021. 

 
4160 Reformiertes Forum 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 4.1 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 13'100 338'300 9'500 320'700 5'000 309'449.99 5'287.56 

3199.05 24'800 Erhöhung des Projektkredits zur Finanzierung des Theater-Tanz-Perfor-
mance-Projekts.  

 
4170 Centre de Sornetan 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 0.0 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 0 489'100 80'000 489'100 80'000 513'670.95 105'611.00 

3511.00 -75'000 Effektiv keine Änderungen gegenüber dem Vorjahresbudgets. Die Abwei-
chungen ergeben sich, weil Einlagen und Entnahmen aus Fonds (SG 
3511 resp. 4511.00) neu als ausserordentlicher Aufwand resp. Ertrag bud-
getiert und verbucht werden (SG 3893.00 resp. 4893.00). 

3893.00 75'000 

4511.00 80'000 

4893.00 -80'000 

 

2.3.8 OeME-Migration 

5110 OeME-Migration 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 4.8 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 56'673 1'229'800 2'000 1'203'127 32'000 1'126'328.70 5'679.45 

3010.00 30'648 Der Mehraufwand ist, nebst dem Lohnsummenwachstum, aufgrund Stu-
fenanstieg und Teuerungsausgleich hauptsächlich auch durch zusätzliche 
Stunden im Zusammenhang mit der Vorbereitung auf die alle 8 Jahre 
stattfindende Vollversammlung des Ökumenischen Rats der Kirchen 
(ÖRK)zu erklären. Diese findet 2021 in Karlsruhe, Deutschland statt.  

3632.00 -30'000 Beitrag zur Finanzierung des Reformierten Spezialpfarramtes im Haus der 
Religionen. Der Beitrag ist neu in der Sachgruppe 3636.00 (Beitrag an 
Verein) budgetiert (92550). 



Seite 20 von 79 

 
 
3636.00 35'000 Beitrag von CHF 30'000 an den Verein Kirche im Haus der Religionen zur 

Finanzierung des reformierten Spezialpfarramts im Haus der Religionen 
(92550). Dieser Beitrag war bisher unter der Sachgruppe 3632.00 budge-
tiert (Beitrag an Gemeinde). Der bisher unter der Sachgruppe 3199.06 
budgetierte Förderpreis wird neu in dieser Sachgruppe budgetiert (92548). 

4511.00 30'000 Gestützt auf den Beschluss des Synodalrats wurde das reformierte Spe-
zialpfarramt im Haus der Religionen für 2019 zulasten des Entwicklungs- 
und Entlastungsfonds finanziert. Ab 2020 erfolgt die Finanzierung über 
das ordentliche Budget der OeME-Migration. 

 
5120 Ökumene, Mission, Entwicklungszusammenarbeit 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 8.8 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 114'750 1'467'200 48'000 1'350'450 46'000 1'378'283.65 49'804.30 

3139.00 53'000 Zu Mehrkosten führen namentlich die Ausstellung "Blue Community", eine 
Bildungsveranstaltung im Zusammenhang mit der Vollversammlung des 
Ökumenischen Rats der Kirchen (ÖRK), die Betreuung der Gäste aus 
Ägypten und der in Bern und Bossey stattfindenden Versammlung der 
Communauté d'Églises en Mission (CEVAA).  

3199.05 -40'000 Der bisherige Projektkredit wurde auf "Projektförderung OeME" umbe-
nannt und wird neu in der Sachgruppe 3636.00 budgetiert (92546). 

3630.01 16'200 Beitrag an "Global Institut for Theology (GIT)" von CHF 10‘000 wird alle 
zwei Jahre, d.h. in den geraden Jahren ausgerichtet. Aufgrund des aktuali-
sierten EKS-Beitragssatzes steigt der HEKS-Pflichtbeitrag und der Beitrag 
an das Institut Bossey voraussichtlich um Total CHF 6‘200.  

3636.00 92'560 Der bisherige Projektkredit von CHF 40'000 unter der Sachgruppe 3199.05 
wird neu unter dieser Sachgruppe budgetiert (92546). Ebenfalls neu wird 
der Beitrag von CHF 5'000 an den Christlichen Friedensdienstes (cdf) un-
ter dieser Sachgruppe budgetiert (bisher SG 3638.00). Der Verein "Protes-
tantische Solidarität Solothurn" wurde aufgelöst, dies führt zu einem Min-
deraufwand von CHF 2'500. CHF 50‘000 hat der Synodalrat im Rahmen 
seiner Finanzkompetenzen für einen voraussichtlichen, beim Zeitpunkt der 
Budgetierung noch nicht definitiv festgelegten, Beitrag als Reserve einge-
stellt.  

 
5130 Migration 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 9.7 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 103'980 1'342'300 162'900 1'196'020 120'600 587'553.00 54'332.39 

3199.05 -30'000 Der bisherige Projektkredit wurde auf "Projektförderung Migration" umbe-
nannt und wird neu in der Sachgruppe 3636.00 budgetiert (92547). 

3611.08 42'300 Anteil Mehraufwand von Refbejuso für das Tandemprojekt "zäme unger-
wägs" (Kostenstelle 5192). 

3611.09 88'100 Anteil Mehraufwand von Refbejuso für den Seelsorgedienst für Asylsu-
chende in Bundeszentren (Kostenstelle 5191). 

3636.00 37'000 Der bisherige Projektkredit von CHF 30'000 unter der Sachgruppe 3199.05 
wird neu unter dieser Sachgruppe budgetiert (92547). Erhöhung des Bei-
trags "Migrationskirchen und Integration" (92505) um CHF 10'000 gemäss 
Beschluss der Wintersynode 2017 (Trakt. 15). Wegfall des Beitrags an das 
"Kompetenzzentrum für interkulturelle Konflikte (TikK)" von CHF 3'000. 
Der Verein wurde aufgelöst.  

4511.00 78'400 Entnahmen aus den Fonds werden neu als ausserordentlicher Ertrag bud-
getiert (Sachgruppe 4893.00). 

4893.00 -120'700 Entnahme aus dem Entwicklungs- und Entlastungsfonds zugunsten des 
Tandemprojekts in der Höhe des Aufwands für Refbejuso (91504) gemäss 
Beschluss der Sommersynode 2018 (Trakt. 15). 

 
 
 
 



Seite 21 von 79 

 
 
5190 Kontaktstelle für Flüchtlingsfragen (KKF) 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 0.0 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 0 662'000 662'000 662'000 662'000 662'000.00 453'290.00 

Auftrag und Budget unverändert. Vgl. auch separater Synodeantrag. 
 
5191 Seelsorgedienst für Asylsuchende in Bundeszentren 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% -6.1 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF -21'100 369'300 369'300 348'200 348'200 172'149.55 59'962.75 

3014.00 -78'200 Budgetmässige Erhöhung der Stellenprozente für das Bundeszentrum 
Kappelen gemäss Unterlagen der Wintersynode 2018 (Trakt. 16). Die 
Lohnkosten fallen effektiv bei der Römisch-katholischen Landeskirche an. 
Dies führt zu einer Verschiebung des Aufwandes von der Sachgruppe 
3014.00 Löhne zu 3132.00 Dienstleistungen Dritter. 

3101.00 -12'000 

3110.00 10'000 

3132.00 115'000 

4611.09 -17'100 

 
5192 Tandem Projekt zur Integration von Flüchtlingen 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% -41.4 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF -42'800 146'200 146'200 103'400 103'400 17'399.54 .00 

3132.00 42'800 Die Sommersynode 2018 (Trakt. 15) hat für dieses Projekt einen Verpflich-
tungskredit von CHF 270'000 bewilligt. Gemäss Jahresrechnung 2018 be-
laufen sich die aufgelaufenen Kosten auf rund CHF 17'400. Zwischenzeit-
lich beteiligen sich auch die Christkatholische Landeskirche und die Inte-
ressengemeinschaft der Jüdischen Gemeinden im Kanton Bern im Rah-
men des IKK-Beitragsschlüssels am Projekt. 

4611.08 -42'300 

 

2.3.9 Theologie 

6110 Theologie 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% -36.1 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF -458'200 1'514'400 702'800 1'269'800 .00 1'095'282.85 10'375.00 

3010.00 145'600 Der Mehraufwand ist nebst dem Lohnsummenwachstum aufgrund Stufen-
anstieg und Teuerungsausgleich durch die Erhöhung des Stellenetats zu-
lasten der besonderen Stellenpunkte Landeskirchengesetz (LKG) begrün-
det. 

3052.00 17'900 Neue Stellen gemäss Ausführungen zur SG 3010.00. 

3139.00 59'500 Mehraufwand durch die alle zwei Jahre stattfindende Bereichstagung 
(Brutto CHF 42'000, Einnahmen Sachgruppe 4231.00) sowie Kosten für 
die Lern- und Konzeptreise "Evangelische Kirche in Mitteldeutschland 
(EKM)" (CHF 15'000). 

4231.00 -15'500 Einnahmen für die alle zwei Jahre stattfindende Bereichstagung. 

4930.01 -687'300 Umlage der Personal- und Betriebskosten im Zusammenhang mit der Ad-
ministration der Pfarrschaft auf die Kostenstelle 6130 Personalentwicklung 
Pfarrschaft. 

 
6120 Theologie, Gottesdienst, Kirchenmusik 
Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 2.5 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 16'100 683'800 12'900 667'700 12'900 639'994.95 450.00 

Keine Abweichungen über CHF 10‘000 pro Sachgruppe. 
 
 
 



Seite 22 von 79 

 
 
6130 Personalentwicklung Pfarrschaft 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 28.4 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 393'000 62'032'700 60'256'500 1'943'000 559'800 1'710'084.50 617'956.60 

3011.00 48'274'400 Erstmalige Budgetierung der Personalkosten der Pfarrschaft. Die Budge-
tierung erfolgte auf Basis des Personalbestandes per 31.12.2018 mit Be-
rücksichtigung voraussichtlicher Mutationen 2019 und 2020 sowie das im 
März 2019 im Rahmen der rollenden Budgetplanung des Kantons ange-
nommene Lohnsummenwachstum 2020. In der Sachgruppe 3011.09 sind 
die anwartschaftlichen Verpflichtungen des Kantons bezüglich Treueprä-
mie und Finanzierungsbeitrag an die Bernische Pensionskasse (BKP) be-
rücksichtigt. Im Zeitpunkt der Budgeterstellung waren die Versicherungs-
verträge für die Unfall- und Krankentaggeldversicherung noch nicht abge-
schlossen. Die dafür eingesetzten Kosten beruhen auf Schätzungen. 

3011.09 -823'200 

3050.10 2'979'300 

3052.10 6'272'300 

3053.10 407'100 

3054.10 761'900 

3055.10 212'300 

3069.02 509‘800 Voraussichtlicher Finanzierungsbeitrag an die Bernische Pensionskasse 
(BKP). Die anwartschaftliche Beteiligung des Kantons ist unter der Sach-
gruppe 3011.09 berücksichtigt. 

3099.00 97'300 Gestützt auf Art. 3 Abs. 2 Personalverordnung Pfarrschaft sind für die Be-
schäftigung und Integration von Pfarrerinnen und Pfarrer mit einer Behin-
derung entsprechende finanzielle Mittel bereitzustellen. Die budgetierten 
Mittel entsprechend rund 50 % einer Vollzeitstelle. 

3130.00 17'000 Erweiterung der elektronischen Stellenbewirtschaftung (STEBE). 
3138.00 15'000 Gemäss Kursbudget der Pfarrerweiterbildung (pwb).  
3139.00 -12'000 Mehraufwand durch die 2020 stattfindenden Themenkonferenzen werden 

durch Minderaufwand für die alle zwei Jahre, d.h. in den ungeraden Jah-
ren stattfindende Diensteinsetzungsfeier für Prädikanten und Prädikantin-
nen kompensiert. 

3321.98 -132'000 Geringere Investitionskosten für das einmalige Intensivstudiums Theologie 
für Akademikerinnen und Akademiker mit Berufsziel Pfarramt (ITHAKA) 
führen zu einem geringeren Abschreibungsaufwand. Im 2020 werden vo-
raussichtlich die letzten Studierenden dieses Programms das Vikariat ab-
schliessen. Der im Jahr 2013 von der Synode genehmigte Kredit von CHF 
3 Mio. wird daher voraussichtlich im Jahr 2021 abgerechnet werden kön-
nen.  

3511.00 -20'000 Der Synodalrat hat beschlossen die Einlagen in den Stipendienfonds zu 
sistieren, bis sich dieser auf rund CHF 300'000 reduziert hat. 

3611.00 167'400 Nettokosten der Koordinationsstelle für Praktikumsbezogene Theologische 
Ausbildung (KOPTA; 91601) gemäss Vertrag über das Zusammenwirken 
im Praktischen Semester und im Lernvikariat und die Verteilung der Las-
ten (KES 93.010). Bis anhin hat der Kanton Bern die Dozentenstelle der 
KOPTA finanziert. Mit der Übernahme der Pfarrschaft finanziert die Lan-
deskirche diese Stelle. Dies begründet im Wesentlichen auch den budge-
tierten Mehraufwand. Die Bruttokosten liegen effektiv um rund CHF 43'800 
höher. Diese Kosten stehen aber im Zusammenhang mit dem Intensivstu-
dium Theologie für Akademikerinnen und Akademiker mit Berufsziel 
Pfarramt (ITHAKA) und werden der Investitionsrechnung belastet. In die-
ser Sachgruppe ist auch die Entschädigung an die Geschäftsstelle Weiter-
bildung Schweiz belastet. Sie fällt 2020 um rund CHF 8'200 geringer aus 
(91605). 

3611.02 4'700 Geringer Mehraufwand für "Office protestant de la formation (OPF; 
91609). 

3616.00 10'000 Aufgrund der Übergabe der Pfarrschaft vom Kanton an die Landeskirche, 
entfällt der bisherige Anteil des Kantons an die Beratungsstelle des 
Pfarrvereins für Pfarrerinnen und Pfarrer und deren Angehörige (KES 
92.220). Der bisherige Kantonsanteil wird als Übergangslösung von der 
Landeskirche getragen. 

3631.01 11'100 Die Abgeordnetenversammlung der Deutschschweizer Kirchenkonferenz 
(KIKO) hat die Erhöhung des Beitrags an die Aus- und Weiterbildung in 
Seelsorge (AWS) von CHF 80'000 auf CHF 120'000 beschlossen. Der 
Mehraufwand entspricht dem Anteil von Refbejuso gemäss Verteilschlüs-
sel.  



Seite 23 von 79 

 
 
3637.00 25'300 Voraussichtlich mehr Stipendien gestützt auf effektive Zusicherungen und 

Erfahrungswerte aus Vorjahren. 

3637.01 14'000 Es sind mehr Mittel für die Supervision Mitarbeitergespräche und die Erfül-
lung von Auflagen im Zusammenhang mit der Aufnahme in den Kirchen-
dienst vorgesehen. 

3930.01 1'290'000 Gestützt auf die Verordnung über die bernischen Landeskirchen (LKV) 
respektive den Vortrag des Regierungsrats zur Verordnung über die berni-
schen Landeskirchen vom 19.4.2019 (Art. 29, Seite 15), haben die Lan-
deskirchen nachzuweisen, wie viel der Beiträge des Kantons für die Finan-
zierung der Löhne der Geistlichen und der Administration aufgewendet 
werden. Um diesen Nachweis erbringen zu können, werden daher die in 
den anderen Bereichen der gesamtkirchlichen Dienste anfallenden, ent-
sprechenden Kosten im Sinne einer Vollkostenrechnung der Kostenstelle 
6130 belastet.   

4231.00 -34'600 Gemäss Kursbudget der Pfarrerweiterbildung (pwb).  

4511.00 299'700 Entnahmen aus Fonds werden neu unter der Sachgruppe 4893.00 als 
ausserordentlicher Ertrag verbucht. 

4893.00 -193'000 Entnahme für die ausserordentliche Abschreibung der aktivierten Investi- 
tionen für das ITHAKA (CHF 68'000) sowie für Stipendien gemäss Stipen-
dienreglement. 

4930.01 -59'768‘800 Interne Verrechnung des Kantonsbeitrags. Maximal bis zum Ausgleich des 
Nettoaufwands der Kostenstelle Personalentwicklung Pfarrschaft. Der Bei-
trag entspricht den Angaben des Kantons vom August 2019. 

 

2.3.10 Finanzen und Abgaben 

9100 Gemeinde- und Verbandsabgaben, Kantonsbeitrag 
Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 2.3 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF -556'410 59'768'800 84'548'500 .00 24'223'290 .00 24'049'464.00 

3930.01 59‘768‘800 Interne Verrechnung des Kantonsbeitrags. Maximal bis zum Ausgleich des 
Nettoaufwands der Kostenstelle Personalentwicklung Pfarrschaft. Der Bei-
trag entspricht den Angaben des Kantons vom August 2019. 

4631.03 -59'768'800 Kantonsbeitrag nach Art. 41 LKG gemäss Angaben des Kantons vom Au-
gust 2019. 

4632.00 -604'700 Zunahme der Abgaben aufgrund der effektiven Steuererträge 2018 der 
Kirchgemeinden. 

4632.01 50'290 
 

Abnahme der Abgaben aufgrund der effektiven Steuererträge 2018 der 
Kirchgemeinden. 

 
9300 Finanzausgleich 
Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 0.0 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 0 100'000 .00 100'000 .00 10'600.00 .00 

Voraussichtliche Baubeiträge an Kirchgemeinden der Bezirkssynode Solothurn und des Kantons Jura. 
 
9610 Zinsen 
Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% -66.8 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 73'800 25'200 61'900 115'200 225'700 103'179.91 183'024.85 

3440 -100'000 Notwendige Wertberichtigungen der Finanzanlagen können kaum abge-
schätzt werden und werden zudem über Entnahmen aus der Wertschwan-
kungsreserve ausgeglichen. Das heisst, sie sind erfolgsneutral. Auf eine 
Budgetierung wird daher verzichtet. 

3499 10'000 Negativzinsen werden gemäss HRM2 als übriger Finanzaufwand ver-
bucht.  



Seite 24 von 79 

 
 
4407 62'800 Die frei werdenden Mittel der auslaufenden Obligationen werden aufgrund 

der Zinssituation zurzeit nicht reinvestiert. Damit verringern sich die Zins-
erträge. 

4896.01 91'000 Vergleiche hierzu die Ausführungen zur Sachgruppe 3440. 

 
9620 Emissionskosten 
Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% -15.0 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF -3'000 17'000 
 

20'000 
 

16'180.66 
 

 
9630 Liegenschaften Finanzvermögen 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 0.0 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 20 130'300 130'300 130'320 130'320 128'844.70 130'020 

Der Nettoertrag beläuft sich auf CHF 114'500 (Vorjahr: CHF 119'520). Dieser wird den reglementa-
rischen Bestimmungen gemäss vollständig in den Erneuerungsfonds Liegenschaften eingelegt. 

 
9710 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 95.3 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF -6'100  12'500  6'400  12'476.30 

Schätzung. Die Rückerstattung der von der Wirtschaft bezahlten CO2-Abgabe 2020 erfolgt im Ver-
hältnis zu unserer Lohnsumme 2018.  

 
9901 Abschreibung bestehendes Verwaltungsvermögen 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% 0.0 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 0     4'898  

Kein bestehendes Verwaltungsvermögen nach HRM1 per 31.12.2018. Der Abschreibungsaufwand für 
Verwaltungsvermögen ab 1.1.2019 (HRM2) wird der entsprechenden Funktion (Bereich) belastet. 
 
9950 Neutrale Aufwendungen und Erträge 

Abweichung (netto) Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 18   

% -100.0 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

CHF 3'000'000 577'000 577'000 2'924'000 5'924'000 86'638.13 169'386.03 

3706.01 25'000 Schätzung gesamtkirchliche Kollekten (Basis 3-Jahresdurchschnitt). 

3896.01 -2'374'000 Einmalige Einlage aufgrund der Neubewertung des Finanzvermögens im 
Vorjahr. 

4702.06 -21'000 Schätzung gesamtkirchliche Kollekten (Basis 3-Jahresdurchschnitt) 

4896 5'374'000 Einmalige Entnahme aufgrund der Neubewertung des Finanzvermögens 
im Vorjahr. 

 Erläuterungen zum Investitionsbudget 

Das Investitionsbudget 2020 sieht insgesamt Bruttoinvestitionen von CHF 733‘800 vor. Vorbehalten 
bleiben Investitionen in Kompetenz der Synode, welche durch diese noch nicht beschlossen wurden. 
Einnahmen sind keine vorgesehen. Geplante Investitionen 2020, welche den Berechnungen der Kapi-
talkosten (Abschreibungen, Zinsen) zugrunde liegen: 
 

Investition  Finanzkompetenz CHF 

Projektkredit Neue Homepage Synodalrat 45'000 

Projektkredit Social Media Synodalrat 20'000 

Ersatz Informatik; Hardware Beschluss der Sommersynode 2019 430'000 

Ersatz Informatik; Software Beschluss der Sommersynode 2019 170'000 



Seite 25 von 79 

 
 

Investition  Finanzkompetenz CHF 

Verpflichtungskredit Intensivstudiums Theologie für Akademikerin-
nen und Akademiker mit Berufsziel Pfarramt (ITHAKA)  Beschluss der Wintersynode 2013 68'800 

Total   733'800 

 

 Erläuterungen zur Stellenbewirtschaftung 

2.5.1 Stellenpunkteplan  

Organisationseinheit   Festanstellungen   Projektstellen Stellen Total 

   

Stellen-% 
effektiv 

Punkte be-
ansprucht 

Stellen-% 
effektiv 

Punkte be-
ansprucht 

Stellen-% 
effektiv 

Punkte 
bean-
sprucht 

Kirchenkanzlei   900.0 1006.6 2) 40 50.4 940.0 1057.0 

Zentrale Dienste   1070.0 908.6       1070.0 908.6 

Sozial-Diakonie   874.6 919.8 3) 40 50.4 914.6 970.2 

Katechetik   757.0 771.4       757.0 771.4 

Gemeindedienste und Bildung 1045.0 1032.5 1) 
80.

0 100.8 1125.0 1133.3 

OeME-Migration   645.0 653.1       645.0 653.1 

Theologie   730.0 795.9       730.0 795.9 

Total beansprucht   6021.6 6087.9   
160

.0 201.6 6181.6 6289.5 

Bewilligt durch Synode, Aufstockung 
29.05.18   6088.2   250.4  6338.6 

Freie Stellenpunkte     0.3     48.8   49.1 

1) Leitung Fachstelle Dialog (SR-Beschluss 12.05.2016), befristet bis 31.05.2021   
2) Visionsbotschafter/-in (Synodebeschluss 29.05.2018) befristet bis 31.07.2022    
3) Koordination Spez.-Seelsorge / Palliative Care, Mitwirkung Pfarrstellenzuteilung, befr. 2 Jahre (1.1.20-31.12.21) 

 
Zurzeit verfügen die gesamtkirchlichen Dienste über keine Stellenpunktereserve für Festanstellungen 
mehr. Für Projektstellen stehen noch 48.8 Punkte zur Verfügung. Im ordentlichen Stellenpunkteplan 
nicht ausgewiesen werden die Stellen, welche die Synode am 29.5.2018 für neue Aufgaben im Zusam-
menhang mit dem Landeskirchengesetz genehmigt hat (SoSy 2018; Trakt. 8). Diesbezüglich wird auf 
den nächsten Abschnitt verwiesen.  
 

2.5.2 Stellen Vollzug neues Landeskirchengesetz  

Die Synode hat am 29.5.2018 für die Bewältigung der neuen Aufgaben, welche der Landeskirche über-
tragen werden, 550 Stellenprozente bewilligt. Diese dürfen 600 Stellenpunkte nicht überschreiten. Der 
Synodalrat legt an der Wintersynode 2021 Bericht über die Verwendung dieser Ressourcen ab und 
überführt den dazumal nachgewiesenen Bedarf gemäss nachstehender Tabelle per 1.1.2022 in den 
ordentlichen Stellenpunkteplan.  
 
Zulasten dieser Stellenpunkte sind ab 2020 nachfolgende Ressourcen im Budget berücksichtigt: 

Organisationseinheit 2020 

  Stellen-% effektiv Punkte beansprucht 

Kirchenkanzlei 140 189.0 

Zentrale Dienste 220 231.0 

Theologie 120 135.8 

Total beansprucht 480 555.8 

Durch Synode bewilligt 550 600.0 

Überschreitung (-) /Unterschreitung (+) 70 44.2 

 
 
 
 
 
 
 
 



Seite 26 von 79 

 
 
3 Ergebnistabellen 
 

 Erfolgsrechnung 

3.1.1 Gestufter Erfolgsausweis 

 Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018 

Betrieblicher Aufwand        

30 Personalaufwand 71'000'490 11'444'440 10'579'423.70 

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 5'754'410 5'432'135 4'392'196.63 

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 254'000 234'000 259'621.35 

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00 

36 Transferaufwand 12'055'800 11'388'040 9'960'959.95 

37 Durchlaufende Beiträge 871'800 846'800 420'366.35 

39 Interne Verrechnung 61'158'500 92'700 26'000.00 

Betrieblicher Ertrag       

42 Entgelte 670'600 604'850 557'335.45 

45 Entnahme aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00 

46 Transferertrag 86'677'900 26'243'370 24'931'794.65 

47 Durchlaufende Beiträge 871'800 846'800 420'366.35 

49 Interne Verrechnungen 61'158'500 92'700 26'000.00 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -1'716'200 -1'650'395 296'928.47 

          

34 Finanzaufwand 53'300 146'300 143'845.72 

44 Finanzertrag 192'000 264'820 269'719.85 

Ergebnis aus Finanzierung 138'700 118'520 125'874.13 

Operatives Ergebnis -1'577'500 -1'531'875 422'802.60 

          

38 Ausserordentlicher Aufwand 189'500 2'700'720 376'398.83 

48 Ausserordentlicher Ertrag 741'000 6'559'300 1'054'502.02 

Ausserordentliches Ergebnis 551'500 3'858'580 678'103.19 

          

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -1'026'000 2'326'705 1'100'905.79 

 
Kommentar: Mit HRM2 wird die Erfolgsrechnung neu mittels eines gestuften Erfolgsausweises       
dargestellt. Die drei Stufen zeigen die Ergebnisse aus betrieblicher Tätigkeit, aus der Finanzierung 
und das ausserordentliche Ergebnis. Das Gesamtergebnis zeigt den Aufwandüberschuss von 
CHF 1‘026‘000. Für die Vergleichbarkeit des Ergebnisses aus betrieblicher Tätigkeit werden in dieser 
Tabelle die Sachgruppen 35 und 45 des Jahres 2019 und 2018 ebenfalls als ausserordentlicher Auf-
wand respektive Ertrag ausgewiesen.   
 

 Investitionsrechnung 

 CHF 

Ausgaben 733'800 

Einnahmen 0 

Ergebnis Investitionsrechnung 733'800 

 
Kommentar: Es sind Projekte für insgesamt CHF 733‘800 zu finanzieren. 

 



Seite 27 von 79 

 
 

 Finanzierungsergebnis 

Selbstfinanzierung 
Sach-
gruppe   CHF 

      

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 90   -1'026'000 

Abschreibungen Verwaltungsvermögen 33 + 254'000 

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 35 + 0 

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 45 - 0 

WB Darlehen VV 364 + 0 

WB Beteiligungen VV 365 + 0 

Abschreibungen Investitionsbeiträge 366 + 0 

Zusätzliche Abschreibungen 383 + 0 

Einlagen in das Eigenkapital 389 + 189'500 

Entnahmen aus dem Eigenkapital 489 - 741'000 

Selbstfinanzierung     -1'323'500 

        

Nettoinvestitionen       

Ergebnis Investitionsrechnung 5 - 6   733'800 

        

Finanzierungsergebnis     -2'057'300 

(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)     
 
Kommentar: Das Finanzierungsergebnis zeigt an, wie hoch sich die Landeskirche verschulden 
müsste, wenn keine eigenen Mittel (Reserven) mehr zur Verfügung stehen würden.  
  



Seite 28 von 79 

 
 
4 Erfolgsrechnung 

 Zusammenzug Gliederung nach Sachgruppen (Grafik) 

Kommentar: Die Grafik zeigt den Aufwand resp. den Ertrag der einzelnen Sachgruppen im Ver-
hältnis zum Gesamtaufwand resp. Gesamtertrag. Die zweite Zahl zeigt die Abweichung zum 
Vorjahresbudget. Betreffend Erläuterungen zu den Abweichungen verweisen wir auf die Aus-
führungen in Kapital 2.2. Im Anhang  11.3 Übersicht Sachkonti, können die Frankenbeträge ent-
nommen werden.  
 
Aufwand  
(- = Minderaufwand resp. + = Mehraufwand gegenüber Vorjahr)   

 
 
 

 
 Ertrag 

(+ = Mehrertrag resp. - = Minderertrag gegenüber Vorjahr)  
 

  



Seite 29 von 79 

 
 

 Zusammenzug Gliederung nach Bereichen (Grafik) 

Kommentar: Die Grafik zeigt den Aufwand und  den Ertrag der einzelnen Funktionen/Bereiche 
im Verhältnis zum Gesamtaufwand resp. Gesamtertrag. Die zweite Zahl zeigt die Abweichung 
zum Vorjahresbudget. Betreffend Erläuterungen zu den Abweichungen verweisen wir auf die 
Ausführungen in Kapital 2.3. Im Anhang  11.1 Übersicht Funktionen, können die Frankenbe-
träge entnommen werden.  
 
Aufwand 
(- = Minderaufwand resp. + = Mehraufwand gegenüber Vorjahr)   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ertrag 
(+ = Mehrertrag resp. - = Minderertrag gegenüber Vorjahr)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Seite 30 von 79 

 
 
5 Investitionsrechnung 

 Zusammenzug Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stellige Konten-
stufe) 

        

  Budget 2020   Budget 2019   Rechnung 2018 

  Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen 

    733'800 733'800 520'000 520'000 602'703.65 602'703.65 

0 Allgemeine Verwaltung 65'000   70'000   280'023.65   

1 Zentrale Dienste 600'000           

3 Katechetik 0           

6 Theologie 68'800   450'000   322'680.00   

9 Finanzen und Abgaben   733'800   520'000   602'703.65 

 
  



Seite 31 von 79 

 
 
6 Eigenkapitalnachweis 
 
Das Eigenkapital wird kontenplanmässig detaillierter dargestellt als in NRM/HRM1. Insbesondere wer-
den die Fonds dem Eigenkapital zugeteilt. Aus der Neubewertung des Finanzvermögens können sich 
zudem Bewertungsreserven-Veränderungen ergeben, welche ebenfalls dem Eigenkapital zugewiesen 
werden. Das bisherige eigentliche Eigenkapital wird neu als Bilanzüberschuss bezeichnet und als De-
tailkonto im Eigenkapital aufgeführt. 
 

 Auswertungen 

Per 31. Dezember 2020 beträgt der Bilanzüberschuss (früher Konto „Eigenkapital“) auf Basis der Bi-
lanz per 31.12.2018 und des Budgets 2019 voraussichtlich CHF 12‘637‘519.74.   
 

 
 

 Kommentare zu den Auswertungen 

6.2.1 293 Fonds aus Vorfinanzierungen 

Die aufgeführten Fonds sind dem Eigenkapital zuzuordnen, da die Landeskirche respektive die Sy-
node diese Fonds in eigener Kompetenz wieder auflösen können. Die Äufnung und Entnahme aus 
den Fonds erfolgt gestützt auf reglementarische Bestimmungen der Landeskirche oder auf Be-
schlüsse der Synode. Die Entnahmen aus dem Entwicklungs- und Entlastungsfonds fallen um CHF 
310‘000 geringer aus als im Vorjahr. Dies ist einerseits auf den Minderaufwand für die Umsetzung des 

Konto Betrag Konto Betrag

29 Eigenkapital 24'014'633.93 189'500.00 1'767'000.00 22'437'133.93

293 Fonds aus Vorfinanzierung 7'871'855.34 189'500.00 741'000.00 7'320'355.34

29300.01 Entwicklungs- und Entlastungsfonds 5'300'223.11 0.00 485'900.00 4'814'323.11

Fondseinlagen (Zuwendungen ohne Zweckbestimmung) 9950.3893.00 0.00

Kirche und Staat 0120.4893.00 188'000.00

Konflikt- und Organisationsberatung (KES 61.170) 4110.4893.00 7'500.00

Sonderkurs ITHAKA 6130.4893.00 68'000.00

Beratungsstelle "Leben und Sterben" 2110.4893.00 101'700.00

Tandemprojekt "zäme ungerwägs" 5130.4893.00 120'700.00

29300.02 Stipendienfonds 570'490.15 0.00 143'600.00 426'890.15

Fondseinlage gem. Budget / Stipendien sozialdiak. 

Dienst 2110.3893.00 0.00 2110.4893.00 18'600.00

Fondseinlage gem. Budget und Stipendien Lernvikariat 6130.3893.00 0.00 6130.4893.00 2'000.00

Fondseinlage gem. Budget und Stipendien KTS 6130.3893.00 0.00 6130.4893.00 55'800.00

Fondseinlage gem. Budget und Stipendien Theologen 6130.3893.00 0.00 6130.4893.00 67'200.00

29300.03 Fonds Seelsorger-Ausbildung 9'310.80 0.00 0.00 9'310.80

interne Verzinsung 9610.3940.00 0.00 0.00

29300.04 Bezirksfonds 225'712.80 0.00 31'500.00 194'212.80

Familienpunkt Seeland 9610.3940.00 0.00 2110.4893.00 15'000.00

Bezirk Bern-Stadt; Stärkung kirchli. Kinder-/Jugendarbeit 9610.3940.00 0.00 3110.4893.00 16'500.00

29300.05 Fonds für bikulturelle Beratung EPF 102'367.30 0.00 0.00 102'367.30

interne Verzinsung 9610.3940.00   

29300.06 Fonds Solaranlagen 194'980.15 0.00 0.00 194'980.15

Einlage in Fonds / Förderbeiträge 4110.3893.00 0.00 4110.4893.00 0.00

29300.07 Fonds Beratungen in Energie- und Umweltmanagement 42'114.50 0.00 0.00 42'114.50

Einlage in Fonds / Förderbeiträge 4110.3893.00 0.00 4110.4893.00 0.00

29300.08 Erneuerungsfonds Centre de Sornetan 159'465.75 75'000.00 80'000.00 154'465.75

Einlage gemäss Budget und Baubeiträge 4170.3893.00 75'000.00 4170.4893.00 80'000.00

interne Verzinsung 9610.3940.00

29300.09 Erneuerungsfonds Liegenschaften 1'267'190.78 114'500.00 0.00 1'381'690.78

Einlagen aus Liegenschaftsabrechnung 9630.3893.00 114'500.00   

Entnahme zugunsten Unterhalt  9630.4893.00 0.00

294 Finanzpolitische Reserven 0.00 0.00 0.00 0.00

29400.01 Zusätzliche Abschreibungen 0.00 3894.00 0.00 4894.00 0.00 0.00

296 Neubewertungsreserve Finanzvermögen 2'479'258.85 0.00 0.00 2'479'258.85

29600.01 Neubewertungsreserve Finanzvermögen 0.00 0.00

29610.01 Marktwertreserve auf Finanzinstrumenten 2'479'258.85 Bilanzübertrag 0.00 9610.4896.0 0.00 2'479'258.85

299 Bilanzüberschuss / -fehlbetrag 13'663'519.74 0.00 1'026'000.00 12'637'519.74

29900.01 Jahresergebnis 2990 0.00 2990 1'026'000.00 -1'026'000.00

29990.01 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 13'663'519.74 13'663'519.74

Bestand 

31.12.2020
Konto Bezeichnung

Bestand 

1.1.2020

Zugang Abgang



Seite 32 von 79 

 
 
neuen Landeskirchengesetzes und andererseits auf das Projekt ITHAKA zurückzuführen. Im Jahr 
2020 schliessen die letzten Vikare ihr Studium ab. Der von der Synode im Jahr 2013 beschlossene 
Kredit kann somit im Jahr 2021 abgerechnet werden. Der Synodalrat hat beschlossen, die Einlagen in 
den Stipendienfonds ab 2020 zu sistieren. Der Fondsbestand soll damit auf rund CHF 300‘000 redu-
ziert werden. Stimmt die Synode dem Antrag betreffend der Förderbeiträge für kirchliche Finanzierung 
Klimaschutz zu, werden die Fondsbestände „Fonds Solaranlagen“ von CHF 194‘980.15 und „Fonds 
Beratungen in Energie- und Umweltmanagement“ von CHF 42‘114.50 zugunsten der Erfolgsrechnung 
2019 aufgelöst. Es wurden den Fonds CHF 551‘000 mehr entnommen als eingelegt. Damit der Fonds-
verkehr das Betriebsergebnis nicht beeinflusst, wird er neu als ausserordentlicher Aufwand respektive 
ausserordentlicher Ertrag in der Sachgruppe 389 / 489 geführt. 
 

6.2.2 294 Finanzpolitische Reserven 

Finanzpolitische Reserven können gemäss HRM2 vorgenommen werden. Sie können jedoch nur vor-
genommen werden, wenn dadurch kein Aufwandüberschuss entsteht. Sie müssen budgetiert und 
durch die Synode genehmigt werden.   
 

6.2.3 296 Neubewertungsreserve Finanzvermögen 

Der Grundsatz von „True and fair view“ verlangt, dass das Finanzvermögen nach kaufmännischen 
Grundsätzen bewertet und bilanziert wird. Die Neubewertungsreserve Finanzvermögen wird 2019 zu-
gunsten der Erfolgsrechnung und der Marktwertreserve vollständig aufgelöst. 
 

6.2.4 299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag 

Es handelt sich um das „Eigenkapital“ nach NRM/HRM1. Es enthält die Rechnungsergebnisse frühe-
rer Jahre. Der Bilanzüberschuss nimmt um das budgetierte Ergebnis von CHF 1‘026‘000 ab.  

7 Finanzkennzahlen 

 

Kennzahl Budget  Ø 5 Jahre Kommentar / Interpretation 

 Wert Wert   

Selbstfinanzierungs-
grad 

-180.4 % -237.5 % 

Selbstfinanzierung in % Nettoinvestitionen 
Der Selbstfinanzierungsgrad gibt Antwort auf die Frage, wie weit die In-
vestitionen aus selbst erarbeiteten Mitteln bezahlt werden können. Ein 
Selbstfinanzierungsgrad von unter 100% führt zu einer Neuverschuldung, 
von über 100% zu einer Entschuldung. 
 
Basis bildet jeweils der Durchschnitt der letzten 5 Jahre. Mit dem vorlie-
genden Budget 2020 stehen aber vorerst nur 2 Basisjahre nach HRM2 
zur Verfügung. 

 
Der Bereich der Kennzahlen ist neu und wird den Bedürfnissen der Landeskirche entsprechend erwei-
tert werden. 
  



Seite 33 von 79 

 
 
8 Antrag Synodalrat  

Der Synodalrat hat das Budget 2020 an seiner Sitzung vom 12. September 2019 beschlossen 
und mit folgendem Antrag zuhanden der Synode vom 16.-18. Dezember 2019 genehmigt:  

 

 Genehmigung Abgabesätze und Abgaben 

a) Berner Gemeinden 26,8 Promille der einfachen Steuer 
b) Solothurner Gemeinden 11.65 ‰ der Staatssteuererträge 
c) Abgabe der Jura Kirche CHF 80‘500 
 

 Genehmigung Budget 

 Gesamtertrag CHF 150'311'800 

 Gesamtaufwand CHF -151'337'800 

 Aufwandüberschuss CHF -1'026'000 
 
 
Bern, 12. September 2019 

 
 

Namens des Synodalrats 
 
Leiter Departement Zentrale Dienste Finanzverwalter 
 
 
Roland Stach  Roger Wyss 
 

 

9 Genehmigung Synode 

Die Synode hat das Budget 2020 am 16.-18. Dezember 2019 gemäss dem vorstehenden Antrag des 
Synodalrats genehmigt. 
 
 
Bern, 18. Dezember 2019 
 
 
Namens der Synode 
 
Der Synodepräsident Der Kirchenschreiber 
 
 
Jean-Marc Schmid Christian Tappenbeck 
 
 
 
  



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

 Entschädigungen und Beiträge an Dritte

Begünstigte Institution Zweck Grundlage Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Aufwand Aufwand

Total 11'338'440.00 10'753'140.00 9'448'168.85

1 Entschädigungen 7'355'400.00 7'004'400.00 5'887'245.85

10 Allgemeine Verwaltung 2'230'600.00 2'210'800.00 2'159'293.95
91000 Evangelisch-reformierte Kirche Schweiz (EKS) Verwaltungsentschädigung Vertrag / Contrat 1'539'500.00 1'524'400.00 1'524'416.00
91001 Deutschschweizer Kirchenkonferenz (KIKO) Verwaltungsentschädigung Vertrag / Contrat 24'200.00 24'600.00 17'966.00
91002 Conférence des Eglises protestantes

romandes (CER)
Verwaltungsentschädigung Vertrag / Contrat 32'200.00 27'600.00 24'433.80

91003 Conseil du Synode jurassien Redaktion Newsletter Vertrag / Contrat 13'800.00 16'000.00 13'391.00
91004 Reformierte Medien Radio- und Printproduktionen Budget 300'000.00 300'000.00 405'512.00
91005 Office protestant des médias (OPM) Medienpräsenz in der franz. Schweiz Vertrag / Contrat 138'500.00 136'300.00 132'727.85
91006 Conseil du Synode jurassien Redaktion ENSEMBLE Vertrag / Contrat 41'400.00 40'900.00 40'847.30
91007 Präsenz Kirchliche Ausstellungen Projektkosten Messebeteiligung 2017 - 2019 / 2020 - 2022 141'000.00 141'000.00

12 Sozialdiakonie 744'800.00 745'700.00 657'483.40
91200 Verein frabina, Bern Beratung Frauen/Männer binationale Bez. Vertrag / Contrat 21'000.00 21'000.00 21'000.00
91201 Universität Bern, Theologische Fakultät Lehrauftrag Diakonie Vertrag / Contrat 27'000.00 27'000.00 26'830.00
91202 Verein Fachstelle Gewalt (IKK-finanzierte

Entschädigung)
Beratung/Therapie gewalttätiger Menschen 2015 - 2018 20'000.00 20'000.00

91203 Polizei- und Militärdirektion (IKK-finanzierte
Entschädigung)

Notfallseelsorge Vertrag / Contrat 43'200.00 43'200.00 37'153.40

91204 Religiöse Begleitung von Angehörigen nicht
christl. Religionen

Anteil Refbejuso an IKK-Projekt 2018 - 2020 / 2020 - 2022 22'800.00 9'400.00

91205 Konferenz Diakonie Schweiz Entschädigung EKS Vertrag / Contrat 20'900.00 23'700.00
91206 Die Dargebotene Hand, Bern Telefon 143 Vertrag / Contrat 230'000.00 230'000.00 230'000.00
91207 Die Dargebotene Hand Nordwest, Biel Telefon 143 Vertrag / Contrat 92'500.00 92'500.00 92'500.00
91208 Berner Rechtsberatungsstelle für Menschen in

Not; Sozialrecht
Rechtsberatung für Menschen in Armut 2017 - 2020 80'000.00 80'000.00 80'000.00

91209 Caritas Patenschaftsprojekt "mit mir - avec moi" 2019 - 2022 20'000.00 20'000.00 20'000.00
91210 Oekonomische Gemeinnützige Gesellschaft

(OGG)
Job Caddie Budget 50'000.00 50'000.00 50'000.00

91211 Blaues Kreuz Bern Suchtprävention Beratung und Nachsorge Vertrag / Contrat 80'000.00 80'000.00 80'000.00
91212 Fachstelle Gewalt Anteil Refbejuso an IKK-Projekt Vertrag / Contrat 15'500.00
91213 Notfallseelsorge Anteil Refbejuso an IKK-Projekt Vertrag / Contrat 33'400.00 33'400.00
91214 Pro Juventute MitSpielplatz in Kirchgemeinden Budget 24'000.00

13 Katechetik 659'300.00 655'700.00 308'111.80
91300 Bezirkssynode Solothurn Aus- und Weiterbildung Katecheten/innen Vertrag / Contrat 5'500.00 5'500.00 5'500.00
91301 Centre de recherche et de documentation

catéchétique  (Crédoc)
Crédoc Vertrag / Contrat 12'400.00 12'400.00 12'320.00

91302 NMS Bern Schulgeldfonds Vertrag / Contrat 10'000.00 10'000.00 10'000.00
91303 Campus Muristalden AG Schulgeldfonds Vertrag / Contrat 10'000.00 10'000.00 10'000.00
91304 Pädagogische Hochschule Bern (PH Bern) Medien Religion,  Ethik,  Leben (MBR) Vertrag / Contrat 237'000.00 233'000.00 236'811.00
91305 Campus Muristalden AG, Allgemeinbildender

Kurs (ABK)
Allgemein. Kurs katechetische Ausbildung Vertrag / Contrat 20'000.00 20'000.00 20'000.00

91306 Institut Vorschulstufe und Primarstufe IVP NMS
Bern

Weiterbildung Religion, Ethik Vertrag / Contrat 20'000.00

91307 Office Protestant d'éducation chrétienne
(OPEC)

Entschädigung Betriebsaufwand Budget 15'400.00 14'900.00 13'480.80

12.9.2019 Seite 34



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

 Entschädigungen und Beiträge an Dritte

Begünstigte Institution Zweck Grundlage Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Aufwand Aufwand

91308 Kirchliche Bibliotheken (MBR) Anteil Refbejuso an IKK-Projekt Vertrag / Contrat 349'000.00 329'900.00

14 Gemeindedienste und Bildung 799'900.00 791'600.00 790'208.10
91400 Gesamtkirchgemeinde Bern Programmst. Dialog mit der Gesellschaft Vertrag / Contrat 66'200.00 66'200.00 52'102.75
91401 Reformierte Landeskirche Zürich Projekte Werkstatt-Theologie-Bildung wtb Vertrag / Contrat 99'600.00 91'300.00 98'057.00
91402 CEVI Region Bern Arbeit mit Kindern und Jugendlichen Budget 111'000.00 111'000.00 111'000.00
91403 oeku Kirche und Umwelt Projektbeitrag Vertrag / Contrat 40'000.00 40'000.00 40'000.00
91404 Campus Muristalden AG Theologiekurs für Erwachsene Vertrag / Contrat 23'000.00 23'000.00 16'792.50
91406 Centre de Sornetan Weiterbildung KES / RLE 92.910 334'100.00 334'100.00 333'059.95
91407 Centre de Sornetan Investitionsbeitrag KES / RLE 92.910 80'000.00 80'000.00 105'611.00
91408 Kirchgemeinden Diverse Theologiekurs für Erwachsene Vertrag / Contrat 46'000.00 46'000.00 33'584.90

15 OeME-Migration 1'532'500.00 1'402'100.00 857'106.90
91500 Reformierte Landeskirche Zürich Homepage "OeME.ch" Vertrag / Contrat 3'800.00 3'800.00 3'593.00
91501 Arbeitsgemeinschaft der Kirchen im Kanton

Bern (AKB)
Beratung für Delegierte christl. Kirchen Vertrag / Contrat 5'200.00 5'200.00 5'200.00

91502 Kontaktstelle für Flüchtlingsfragen (KKF) Anteil Refbejuso an IKK-Projekt Vertrag / Contrat 219'200.00 219'200.00
91503 Seelsorgedienst für Asylsuchende in

Bundeszentren
Anteil Refbejuso an IKK-Projekt 2017 - 2020 330'300.00 242'200.00

91504 Tandemprojekt Projekt "zäme ungerwägs" 2019 - 120'700.00 78'400.00
91505 Regionalstelle Mission21 Regionalarbeit Vertrag / Contrat 11'300.00 11'300.00 11'300.00
91506 Evang.-Reformierte Landeskirche Graubünden Heilstättenpastoration Davos Vertrag / Contrat 1'000.00 1'000.00 476.80
91507 Berner Rechtsberatungsstelle für Menschen in

Not; Asylrecht
Basisauftrag Asylrecht Vertrag / Contrat 80'000.00 80'000.00 80'000.00

91508 Berner Rechtsberatungsstelle für Menschen in
Not; Asylrecht

Zusatzkredit Härtefallprüfung Asylwesen 2016 - 2019 / 2020 - 2023 30'000.00 30'000.00 30'000.00

91509 Rechtsberatung Asylsuchende Solothurn Beratungsleistungen Vertrag / Contrat 10'000.00 10'000.00 10'000.00
91510 Kirchlichen Anlaufstelle Zwangsmassnahmen

Kanton Bern (KAZ)
Vertretung Personen in Ausschaffungshaft 2016 - 2019 / 2020 - 2023 30'000.00 30'000.00 25'531.00

91511 Interessengemeinschaft Jüdische Gemeinden Betriebsbeitrag KES / RLE 61.210 29'000.00 29'000.00 29'006.10
91512 Kontaktstelle für Flüchtlingsfragen (KKF) Grundauftrag KES / RLE 92.121 567'000.00 567'000.00 567'000.00
91513 Kontaktstelle für Flüchtlingsfragen (KKF) Zusatzvertrag Bildungsangebot Vertrag / Contrat 95'000.00 95'000.00 95'000.00

16 Theologie 1'388'300.00 1'198'500.00 1'115'041.70
91600 Campus Muristalden AG Kirchlich-theologische Schule (KTS) Vertrag / Contrat 280'000.00 280'000.00 292'961.50
91601 Universität Bern, Theologische Fakultät KOPTA Vertrag / Contrat 573'500.00 397'900.00 317'899.30
91602 Universität Bern, Theologische Fakultät Lehrleistung Liturgik / Hymnologie Vertrag / Contrat 99'000.00 99'000.00 96'000.00
91603 Evangelisch-reformierter Pfarrverein

Bern-Jura-Solothurn
Beratungsstelle 2018 - 2019 / Budget 20'000.00 10'000.00 10'000.00

91604 Werbekommission Theologiestudium (WEKOT)Werbung für Studium und Pfarramt Vertrag / Contrat 71'500.00 71'500.00 71'500.00
91605 Weiterbildung Schweiz (Bildungskirche) Entschädigung Geschäftsstelle Vertrag / Contrat 55'200.00 63'400.00 61'027.80
91606 Weiterbildung Schweiz (Bildungskirche) Entschädigung Kurssekretariat (WeA) Vertrag / Contrat 15'000.00 15'000.00 15'000.00
91607 Berner Fachhochschule, Hochschule der

Künste (HKB)
Kirchenmusikalische Ausbildungsgänge Vertrag / Contrat 120'000.00 110'900.00 102'222.55

91608 Berner Fachhochschule, Hochschule der
Künste (HKB)

Kirchenmusikalische Bibliothek Vertrag / Contrat 16'000.00 17'400.00 17'232.00

91609 Office protestant de la formation (OPF) Entschädigung Betriebskosten Vertrag / Contrat 138'100.00 133'400.00 131'198.55

2 Beiträge 3'983'040.00 3'748'740.00 3'560'923.00

20 Algemeine Verwaltung 329'200.00 329'200.00 319'611.30

12.9.2019 Seite 35



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

 Entschädigungen und Beiträge an Dritte

Begünstigte Institution Zweck Grundlage Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Aufwand Aufwand

92000 TélEglise Betriebsbeitrag Budget 50'000.00 50'000.00 50'000.00
92001 Kirchlicher Bezirk Oberaargau Kirchliche Sendung Radio 32 Budget 3'000.00 3'000.00 3'000.00
92002 Gesamtkirchgemeinde Biel Nachgefragt auf TeleBilingue Budget 6'000.00 6'000.00 6'000.00
92003 Kirchlicher Verein Radio BeO Kirchliche Sendungen Radio BeO Budget 32'000.00 32'000.00 32'000.00
92004 Stiftung Blinden- und Behindertenzentrum Bern"Reformiert" Menschen mit Sehbehinderung Budget 5'500.00 5'500.00 5'121.60
92005 Evangelische Informationsstelle

Kirchen-Sekten-Religionen
Beratung in der religiösen Gegenwart KIKO 31'000.00 31'000.00 30'957.00

92006 Schweizerische Vereinigung für evangelisches
Kirchenrecht

Schweiz. Jahrbuch für Kirchenrecht KIKO 1'700.00 1'700.00 1'658.00

92007 Sammelkredit Synodalrat Gem. Nachweis in der Jahresrechnung Budget 200'000.00 200'000.00 190'874.70

22 Sozialdiakonie 596'500.00 596'700.00 623'114.65
92201 Conseil du Synode jurassien Gehörlosengemeinde Budget 18'200.00 18'200.00 18'601.65
92202 Conseil du Synode jurassien Behindertenseelsorge Budget 28'300.00 28'300.00 28'300.00
92203 Regionale Beratungsstelle Ehe, Partnerschaft

Familie
Betriebsbeitrag KES / RLE 47.010 50'000.00 50'000.00 50'000.00

92204 diakonie.ch Betriebsbeitrag KIKO 22'100.00 45'792.00
92205 Theologisches Seminar Aarau TDS Betriebsbeitrag KIKO 22'100.00 19'400.00 19'348.00
92206 Kirchgemeinden mit Praktika für

Sozialdiakonninen und -diakonen (BSD)
Betriebsbeitrag Budget 60'000.00 30'000.00 58'000.00

92207 Ökum. Arbeitsstelle Gefängnisseelsorge Betriebsbeitrag KIKO 5'100.00 5'100.00 5'086.00
92208 Verein frabina, Bern Betriebsbeitrag Budget 81'000.00 81'000.00 81'000.00
92209 Unterwegs zum Du Betriebsbeitrag Budget 20'000.00 20'000.00
92210 Frauenhaus Biel Betriebsbeitrag Budget 8'250.00 8'250.00 8'250.00
92211 Frauenhaus Bern/Thun Betriebsbeitrag Budget 18'250.00 18'250.00 18'250.00
92212 Stiftung Familienhilfe Betriebsbeitrag Budget 20'000.00 7'500.00 7'500.00
92213 Arbeitskreis Verwitwete Betriebsbeitrag Budget 7'000.00 7'000.00 6'000.00
92214 Schweiz. Verband alleinerziehender Mütter und

Väter (SVAMV)
Betriebsbeitrag Budget 6'000.00

92215 Centre social protestant Jura Betriebsbeitrag Budget 178'000.00 178'000.00 176'500.00
92216 Berner Schuldenberatung Betriebsbeitrag Budget 10'000.00 10'000.00 10'000.00
92217 Internetseelsorge Betriebsbeitrag KIKO 19'300.00 20'800.00 13'820.00
92218 Pfarramt für Schausteller Betriebsbeitrag KIKO 5'100.00 5'100.00 4'975.00
92219 Schweiz. Ref. Arbeitsgemeinschaft Kirche und

Landwirtschaft (SRAKLA)
Betriebsbeitrag KIKO 7'700.00 8'300.00 8'292.00

92220 Arbeitsgemeinschaft christlicher Kirchen Bern
(AKiB)

Betriebsbeitrag Budget 1'000.00 1'000.00 1'000.00

92221 Sozialdiakonischer Verein (SDV) Betriebsbeitrag Budget 1'500.00 1'500.00 1'500.00
92222 Aids-Hilfe Bern Betriebsbeitrag Budget 3'000.00 3'000.00 3'000.00
92223 Blaues Kreuz Jura Betriebsbeitrag Budget 6'400.00 6'400.00 6'400.00
92224 Unabhängige Beratungsstelle für Menschen

mit Freiheitsentzug
Projektbeitrag 2017 - 2019 / Budget 10'000.00 5'000.00 10'000.00

92225 Suizidprävention "Nebelmeer" Betriebsbeitrag 2019 - 2022 12'300.00 12'500.00 12'500.00
92226 Kirchgemeinden Lyss und Kappelen-Werdt;

Familienpunkt Seeland
Anschubfinanzierung aus Bezirksfonds 2018 - 2020 15'000.00 15'000.00

92227 Ehe-, Partnerschaft und Familie (EPF) Beitrag Hilfskasse Budget 7'500.00 7'500.00 7'500.00
92228 Hörbehindertengemeinde Bern (HBG) Beitrag Hilfskasse Budget 1'500.00 1'500.00 1'500.00

23 Katechetik 423'500.00 395'100.00 412'971.10
92301 Bezirkssynode Solothurn Medien- und Beratungsstelle Budget 5'000.00 5'000.00 5'000.00
92302 Kik-Verband Beitrag "Kind und Solidarität" Budget 4'700.00 4'700.00 4'700.00

12.9.2019 Seite 36



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

 Entschädigungen und Beiträge an Dritte

Begünstigte Institution Zweck Grundlage Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Aufwand Aufwand

92303 Kik-Verband Beitrag an kiki.ch Budget 4'000.00 4'000.00 4'000.00
92304 Deutschsprachige Gemeinden Kanton Bern Heilpädagogische Kirchliche Unterweisung Budget 310'000.00 280'000.00 278'976.90
92305 Gemeinden Kanton Solothurn Heilpädagogischer Religionsunterricht Budget 70'000.00 75'000.00 69'744.20
92306 Verein ElternLehre® Mehr wissen – sicherer erziehen Budget 6'000.00 6'000.00
92307 Kompetenzzentrum für interreligiöses Lernen in

der Aus- und Weiterbildung von Lehrpersonen
(KIAL)

Betriebsbeitrag KIKO 3'300.00

92308 Reformierte Kirche Kanton Zürich Animationsfilm "Immer diese Zwinglis" KIKO 2'100.00 4'146.00
92311 Freies Gymnasium Bern Betriebsbeitrag Budget 10'000.00 10'000.00 10'000.00
92312 Aus- und Weiterbildung heilpädagogischer

Religionsunterricht
Betriebsbeitrag KIKO 5'000.00

92313 Bezirk Bern-Stadt Stärkung kirchliche Kinder-/Jugendarbeit 2020 - 2023 16'500.00
92398 Diverse Begünstigte Einmalige KIKO-Beiträge Budget 3'300.00 30'404.00

24 Gemeindedienste und Bildung 555'200.00 472'200.00 396'636.25
92400 Gesamtkirchgemeinde Bern spirituell + kulturell Budget 8'000.00 15'000.00 15'000.00
92401 Kirchgemeinden Lange Nacht der Kirchen 2020 - 2024 65'000.00 10'000.00 38'890.30
92402 Département de Jeunesse Arrondissement du

Jura
Betriebsbeitrag Budget 15'000.00 15'000.00 15'000.00

92403 Conseil du Synode jurassien Jugendarbeit im Jura Budget 68'600.00 68'600.00 68'600.00
92404 Konferenz für Jugendbeauftragte KOJU Betriebsbeitrag KIKO 47'000.00 47'000.00 46'988.00
92405 Arbeitsgemeinschaft christlicher Kirchen

Region Bern (AKiB)
HipHop Center Bern 2019 - 2022 80'000.00 80'000.00 60'000.00

92406 Schweiz. AG der Jugendverbände SAJV Betriebsbeitrag Budget 1'000.00 1'000.00 1'000.00
92407 Evang. Frauen Schweiz (EFS) Betriebsbeitrag Budget 27'600.00 27'600.00 27'640.00
92408 Deutschschweizer Pfarrfrauenvereinigung Pfarrfrauentagung Budget 2'200.00 2'200.00 2'211.00
92409 Evangelisches Gemeinschaftswerk Kalenderaktion Budget 1'000.00 1'000.00 1'000.00
92410 oeku Kirche und Umwelt Betriebsbeitrag KIKO 8'300.00 8'300.00 6'910.00
92411 Katholische Landeskirche Thurgau smas.ch Adventskalender 2017 - 2020 4'000.00 4'000.00 4'000.00
92412 Kirchgemeinden Förderbeiträge für Solaranlagen 2017 - 2020 75'000.00 12'299.20
92413 Kirchgemeinden Beratung in Energie- + Umweltmanagement 2017 - 2020 15'000.00 1'687.75
92414 Verein Metalchurch Betriebsbeitrag 2017 - 2020 45'000.00 45'000.00 45'000.00
92415 Kirchgemeinden Organisations- und Konfliktberatungen KES / RLE 61.170 7'500.00 7'500.00 17'900.00
92416 Kirchgemeinden (KISTE) Kirchliche Jugend und Generationenarbeit Budget 10'000.00 10'000.00 7'510.00
92417 Die Unfassbar Betriebsbeitrag 2019 - 2022 40'000.00 40'000.00 25'000.00
92418 Kirchliche Finanzierung Klimaschutz Förderbeitrag 2020 - 2023 125'000.00

25 OeME-Migration 1'902'240.00 1'804'940.00 1'710'951.50
92500 Délégué Jura / Terre Nouvelle OeME-Beauftragter Jura / Terre Nouvelle Budget 50'000.00 50'000.00 50'000.00
92501 Délégué Jura / Population Migrantes Migrationsbeauftragter Jura 2016 - 2019 / 2020 - 2023 30'000.00 30'000.00 30'000.00
92503 Arbeitsgemeinschaft christlicher Kirchen Bern

(AKiB)
Nacht der Religionen Budget 5'000.00 5'000.00 5'000.00

92504 Theologische Fakultät der Universität Basel Theol. Ausbildung Migrationskirchen KIKO 11'100.00 11'100.00 13'820.00
92505 Diverse Begünstigte Neue Migrationskirchen 2019 - 2023 40'000.00 30'000.00 30'000.00
92506 Diverse Begünstigte Leitende von Migrationskirchen 2017 - 2020 60'000.00 60'000.00 60'000.00
92507 Interreligiöse Arbeitsgemeinschaft der Schweiz

(IRAS COTIS)
Betriebsbeitrag Budget 6'900.00 6'900.00 6'910.00

92508 Gemeinschaft Christen und Muslime in der
Schweiz

Betriebsbeitrag Budget 3'000.00 3'000.00 3'000.00

92509 Christlich - Jüdische Arbeitsgemeinschaft
(CJA)

Betriebsbeitrag Budget 2'000.00 2'000.00 2'000.00

12.9.2019 Seite 37



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

 Entschädigungen und Beiträge an Dritte

Begünstigte Institution Zweck Grundlage Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Aufwand Aufwand

92510 Haus der Religionen Betriebsbeitrag 2019 - 2022 120'000.00 120'000.00 100'000.00
92511 Ökumenischer Rat der Kirche Betriebsbeitrag EKS / EERS 23'000.00 23'000.00 23'000.00
92512 Ökumenisches Institut Bossey Betriebsbeitrag EKS / EERS 15'200.00 15'100.00 15'086.00
92513 Weltgemeinschaft Reformierter Kirchen Betriebsbeitrag EKS / EERS 30'000.00 30'000.00 30'000.00
92514 Global Institut for Theology (GIT) Betriebsbeitrag EKS / EERS 10'000.00 10'000.00
92515 Konferenz Europäischer Kirchen Betriebsbeitrag EKS / EERS 10'000.00 10'000.00 10'000.00
92516 Ökumenisches Forum christl. Frauen Betriebsbeitrag Budget 6'000.00 6'000.00 6'000.00
92517 Oikocredit Beitrag Förderkreis Budget 2'240.00 2'240.00 2'240.00
92518 Ökumenisches Institut Bossey Beiträge für Stipendien Budget 15'000.00 15'000.00 15'000.00
92519 Weltgemeinschaft Reformierter Kirchen

(WGRK)
Beiträge für Stipendien 2017 - 2020 10'000.00 10'000.00 10'000.00

92520 HEKS Pflichtbeitrag EKS / EERS 621'800.00 615'700.00 615'731.00
92521 Mission 21/DM Betriebsbeitrag EKS / EERS 225'400.00 225'400.00 225'400.00
92522 Brot für alle Unterstützungsbeitrag Budget 30'000.00 30'000.00 30'000.00
92523 HEKS-Flüchtlingsdienst Betriebsbeitrag EKS / EERS 90'000.00 90'000.00 85'098.80
92524 Christlicher Friedensdienst Beitrag "16 Tage gegen Gewalt an Frauen" Budget 30'000.00 30'000.00 15'000.00
92525 Protestantische Solidarität Bern Betriebsbeitrag Budget 60'000.00 60'000.00 60'000.00
92526 Protestantische Solidarität Solothurn Unterstützungsbeitrag Budget 2'500.00
92527 Instituto Linea Cuchilla, Argentinien Beitrag an Stipendienfonds Budget 10'000.00 10'000.00 10'000.00
92528 Ecumenical Accompaniment Programme in

Palestine and Israel (EAPPI)
Betriebsbeitrag 2017 - 2020 25'000.00 25'000.00 25'000.00

92529 Forum für Menschenrechte in Israel/Palästina Betriebsbeitrag 2018 - 2021 5'000.00 5'000.00 5'000.00
92530 Peace Brigades International Betriebsbeitrag Budget 15'000.00 15'000.00 15'000.00
92531 Aktion der Christen für die Abschaffung der

Folter (ACAT)
Betriebsbeitrag Budget 5'000.00 5'000.00 5'000.00

92532 Fachstelle Frauenhandel-/Migration (FIZ) Unterstützungsbeitrag Budget 12'500.00 12'500.00 12'500.00
92533 Verein Guatamalanetz Betriebsbeitrag Budget 10'000.00 10'000.00 10'000.00
92534 IFOR Schweiz; Forum für Friedenserziehung

(FfF)
Aktive Gewaltfreiheit Budget 5'000.00 5'000.00 5'000.00

92535 Solidarité sans frontières, Bern Interessenvertretung Migranten/innen Budget 2'000.00 2'000.00 2'000.00
92536 Empfangsstelle für Asylsuchende Solidaritätsbeitrag EKS / EERS 106'600.00 105'000.00 87'999.00
92537 Berner Beratungsstelle für Sans-Papiers Betriebsbudget 2018 - 2021 50'000.00 50'000.00 50'000.00
92538 Ökumenische Nothilfe Solothurn Passantenhilfe 2017 - 2020 4'000.00 4'000.00 4'000.00
92539 Chor der Nationen Betriebsbeitrag 2017 - 2020 10'000.00 10'000.00 10'000.00
92540 Informationsstelle für  Ausländerinnen-  und

Ausländerfragen (isa)
Profess. interkultureller Dolmetscher 2017 - 2020 6'500.00 6'500.00 6'500.00

92541 Schweiz. Bibelgesellschaft Unterstützungsbeitrag Budget 5'000.00 5'000.00 5'000.00
92542 Kompetenzzentrum für interkulturelle Konflikte

(TikK)
Betriebsbeitrag Budget 3'000.00

92543 Humanrights.ch Betriebsbeitrag Budget 8'000.00 8'000.00
92544 Verein "Tasamouh" Gegen religiösen Radikalismus Budget 3'000.00 3'000.00
92545 Multimondo Kompetenzzetrum für Integration Budget 8'000.00 8'000.00
92546 Verschiedene Institutionen Projektförderung OeME Budget 40'000.00
92547 Verschiedene Institutionen Projektförderung Migration Budget 30'000.00
92548 Förderpreis Förderpreis Budget 5'000.00
92550 Verein Kirche im Haus der Religionen Spezialpfarramt Haus der Religionen Budget 30'000.00
92599 Einmalige Beiträge an Diverse Insitutionen Spezialpfarramt Haus der Religionen Budget 30'000.00 4'666.70

26 Theologie 76'400.00 50'600.00 57'538.20
92601 Universität Bern, Theologische Fakultät Aus- und Weiterbildung Seelsorge (aws) KIKO 33'200.00 22'100.00 19'348.00
92602 Organistenverband Kanton Bern Betriebsbeitrag Budget 3'000.00 3'000.00 3'000.00

12.9.2019 Seite 38



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

 Entschädigungen und Beiträge an Dritte

Begünstigte Institution Zweck Grundlage Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Aufwand Aufwand

92603 Organistenverband Jura Betriebsbeitrag Budget 1'000.00 1'000.00 1'000.00
92604 Schweizerischer Kirchengesangsbund Jugendsinglager SKGB Budget 1'500.00 1'500.00
92605 Universität Fribourg Unterstützung Studientage Budget 5'000.00 5'000.00
92606 Gymnasium Burgdorf Hebräischkurs Budget 8'000.00 8'000.00 8'000.00
92607 Förderbeiträge Kirchgemeinden Projekte Gottesdienste Budget 15'000.00 10'000.00 26'190.20
92698 Diverse Begünstige Betriebsbeitrag Budget 9'700.00

29 Finanzen und Abgaben 100'000.00 100'000.00 40'100.00
92900 Kirchgemeinden des Kantons Jura und

Solothurn
Baubeiträge KES / RLE 61.210 (Art. 13) 100'000.00 100'000.00 10'600.00

92999 Einmalige Beiträge aus Projektkrediten oder
Fonds

Budget 29'500.00

12.9.2019 Seite 39



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Funktionale Gliederung ER 151'337'800.00 150'311'800.00 32'285'135.00 34'611'840.00 26'158'812.53 27'259'718.32
Aufwandüberschuss 1'026'000.00
Ertragsüberschuss 2'326'705.00 1'100'905.79

Allgemeine Verwaltung 6'968'700.00 508'900.00 7'013'996.00 700'000.00 6'402'408.91 392'867.05
Nettoaufwand 6'459'800.00 6'313'996.00 6'009'541.86

1 Zentrale Dienste 4'033'100.00 604'500.00 3'394'324.00 97'850.00 3'037'605.62 99'460.55
Nettoaufwand 3'428'600.00 3'296'474.00 2'938'145.07

2 Sozialdiakonie 3'563'600.00 614'600.00 3'434'438.00 490'380.00 3'194'900.05 426'770.40
Nettoaufwand 2'949'000.00 2'944'058.00 2'768'129.65

3 Katechetik 3'028'400.00 677'300.00 2'813'420.00 629'900.00 2'403'534.42 285'294.70
Nettoaufwand 2'351'100.00 2'183'520.00 2'118'239.72

4 Gemeindedienste und Bildung 3'678'000.00 213'700.00 3'595'740.00 299'100.00 3'380'945.39 259'103.95
Nettoaufwand 3'464'300.00 3'296'640.00 3'121'841.44

5 OeME-Migration 5'216'800.00 1'390'400.00 4'863'197.00 1'312'200.00 3'943'714.44 623'068.89
Nettoaufwand 3'826'400.00 3'550'997.00 3'320'645.55

6 Theologie 64'230'900.00 60'972'200.00 3'880'500.00 572'700.00 3'445'362.30 628'781.60
Nettoaufwand 3'258'700.00 3'307'800.00 2'816'580.70

9 Finanzen und Abgaben 60'618'300.00 85'330'200.00 3'289'520.00 30'509'710.00 350'341.40 24'544'371.18
Nettoertrag 24'711'900.00 27'220'190.00 24'194'029.78

12.9.2019 Seite 40



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Funktionale Gliederung ER 151'337'800.00 150'311'800.00 32'285'135.00 34'611'840.00 26'158'812.53 27'259'718.32
Aufwandüberschuss 1'026'000.00
Ertragsüberschuss 2'326'705.00 1'100'905.79

Allgemeine Verwaltung 6'968'700.00 508'900.00 7'013'996.00 700'000.00 6'402'408.91 392'867.05
Nettoaufwand 6'459'800.00 6'313'996.00 6'009'541.86

01 Legisative und Exekutive 1'932'900.00 188'000.00 2'223'100.00 480'000.00 1'885'396.75 299'427.05
Nettoaufwand 1'744'900.00 1'743'100.00 1'585'969.70

011 Legislative 437'000.00 381'700.00 368'638.30
Nettoaufwand 437'000.00 381'700.00 368'638.30

0110 Synode 437'000.00 381'700.00 368'638.30
3000.00 Entschädigung Synodale 105'000.00 90'000.00 120'580.15
3000.01 Entschädigung Synodekommissionen /-sekretariate 80'500.00 52'000.00 30'407.15
3000.02 Entschädigung Synodesekretariate 20'000.00 20'756.20
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten 4'700.00 4'300.00 948.80
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen Verwaltungs- und

Betriebspersonal
400.00 400.00 1.35

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse Verwaltungs- und
Betriebspersonal

1'200.00 1'200.00 271.70

3090.01 Retraiten, Coaching, Supervision 10'000.00 7'000.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 20'000.00 20'000.00 22'029.80
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 118'200.00 98'200.00 77'918.25
3170.00 Reisekosten und Spesen 76'600.00 73'200.00 78'582.30
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 8'400.00 3'400.00 7'142.60
3199.01 Präsidialkredit 2'000.00 2'000.00
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 10'000.00 10'000.00 10'000.00

012 Exekutive 1'495'900.00 188'000.00 1'841'400.00 480'000.00 1'516'758.45 299'427.05
Nettoaufwand 1'307'900.00 1'361'400.00 1'217'331.40

0120 Synodalrat 1'495'900.00 188'000.00 1'841'400.00 480'000.00 1'516'758.45 299'427.05
3001.00 Entschädigung Synodalrat 731'400.00 812'000.00 724'815.80
3010.09 Erstattung von Lohn -25'214.45
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten 45'600.00 45'700.00 41'570.30
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen Verwaltungs- und

Betriebspersonal
107'600.00 106'100.00 109'783.15

12.9.2019 Seite 41



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen Verwaltungs- und
Betriebspersonal

3'700.00 3'700.00 3'992.60

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse Verwaltungs- und
Betriebspersonal

11'700.00 13'100.00 12'090.65

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
Verwaltungs- und Betriebspersonal

5'600.00 5'600.00 5'988.90

3090.00 Aus- und Weiterbildung 2'200.00 7'700.00 1'783.80
3090.01 Retraiten, Coaching, Supervision 21'500.00 16'500.00 12'002.65
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 188'000.00 480'000.00 299'427.05
3139.00 Konferenzen, Tagungen 20'000.00 18'000.00 12'379.35
3170.00 Reisekosten und Spesen 90'900.00 90'000.00 78'140.60
3170.01 Reisekosten und Spesen Kommissionen und Delegationen 10'700.00 10'000.00 9'166.05
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 2'000.00 2'000.00 412.60
3199.02 Freier Kredit Synodalrat 50'000.00 26'000.00 25'893.25
3199.03 Freier Kredit Delegation für Genderfragen 5'000.00 5'000.00 13'651.45
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 200'000.00 200'000.00 190'874.70
4511.00 Entnahmen aus Fonds des Eigenkapitals 480'000.00 299'427.05
4893.00 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 188'000.00

02 Allgemeine Dienste 5'035'800.00 320'900.00 4'790'896.00 220'000.00 4'517'012.16 93'440.00
Nettoaufwand 4'714'900.00 4'570'896.00 4'423'572.16

022 Kirchenkanzlei 1'743'400.00 110'900.00 1'580'000.00 10'000.00 1'467'618.10 23'500.00
Nettoaufwand 1'632'500.00 1'570'000.00 1'444'118.10

0220 Kirchenkanzlei 1'743'400.00 110'900.00 1'580'000.00 10'000.00 1'467'618.10 23'500.00
3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 1'408'400.00 1'266'400.00 1'196'236.15
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten 83'500.00 80'300.00 73'816.45
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen Verwaltungs- und

Betriebspersonal
159'900.00 163'000.00 145'040.15

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen Verwaltungs- und
Betriebspersonal

7'200.00 6'700.00 6'474.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse Verwaltungs- und
Betriebspersonal

21'300.00 22'200.00 21'508.45

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
Verwaltungs- und Betriebspersonal

10'200.00 9'600.00 9'710.90

3090.00 Aus- und Weiterbildung 19'500.00 18'600.00 4'058.30
3090.01 Retraiten, Coaching, Supervision 18'000.00 5'000.00 1'305.20
3091.00 Personalwerbung 3'500.00 1'500.00 1'848.05
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'900.00 1'700.00 2'769.95

12.9.2019 Seite 42



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170.00 Reisekosten und Spesen 10'000.00 5'000.00 4'850.50
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 10'000.00 10'000.00 23'500.00
4930.01 Interne Verrechnung Personalentwicklung Pfarrschaft 100'900.00

023 Kanzlei- und Rechtsdienst 81'600.00 38'700.00 43'528.10
Nettoaufwand 81'600.00 38'700.00 43'528.10

0230 Kanzlei- und Rechtsdienst 81'600.00 38'700.00 43'528.10
3010.09 Erstattung von Lohn -500.00 -40.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'700.00 1'400.00 925.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 6'000.00 6'000.00
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 11'500.00 10'000.00 7'587.70
3130.01 Mitgliederbeiträge 100.00 100.00 50.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 60'600.00 20'000.00 33'347.40
3631.01 Beiträge an Deutschschweizer Kirchenkonferenz zugunsten

Dritter
1'700.00 1'700.00 1'658.00

025 Kommunikations- und Übersetzungsdienst 1'424'900.00 20'000.00 1'405'596.00 20'000.00 1'201'535.81 20'000.00
Nettoaufwand 1'404'900.00 1'385'596.00 1'181'535.81

0250 Kommunikations- und Übersetzungsdienst 597'100.00 20'000.00 554'100.00 20'000.00 584'122.80 20'000.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 138'000.00 145'000.00 109'431.40
3130.00 Dienstleistungen Dritter 128'100.00 78'100.00 38'222.40
3616.00 Entschädigungen an private Organisationen ohne

Erwerbszweck
300'000.00 300'000.00 405'512.00

3631.01 Beiträge an Deutschschweizer Kirchenkonferenz zugunsten
Dritter

31'000.00 31'000.00 30'957.00

4612.01 Entschädigung von Conseil du Synode JU / Centre Social
Protest.

20'000.00 20'000.00 20'000.00

0251 Magazin ENSEMBLE 205'800.00 208'736.00 185'669.50
3001.01 Entschädigung Kommissionen 2'000.00
3030.00 Honorare 4'000.00 4'000.00 3'527.70
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten 300.00 252.00 185.70
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen Verwaltungs- und

Betriebspersonal
12.00 9.30

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse Verwaltungs- und
Betriebspersonal

100.00 72.00 74.30

3102.00 Drucksachen, Publikationen 160'000.00 160'000.00 141'025.20
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'500.00

12.9.2019 Seite 43



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3612.01 Entschädigung an Conseil du Synode jurassien / Centre
Social Protestant

41'400.00 40'900.00 40'847.30

0252 Internet; Homepage, Newsletter, Social Media 622'000.00 642'760.00 431'743.51
3102.00 Drucksachen, Publikationen 201'400.00
3102.03 Internet; Homepage, Newsletter, Social Media 232'160.00 189'503.06
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 16'800.00 16'800.00
3320.98 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 14'000.00 4'000.00
3611.02 Entschädigung an Conférence des Eglises protestantes

romandes (CER)
138'500.00 136'300.00 132'727.85

3611.09 Entschädigung Refbejuso an IKK-Projekte 141'000.00 141'000.00
3612.01 Entschädigung an Conseil du Synode jurassien / Centre

Social Protestant
13'800.00 16'000.00 13'391.00

3632.00 Beiträge an Gemeinden, Gemeindeverbände, Bezirke 9'000.00 9'000.00 9'000.00
3632.01 Beiträge an Conseil du Synode jurassien / Centre Social

Protestant
50'000.00 50'000.00 50'000.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 37'500.00 37'500.00 37'121.60

027 Evangelisch-reformierte Kirche Schweiz und
Kirchenkonferenzen

1'595'900.00 1'576'600.00 1'566'815.80

Nettoaufwand 1'595'900.00 1'576'600.00 1'566'815.80

0270 Evangelisch-reformierte Kirche Schweiz und
Kirchenkonferenzen

1'595'900.00 1'576'600.00 1'566'815.80

3610.00 Entschädigungen an Evangelisch-reformierte Kirche
Schweiz (EKS)

1'539'500.00 1'524'400.00 1'524'416.00

3611.01 Entschädigung an Deutschschweizer Kirchenkonferenz
(KIKO)

24'200.00 24'600.00 17'966.00

3611.02 Entschädigung an Conférence des Eglises protestantes
romandes (CER)

32'200.00 27'600.00 24'433.80

029 Projekte Interkonfessionelle Konferenz 190'000.00 190'000.00 190'000.00 190'000.00 237'514.35 49'940.00
Nettoaufwand 187'574.35

0290 Interkonfessionelle Konferenz (Geschäftsstelle) 13'500.00
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 13'500.00

0291 Präsenz an Ausstellungen 190'000.00 190'000.00 190'000.00 190'000.00 224'014.35 49'940.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 190'000.00 190'000.00 224'014.35
4611.09 Entschädigungen Interkonfessionelle Konferenz 184'000.00 184'000.00 42'940.00

12.9.2019 Seite 44



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4632.03 Beiträge Berner Gemeinden 6'000.00 6'000.00 7'000.00

1 Zentrale Dienste 4'033'100.00 604'500.00 3'394'324.00 97'850.00 3'037'605.62 99'460.55
Nettoaufwand 3'428'600.00 3'296'474.00 2'938'145.07

11 Zentrale Dienste 4'033'100.00 604'500.00 3'394'324.00 97'850.00 3'037'605.62 99'460.55
Nettoaufwand 3'428'600.00 3'296'474.00 2'938'145.07

111 Zentrale Dienste 1'651'000.00 375'700.00 1'460'664.00 70'900.00 1'345'213.25 70'146.55
Nettoaufwand 1'275'300.00 1'389'764.00 1'275'066.70

1110 Zentrale Dienste 1'651'000.00 375'700.00 1'460'664.00 70'900.00 1'345'213.25 70'146.55
3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 1'327'700.00 1'166'564.00 1'083'529.85
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten 83'100.00 73'100.00 66'548.05
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen Verwaltungs- und

Betriebspersonal
170'500.00 140'400.00 126'108.55

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen Verwaltungs- und
Betriebspersonal

7'200.00 6'300.00 5'594.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse Verwaltungs- und
Betriebspersonal

21'200.00 20'900.00 19'090.60

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
Verwaltungs- und Betriebspersonal

9'700.00 8'800.00 8'391.10

3090.00 Aus- und Weiterbildung 11'700.00 17'500.00 11'731.10
3090.01 Retraiten, Coaching, Supervision 4'000.00 4'000.00 2'081.80
3091.00 Personalwerbung 1'500.00 5'500.00 1'173.95
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'700.00 2'900.00 2'733.75
3102.00 Drucksachen, Publikationen 7'000.00 7'000.00 7'848.35
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 100.00 2'100.00 1'565.20
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'153.20
3130.01 Mitgliederbeiträge 100.00 100.00 100.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 5'000.00 5'000.00 5'148.65
3170.00 Reisekosten und Spesen 500.00 500.00 415.10
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 66'200.00 66'200.00 66'723.45
4250.00 Verkäufe 1'500.00 2'200.00 923.10
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 7'500.00 2'500.00 2'500.00
4930.01 Interne Verrechnung Personalentwicklung Pfarrschaft 300'500.00

112 Informatik 972'800.00 91'000.00 683'510.00 14'500.00 501'619.22 14'548.15
Nettoaufwand 881'800.00 669'010.00 487'071.07

12.9.2019 Seite 45



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1120 Informatik 972'800.00 91'000.00 683'510.00 14'500.00 501'619.22 14'548.15
3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 234'700.00 215'700.00 205'892.50
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten 14'600.00 13'600.00 12'836.40
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen Verwaltungs- und

Betriebspersonal
31'700.00 29'300.00 26'077.95

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen Verwaltungs- und
Betriebspersonal

1'300.00 1'200.00 1'105.35

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse Verwaltungs- und
Betriebspersonal

3'700.00 3'900.00 3'675.50

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
Verwaltungs- und Betriebspersonal

1'800.00 1'600.00 1'658.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung 14'200.00 6'000.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 100.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 34'500.00 38'200.00 28'724.65
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 500.00 500.00 180.70
3113.00 Hardware 46'100.00 41'100.00 11'167.00
3118.00 Immaterielle Anlagen (Software) 116'000.00 53'400.00 45'356.55
3130.00 Dienstleistungen Dritter 185'000.00 135'860.00 71'204.90
3134.00 Sachversicherungsprämien 2'900.00 2'900.00 2'805.60
3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 20'500.00 20'000.00 10'799.75
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 92'200.00 69'250.00 40'611.37
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 20'000.00 39'474.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'000.00 1'000.00 49.00
3300.68 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 172'000.00 30'000.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 7'500.00 7'500.00 7'468.60
4260.00 Rückerstattungen Dritter 7'500.00 7'000.00 7'079.55
4930.01 Interne Verrechnung Personalentwicklung Pfarrschaft 76'000.00

113 Verwaltungsliegenschaften 876'600.00 78'700.00 813'700.00 817'020.05
Nettoaufwand 797'900.00 813'700.00 817'020.05

1130 Verwaltungsliegenschaften 876'600.00 78'700.00 813'700.00 817'020.05
3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 2'000.00 800.00 2'175.90
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten 100.00
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen Verwaltungs- und

Betriebspersonal
2.00

3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 109'500.00 116'500.00 106'538.40
3110.00 Büromöbel und Geräte 29'500.00 24'000.00 15'149.50
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen 83'500.00 55'000.00 82'759.15
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 7'500.00 7'500.00 555.10

12.9.2019 Seite 46



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 644'500.00 609'900.00 609'840.00
4930.01 Interne Verrechnung Personalentwicklung Pfarrschaft 78'700.00

114 Bereichsübergreifender Aufwand und Ertrag 532'700.00 59'100.00 436'450.00 12'450.00 373'753.10 14'765.85
Nettoaufwand 473'600.00 424'000.00 358'987.25

1140 Bereichsübergreifender Aufwand und Ertrag 532'700.00 59'100.00 436'450.00 12'450.00 373'753.10 14'765.85
3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 54'500.00 12'100.00 11'400.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten 3'400.00 800.00 2'991.15
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen Verwaltungs- und

Betriebspersonal
300.00 100.00 211.40

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse Verwaltungs- und
Betriebspersonal

900.00 200.00 856.40

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
Verwaltungs- und Betriebspersonal

300.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung 6'400.00 3'150.00 3'920.00
3090.01 Retraiten, Coaching, Supervision 8'000.00 8'000.00 215.40
3099.00 Übriger Personalaufwand 186'000.00 165'500.00 131'740.05
3100.00 Büromaterial 55'000.00 55'000.00 28'868.60
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 21'900.00 20'900.00 30'204.85
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 2'000.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 150'700.00 150'700.00 143'979.72
3134.00 Sachversicherungsprämien 38'300.00 14'000.00 14'049.60
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 3'000.00 3'000.00 2'930.80
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'000.00 3'000.00 2'385.13
4260.00 Rückerstattungen Dritter 12'500.00 12'450.00 14'765.85
4930.01 Interne Verrechnung Personalentwicklung Pfarrschaft 46'600.00

2 Sozialdiakonie 3'563'600.00 614'600.00 3'434'438.00 490'380.00 3'194'900.05 426'770.40
Nettoaufwand 2'949'000.00 2'944'058.00 2'768'129.65

21 Sozial-Diakonie 3'563'600.00 614'600.00 3'434'438.00 490'380.00 3'194'900.05 426'770.40
Nettoaufwand 2'949'000.00 2'944'058.00 2'768'129.65

211 Sozial-Diakonie 3'490'900.00 541'900.00 3'359'058.00 415'000.00 3'137'746.65 409'256.60
Nettoaufwand 2'949'000.00 2'944'058.00 2'728'490.05

2110 Sozial-Diakonie 3'490'900.00 541'900.00 3'359'058.00 415'000.00 3'137'746.65 409'256.60
3001.01 Entschädigung Kommissionen 7'800.00 7'800.00 4'723.45
3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 1'220'300.00 1'110'858.00 1'053'184.70

12.9.2019 Seite 47



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3010.09 Erstattung von Lohn -7'672.90
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten 75'900.00 69'800.00 65'524.90
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen Verwaltungs- und

Betriebspersonal
162'800.00 143'200.00 128'413.40

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen Verwaltungs- und
Betriebspersonal

6'600.00 6'000.00 6'085.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse Verwaltungs- und
Betriebspersonal

19'400.00 19'800.00 18'772.50

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
Verwaltungs- und Betriebspersonal

9'400.00 8'500.00 9'127.40

3090.00 Aus- und Weiterbildung 21'400.00 22'900.00 11'448.55
3090.01 Retraiten, Coaching, Supervision 25'000.00 25'000.00 21'181.05
3091.00 Personalwerbung 1'500.00 1'500.00 1'442.95
3099.00 Übriger Personalaufwand 5'700.00 2'500.00 1'722.85
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 10'300.00 10'000.00 5'966.20
3102.00 Drucksachen, Publikationen 46'000.00 47'600.00 29'575.05
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 5'300.00 5'300.00 4'475.80
3130.00 Dienstleistungen Dritter 5'000.00 5'000.00 1'580.00
3130.01 Mitgliederbeiträge 3'600.00 3'500.00 3'060.00
3139.00 Konferenzen, Tagungen 92'500.00 86'400.00 69'015.95
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 7'200.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 19'000.00 27'000.00 16'498.90
3199.05 Projektkredite Fachstellen / Bereiche 24'000.00 24'000.00 19'812.50
3511.00 Einlagen in Fonds des EK 22'200.00 26'500.00
3610.00 Entschädigungen an Evangelisch-reformierte Kirche

Schweiz (EKS)
20'900.00 23'700.00

3611.00 Entschädigungen an Kantone, Landeskirchen und
Konkordate

27'000.00 27'000.00 26'830.00

3611.09 Entschädigung Refbejuso an IKK-Projekte 56'200.00 58'300.00
3616.00 Entschädigungen an private Organisationen ohne

Erwerbszweck
597'500.00 573'500.00 573'500.00

3631.01 Beiträge an Deutschschweizer Kirchenkonferenz zugunsten
Dritter

59'300.00 80'800.00 97'313.00

3632.00 Beiträge an Gemeinden, Gemeindeverbände, Bezirke 125'000.00 95'000.00 108'000.00
3632.01 Beiträge an Conseil du Synode jurassien / Centre Social

Protestant
224'500.00 224'500.00 223'401.65

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 175'900.00 196'400.00 194'400.00
3637.00 Stipendien an Dritte 18'600.00 13'700.00 21'668.50
3637.01 Kurs-, Weiterbildungs- und Ausbildungsbeiträge an Dritte 40'500.00 40'500.00 22'395.25
3702.00 Gemeinden, Gemeindeverbände, Bezirke 376'800.00 376'800.00 379'800.00

12.9.2019 Seite 48



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4231.00 Bildungsangebote, Konferenzen und Tagungen 11'500.00 9'500.00 7'788.10
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 3'300.00
4511.00 Entnahmen aus Fonds des Eigenkapitals 28'700.00 21'668.50
4636.00 Beiträge von privaten Organisationen ohne Erwerbszweck 15'000.00
4701.00 Durchlaufende Beiträge von Kantonen, Landeskirchen und

Konkordaten
376'800.00 376'800.00 379'800.00

4893.00 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 135'300.00

219 Projekte Interkonfessionelle Konferenz 72'700.00 72'700.00 75'380.00 75'380.00 57'153.40 17'513.80
Nettoaufwand 39'639.60

2190 Notfallseelsorge 43'200.00 43'200.00 43'200.00 43'200.00 37'153.40 8'433.80
3611.00 Entschädigungen an Kantone, Landeskirchen und

Konkordate
43'200.00 43'200.00 37'153.40

4611.09 Entschädigungen Interkonfessionelle Konferenz 43'200.00 43'200.00 8'433.80

2191 Fachstelle Gewalt 20'000.00 20'000.00 20'000.00 4'540.00
3616.00 Entschädigungen an private Organisationen ohne

Erwerbszweck
20'000.00 20'000.00

4611.09 Entschädigungen Interkonfessionelle Konferenz 20'000.00 4'540.00

2192 Religiöse Begleitung von Angehörigen nichtchristlicher
Religionen

29'500.00 29'500.00 12'180.00 12'180.00 4'540.00

3001.01 Entschädigung Kommissionen 4'500.00
3014.00 Spezialseelsorge 10'300.00 10'200.00
3050.30 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Pfarrschaft 600.00 600.00
3052.30 AG-Beiträge an Pensionskassen Pfarrschaft 1'600.00 1'100.00
3053.30 AG-Beiträge an Unfallversicherungen Pfarrschaft 100.00 80.00
3054.30 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse Pfarrschaft 200.00 200.00
3055.30 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen Pfarrschaft 100.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'000.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 5'000.00
3139.00 Konferenzen, Tagungen 5'000.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'100.00
4611.09 Entschädigungen Interkonfessionelle Konferenz 29'500.00 12'180.00 4'540.00

3 Katechetik 3'028'400.00 677'300.00 2'813'420.00 629'900.00 2'403'534.42 285'294.70
Nettoaufwand 2'351'100.00 2'183'520.00 2'118'239.72

31 Katechetik 3'028'400.00 677'300.00 2'813'420.00 629'900.00 2'403'534.42 285'294.70

12.9.2019 Seite 49



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoaufwand 2'351'100.00 2'183'520.00 2'118'239.72

311 Katechetik 1'699'400.00 16'500.00 1'486'550.00 1'146'417.10
Nettoaufwand 1'682'900.00 1'486'550.00 1'146'417.10

3110 Katechetik 1'699'400.00 16'500.00 1'486'550.00 1'146'417.10
3001.01 Entschädigung Kommissionen 8'000.00 9'400.00 8'408.30
3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 954'100.00 873'400.00 880'048.75
3010.09 Erstattung von Lohn -8'082.80
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten 59'500.00 54'500.00 55'192.65
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen Verwaltungs- und

Betriebspersonal
129'000.00 114'900.00 115'294.20

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen Verwaltungs- und
Betriebspersonal

5'000.00 4'600.00 4'956.38

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse Verwaltungs- und
Betriebspersonal

15'200.00 15'600.00 15'835.70

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
Verwaltungs- und Betriebspersonal

7'300.00 6'700.00 7'434.57

3090.00 Aus- und Weiterbildung 14'000.00 9'900.00 14'970.85
3090.01 Retraiten, Coaching, Supervision 4'800.00 4'800.00 4'382.60
3091.00 Personalwerbung 2'000.00 1'500.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 3'890.00 1'800.00 2'742.55
3100.00 Büromaterial 1'300.00 1'600.00 1'299.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 2'100.00 400.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 50'100.00 14'550.00 4'328.65
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 5'500.00 7'000.00 7'316.40
3130.00 Dienstleistungen Dritter 26'100.00 1'200.00 1'022.10
3130.01 Mitgliederbeiträge 2'500.00 2'500.00 2'250.00
3139.00 Konferenzen, Tagungen 26'500.00 14'000.00 12'378.50
3170.00 Reisekosten und Spesen 16'010.00 17'300.00 16'194.00
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 1'000.00 1'000.00 444.70
3611.09 Entschädigung Refbejuso an IKK-Projekte 349'000.00 329'900.00
3632.00 Beiträge an Gemeinden, Gemeindeverbände, Bezirke 16'500.00
4893.00 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 16'500.00

312 RefModula, Aus- und Weiterbildung 203'700.00 73'000.00 206'900.00 73'000.00 149'529.40 53'418.35
Nettoaufwand 130'700.00 133'900.00 96'111.05

3120 RefModula, Aus- und Weiterbildung 203'700.00 73'000.00 206'900.00 73'000.00 149'529.40 53'418.35
3102.00 Drucksachen, Publikationen 16'900.00 16'000.00 12'545.80

12.9.2019 Seite 50



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.00 Dienstleistungen Dritter 10'600.00 10'500.00 792.30
3138.00 Aus- und Weiterbildungsangebote 156'200.00 140'400.00 116'191.30
3616.00 Entschädigungen an private Organisationen ohne

Erwerbszweck
20'000.00 40'000.00 20'000.00

4231.00 Bildungsangebote, Konferenzen und Tagungen 73'000.00 73'000.00 53'418.35

313 Weiterbildung und Beratung kirchliche Unterweisung /
Unterricht

574'600.00 37'100.00 584'570.00 21'500.00 578'567.92 38'708.85

Nettoaufwand 537'500.00 563'070.00 539'859.07

3130 Weiterbildung und Beratung kirchliche Unterweisung /
Unterricht

574'600.00 37'100.00 584'570.00 21'500.00 578'567.92 38'708.85

3102.00 Drucksachen, Publikationen 19'700.00 17'850.00 12'692.50
3104.00 Lehrmittel 1'000.00 1'000.00 748.50
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'000.00 3'420.00 1'584.60
3138.00 Aus- und Weiterbildungsangebote 89'500.00 113'300.00 91'413.77
3199.05 Projektkredite Fachstellen / Bereiche 11'000.00
3611.02 Entschädigung an Conférence des Eglises protestantes

romandes (CER)
15'400.00 14'900.00 13'480.80

3612.02 Entschädigung an Bezirke und Gemeinden der Kantone Jura
und

5'500.00 5'500.00 5'500.00

3616.00 Entschädigungen an private Organisationen ohne
Erwerbszweck

20'000.00 20'000.00 20'000.00

3631.01 Beiträge an Deutschschweizer Kirchenkonferenz zugunsten
Dritter

3'300.00 10'400.00 34'550.00

3632.00 Beiträge an Gemeinden, Gemeindeverbände, Bezirke 310'000.00 280'000.00 278'976.90
3632.02 Beiträge an Bezirke und Gemeinden der Kantone JU und SO 70'000.00 75'000.00 69'744.20
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 18'700.00 24'700.00 24'700.00
3637.01 Kurs-, Weiterbildungs- und Ausbildungsbeiträge an Dritte 18'500.00 18'500.00 14'176.65
4231.00 Bildungsangebote, Konferenzen und Tagungen 35'600.00 19'700.00 37'223.65
4250.00 Verkäufe 1'500.00 1'800.00 1'485.20

319 Projekte Interkonfessionelle Konferenz 550'700.00 550'700.00 535'400.00 535'400.00 529'020.00 193'167.50
Nettoaufwand 335'852.50

3190 Kirchliche Bibliotheken (MBR) 550'700.00 550'700.00 535'400.00 535'400.00 529'020.00 193'167.50
3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 173'700.00 160'800.00 160'283.40
3010.09 Erstattung von Lohn -2'200.00 -2'200.00 -497.20
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten 10'900.00 10'200.00 10'048.60

12.9.2019 Seite 51



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen Verwaltungs- und
Betriebspersonal

24'300.00 25'200.00 23'516.50

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen Verwaltungs- und
Betriebspersonal

900.00 900.00 889.66

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse Verwaltungs- und
Betriebspersonal

2'800.00 2'900.00 2'877.30

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
Verwaltungs- und Betriebspersonal

1'300.00 1'200.00 1'334.49

3090.00 Aus- und Weiterbildung 2'200.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 200.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 10'000.00 9'500.00 9'495.25
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 48'100.00 45'200.00 41'191.50
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen 2'400.00 2'400.00 2'106.85
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 700.00 3'000.00 820.45
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 20'000.00 20'000.00 19'620.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 700.00 1'200.00 702.20
3612.01 Entschädigung an Conseil du Synode jurassien / Centre

Social Protestant
12'400.00 12'400.00 12'320.00

3616.00 Entschädigungen an private Organisationen ohne
Erwerbszweck

237'000.00 233'000.00 236'811.00

3632.02 Beiträge an Bezirke und Gemeinden der Kantone JU und SO 5'000.00 5'000.00 5'000.00
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 2'500.00 2'500.00 2'500.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 1'000.00 700.00 1'420.00
4611.09 Entschädigungen Interkonfessionelle Konferenz 415'700.00 394'700.00 58'167.50
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden, Gemeindeverbänden,

Bezirke
134'000.00 140'000.00 133'580.00

4 Gemeindedienste und Bildung 3'678'000.00 213'700.00 3'595'740.00 299'100.00 3'380'945.39 259'103.95
Nettoaufwand 3'464'300.00 3'296'640.00 3'121'841.44

41 Gemeindedienste und Bildung 3'678'000.00 213'700.00 3'595'740.00 299'100.00 3'380'945.39 259'103.95
Nettoaufwand 3'464'300.00 3'296'640.00 3'121'841.44

411 Gemeindedienste und Bildung 2'850'600.00 124'200.00 2'785'940.00 214'100.00 2'557'824.45 148'205.39
Nettoaufwand 2'726'400.00 2'571'840.00 2'409'619.06

4110 Gemeindedienste und Bildung 2'850'600.00 124'200.00 2'785'940.00 214'100.00 2'557'824.45 148'205.39
3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 1'185'200.00 1'128'500.00 1'118'216.10
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten 73'900.00 70'500.00 69'610.65

12.9.2019 Seite 52



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen Verwaltungs- und
Betriebspersonal

147'100.00 126'200.00 121'091.55

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen Verwaltungs- und
Betriebspersonal

6'400.00 6'100.00 6'634.20

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse Verwaltungs- und
Betriebspersonal

18'800.00 20'200.00 19'921.20

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
Verwaltungs- und Betriebspersonal

9'100.00 8'600.00 9'951.25

3090.00 Aus- und Weiterbildung 16'500.00 15'400.00 10'364.20
3090.01 Retraiten, Coaching, Supervision 5'000.00 5'000.00 4'494.20
3091.00 Personalwerbung 1'500.00 1'500.00 5'180.50
3099.00 Übriger Personalaufwand 9'600.00 1'800.00 3'080.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'700.00 1'700.00 874.70
3102.00 Drucksachen, Publikationen 80'000.00 80'000.00 101'121.00
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 3'200.00 3'200.00 2'944.60
3130.01 Mitgliederbeiträge 9'800.00 4'840.00 3'990.00
3138.00 Aus- und Weiterbildungsangebote 88'800.00 100'300.00 67'330.00
3139.00 Konferenzen, Tagungen 107'700.00 127'700.00 81'697.30
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 800.00 2'200.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 13'000.00 13'000.00 10'867.25
3199.05 Projektkredite Fachstellen / Bereiche 131'000.00 129'000.00 81'743.85
3499.00 Übriger Finanzaufwand 500.00 500.00 538.50
3511.00 Einlagen in Fonds des EK 90'000.00 90'000.00
3611.00 Entschädigungen an Kantone, Landeskirchen und

Konkordate
99'600.00 91'300.00 98'057.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, Gemeindeverbände,
Bezirke

112'200.00 112'200.00 85'687.65

3616.00 Entschädigungen an private Organisationen ohne
Erwerbszweck

174'000.00 174'000.00 167'792.50

3631.00 Beiträge an Kantone, Landeskirchen und Konkordate 4'000.00 4'000.00 4'000.00
3631.01 Beiträge an Deutschschweizer Kirchenkonferenz zugunsten

Dritter
85'100.00 85'100.00 83'749.00

3632.00 Beiträge an Gemeinden, Gemeindeverbände, Bezirke 230'500.00 147'500.00 108'287.25
3632.01 Beiträge an Conseil du Synode jurassien / Centre Social

Protestant
68'600.00 68'600.00 68'600.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 167'000.00 167'000.00 132'000.00
4231.00 Bildungsangebote, Konferenzen und Tagungen 87'200.00 110'600.00 96'656.54
4250.00 Verkäufe 19'500.00 6'000.00 19'661.90
4511.00 Entnahmen aus Fonds des Eigenkapitals 97'500.00 31'886.95
4631.00 Beiträge Kanton, Landeskirchen, Konkordate 10'000.00

12.9.2019 Seite 53



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4893.00 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 7'500.00

416 Reformiertes Forum 338'300.00 9'500.00 320'700.00 5'000.00 309'449.99 5'287.56
Nettoaufwand 328'800.00 315'700.00 304'162.43

4160 Reformiertes Forum 338'300.00 9'500.00 320'700.00 5'000.00 309'449.99 5'287.56
3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 189'900.00 190'600.00 184'050.55
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten 11'800.00 12'000.00 11'389.05
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen Verwaltungs- und

Betriebspersonal
22'300.00 19'700.00 24'354.70

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen Verwaltungs- und
Betriebspersonal

1'000.00 1'000.00 1'021.25

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse Verwaltungs- und
Betriebspersonal

3'000.00 3'400.00 3'270.65

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
Verwaltungs- und Betriebspersonal

1'500.00 1'500.00 1'134.70

3090.00 Aus- und Weiterbildung 2'200.00 2'200.00 1'480.60
3099.00 Übriger Personalaufwand 100.00 100.00
3110.00 Büromöbel und Geräte 500.00 10'000.00
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen 5'000.00 5'000.00 5'092.83
3130.00 Dienstleistungen Dritter 4'300.00 4'300.00 3'795.22
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 1'900.00 900.00
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 36'900.00 36'900.00 36'912.00
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 1'500.00 1'500.00 605.55
3170.00 Reisekosten und Spesen 600.00 600.00 453.15
3199.05 Projektkredite Fachstellen / Bereiche 55'800.00 31'000.00 35'889.74
4231.00 Bildungsangebote, Konferenzen und Tagungen 9'500.00 5'000.00 5'287.56

417 Centre de Sornetan 489'100.00 80'000.00 489'100.00 80'000.00 513'670.95 105'611.00
Nettoaufwand 409'100.00 409'100.00 408'059.95

4170 Centre de Sornetan 489'100.00 80'000.00 489'100.00 80'000.00 513'670.95 105'611.00
3511.00 Einlagen in Fonds des EK 75'000.00 75'000.00
3616.00 Entschädigungen an private Organisationen ohne

Erwerbszweck
414'100.00 414'100.00 438'670.95

3893.00 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK 75'000.00
4511.00 Entnahmen aus Fonds des Eigenkapitals 80'000.00 105'611.00
4893.00 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 80'000.00

5 OeME-Migration 5'216'800.00 1'390'400.00 4'863'197.00 1'312'200.00 3'943'714.44 623'068.89

12.9.2019 Seite 54



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoaufwand 3'826'400.00 3'550'997.00 3'320'645.55

51 Oekumene, Mission, Entwicklungszusammenarbeit 5'216'800.00 1'390'400.00 4'863'197.00 1'312'200.00 3'943'714.44 623'068.89
Nettoaufwand 3'826'400.00 3'550'997.00 3'320'645.55

511 Oekumene, Mission, Entwicklungszusammenarbeit 1'229'800.00 2'000.00 1'203'127.00 32'000.00 1'126'328.70 5'679.45
Nettoaufwand 1'227'800.00 1'171'127.00 1'120'649.25

5110 OeME-Migration 1'229'800.00 2'000.00 1'203'127.00 32'000.00 1'126'328.70 5'679.45
3001.01 Entschädigung Kommissionen 6'000.00 6'000.00 3'235.00
3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 779'200.00 748'552.00 746'305.10
3010.09 Erstattung von Lohn -9'289.20
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten 48'600.00 47'100.00 46'273.05
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen Verwaltungs- und

Betriebspersonal
93'600.00 88'100.00 84'679.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen Verwaltungs- und
Betriebspersonal

4'200.00 4'100.00 4'187.60

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse Verwaltungs- und
Betriebspersonal

12'400.00 13'400.00 13'259.25

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
Verwaltungs- und Betriebspersonal

6'000.00 7'000.00 6'281.40

3090.00 Aus- und Weiterbildung 17'500.00 19'000.00 12'902.25
3090.01 Retraiten, Coaching, Supervision 9'000.00 9'000.00 9'821.25
3091.00 Personalwerbung 1'500.00 1'500.00 601.60
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'600.00 1'600.00 2'110.75
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 3'800.00 3'800.00 1'391.35
3102.00 Drucksachen, Publikationen 12'500.00 21'700.00 21'292.75
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 4'400.00 4'400.00 4'315.00
3130.01 Mitgliederbeiträge 6'400.00 6'275.00 6'325.00
3139.00 Konferenzen, Tagungen 7'000.00 6'000.00 1'141.05
3170.00 Reisekosten und Spesen 5'000.00 4'500.00 5'713.70
3199.06 Förderpreis 5'000.00 5'000.00
3611.00 Entschädigungen an Kantone, Landeskirchen und

Konkordate
5'200.00 5'200.00 5'200.00

3616.00 Entschädigungen an private Organisationen ohne
Erwerbszweck

29'000.00 29'000.00 29'006.10

3631.01 Beiträge an Deutschschweizer Kirchenkonferenz zugunsten
Dritter

6'900.00 6'900.00 6'910.00

3632.00 Beiträge an Gemeinden, Gemeindeverbände, Bezirke 30'000.00 4'666.70
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 170'000.00 135'000.00 115'000.00

12.9.2019 Seite 55



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4231.00 Bildungsangebote, Konferenzen und Tagungen 2'000.00 2'000.00 833.65
4250.00 Verkäufe 55.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 124.10
4511.00 Entnahmen aus Fonds des Eigenkapitals 30'000.00 4'666.70

512 Ökumene, Mission, Entwicklungszusammenarbeit 1'467'200.00 48'000.00 1'350'450.00 46'000.00 1'378'283.65 49'804.30
Nettoaufwand 1'419'200.00 1'304'450.00 1'328'479.35

5120 Ökumene, Mission, Entwicklungszusammenarbeit 1'467'200.00 48'000.00 1'350'450.00 46'000.00 1'378'283.65 49'804.30
3130.01 Mitgliederbeiträge 1'900.00 1'910.00 1'858.05
3139.00 Konferenzen, Tagungen 145'500.00 92'500.00 118'598.80
3199.05 Projektkredite Fachstellen / Bereiche 40'000.00 50'000.00
3611.00 Entschädigungen an Kantone, Landeskirchen und

Konkordate
4'800.00 4'800.00 4'069.80

3616.00 Entschädigungen an private Organisationen ohne
Erwerbszweck

11'300.00 11'300.00 11'300.00

3630.01 Beiträge an die Evangelisch-Reformierte Kirche Schweiz
(EKS) zugunsten Dritter

935'400.00 919'200.00 929'217.00

3632.01 Beiträge an Conseil du Synode jurassien / Centre Social
Protestant

50'000.00 50'000.00 50'000.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 267'300.00 174'740.00 157'240.00
3638.00 Beiträge an das Ausland 51'000.00 56'000.00 56'000.00
4231.00 Bildungsangebote, Konferenzen und Tagungen 6'000.00 6'000.00 7'502.80
4632.04 Gesamtkirchliche Kollekten; Internat. ökum. Organisationen 42'301.50
4980.01 Interne Übertragung gesamtkirchliche Kollekten 42'000.00 40'000.00

513 Migration 1'342'300.00 162'900.00 1'196'020.00 120'600.00 587'553.00 54'332.39
Nettoaufwand 1'179'400.00 1'075'420.00 533'220.61

5130 Migration 1'342'300.00 162'900.00 1'196'020.00 120'600.00 587'553.00 54'332.39
3130.01 Mitgliederbeiträge 1'200.00 920.00 920.00
3139.00 Konferenzen, Tagungen 49'200.00 42'200.00 29'184.20
3199.05 Projektkredite Fachstellen / Bereiche 30'000.00 20'000.00
3611.00 Entschädigungen an Kantone, Landeskirchen und

Konkordate
30'000.00 30'000.00 25'531.00

3611.08 Anteil Refbejuso an Projekten mit Dritten 120'700.00 78'400.00
3611.09 Entschädigung Refbejuso an IKK-Projekte 549'500.00 461'400.00
3616.00 Entschädigungen an private Organisationen ohne

Erwerbszweck
120'000.00 120'000.00 120'000.00

12.9.2019 Seite 56



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3630.01 Beiträge an die Evangelisch-Reformierte Kirche Schweiz
(EKS) zugunsten Dritter

196'600.00 195'000.00 173'097.80

3631.01 Beiträge an Deutschschweizer Kirchenkonferenz zugunsten
Dritter

11'100.00 11'100.00 13'820.00

3632.01 Beiträge an Conseil du Synode jurassien / Centre Social
Protestant

30'000.00 30'000.00 30'000.00

3632.02 Beiträge an Bezirke und Gemeinden der Kantone JU und SO 4'000.00 4'000.00 4'000.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 230'000.00 193'000.00 171'000.00
4231.00 Bildungsangebote, Konferenzen und Tagungen 2'200.00 2'200.00 1'834.05
4511.00 Entnahmen aus Fonds des Eigenkapitals 78'400.00 17'399.54
4632.05 Gesamtkirchliche Kollekten; HEKS-Flüchtlingsdienst 35'098.80
4893.00 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 120'700.00
4980.01 Interne Übertragung gesamtkirchliche Kollekten 40'000.00 40'000.00

519 Projekte Interkonfessionelle Konferenz / Kontaktstelle
für Flüchtlingsfragen

1'177'500.00 1'177'500.00 1'113'600.00 1'113'600.00 851'549.09 513'252.75

Nettoaufwand 338'296.34

5190 Kontaktselle für Flüchtlingsfragen 662'000.00 662'000.00 662'000.00 662'000.00 662'000.00 453'290.00
3611.00 Entschädigungen an Kantone, Landeskirchen und

Konkordate
662'000.00 662'000.00 662'000.00

4611.00 Entschädigungen von Kantonen, Landeskirchen und
Konkordaten

392'000.00 392'000.00 392'000.00

4611.09 Entschädigungen Interkonfessionelle Konferenz 270'000.00 270'000.00 61'290.00

5191 Seelsorgedienst für Asylsuchende in Bundeszentren 369'300.00 369'300.00 348'200.00 348'200.00 172'149.55 59'962.75
3014.00 Spezialseelsorge 99'000.00 177'200.00 96'326.15
3050.30 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Pfarrschaft 6'200.00 11'100.00 6'055.45
3052.30 AG-Beiträge an Pensionskassen Pfarrschaft 13'600.00 21'600.00 12'233.40
3053.30 AG-Beiträge an Unfallversicherungen Pfarrschaft 500.00 1'000.00 536.60
3054.30 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse Pfarrschaft 1'600.00 3'200.00 1'733.90
3055.30 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen Pfarrschaft 800.00 1'400.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung 4'000.00 3'300.00 1'420.75
3099.00 Übriger Personalaufwand 100.00 100.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 9'000.00 21'000.00 3'054.55
3110.00 Büromöbel und Geräte 11'500.00 1'500.00 114.20
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 220'000.00 105'000.00 50'674.55
3170.00 Reisekosten und Spesen 3'000.00 1'800.00
4611.09 Entschädigungen Interkonfessionelle Konferenz 330'300.00 313'200.00 39'064.75
4630.00 Beiträge Evangelisch-reformierte Kirche Schweiz (EKS) 39'000.00 35'000.00 20'898.00

12.9.2019 Seite 57



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5192 Tandem Projekt zur Integration von Flüchtlingen 146'200.00 146'200.00 103'400.00 103'400.00 17'399.54
3090.00 Aus- und Weiterbildung 2'000.00 2'000.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'000.00 1'000.00 4'171.71
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 136'000.00 93'200.00 13'227.83
3170.00 Reisekosten und Spesen 7'200.00 7'200.00
4611.00 Entschädigungen von Kantonen, Landeskirchen und

Konkordaten
500.00

4611.08 Anteil Refbejuso an Projekten mit Dritten 120'700.00 78'400.00
4636.00 Beiträge von privaten Organisationen ohne Erwerbszweck 25'000.00 25'000.00

6 Theologie 64'230'900.00 60'972'200.00 3'880'500.00 572'700.00 3'445'362.30 628'781.60
Nettoaufwand 3'258'700.00 3'307'800.00 2'816'580.70

61 Theologie 64'230'900.00 60'972'200.00 3'880'500.00 572'700.00 3'445'362.30 628'781.60
Nettoaufwand 3'258'700.00 3'307'800.00 2'816'580.70

61 Theologie 1'514'400.00 702'800.00 1'269'800.00 1'095'282.85 10'375.00
Nettoaufwand 811'600.00 1'269'800.00 1'084'907.85

6110 Theologie 1'514'400.00 702'800.00 1'269'800.00 1'095'282.85 10'375.00
3001.01 Entschädigung Kommissionen 6'800.00 4'900.00 3'064.80
3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 1'105'800.00 960'200.00 838'752.50
3010.09 Erstattung von Lohn -7'774.70
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten 67'400.00 61'100.00 50'870.75
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen Verwaltungs- und

Betriebspersonal
149'300.00 131'400.00 109'495.80

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen Verwaltungs- und
Betriebspersonal

5'800.00 5'100.00 4'781.50

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse Verwaltungs- und
Betriebspersonal

17'400.00 16'800.00 14'768.35

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
Verwaltungs- und Betriebspersonal

8'400.00 7'300.00 7'172.25

3090.00 Aus- und Weiterbildung 7'500.00 13'000.00 7'037.85
3090.01 Retraiten, Coaching, Supervision 10'600.00 9'600.00 3'106.70
3091.00 Personalwerbung 1'500.00 1'500.00 2'986.15
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'700.00 1'500.00 1'593.60
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 8'800.00 8'600.00 3'521.90
3102.00 Drucksachen, Publikationen 18'000.00 16'000.00 8'511.80
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 8'100.00 7'300.00 5'355.80

12.9.2019 Seite 58



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.01 Mitgliederbeiträge 100.00 500.00
3139.00 Konferenzen, Tagungen 69'000.00 9'500.00 35'601.20
3170.00 Reisekosten und Spesen 13'500.00 10'500.00 6'436.60
3631.00 Beiträge an Kantone, Landeskirchen und Konkordate 5'000.00 5'000.00
3631.01 Beiträge an Deutschschweizer Kirchenkonferenz zugunsten

Dritter
9'700.00

4231.00 Bildungsangebote, Konferenzen und Tagungen 15'500.00 10'375.00
4930.01 Interne Verrechnung Personalentwicklung Pfarrschaft 687'300.00

612 Theologie, Gottesdienst, Kirchenmusik 683'800.00 12'900.00 667'700.00 12'900.00 639'994.95 450.00
Nettoaufwand 670'900.00 654'800.00 639'544.95

6120 Theologie, Gottesdienst, Kirchenmusik 683'800.00 12'900.00 667'700.00 12'900.00 639'994.95 450.00
3001.01 Entschädigung Kommissionen 1'800.00 2'000.00
3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 5'738.10
3030.00 Honorare 6'100.00 2'000.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten 100.00 100.00 565.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 900.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 22'100.00 23'600.00 3'273.80
3130.01 Mitgliederbeiträge 54'400.00 53'400.00 54'221.00
3138.00 Aus- und Weiterbildungsangebote 6'000.00 3'000.00
3139.00 Konferenzen, Tagungen 5'700.00 3'000.00 3'445.30
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 5'000.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 600.00 400.00 292.30
3611.00 Entschädigungen an Kantone, Landeskirchen und

Konkordate
235'000.00 227'300.00 215'454.55

3616.00 Entschädigungen an private Organisationen ohne
Erwerbszweck

280'000.00 280'000.00 292'961.50

3631.00 Beiträge an Kantone, Landeskirchen und Konkordate 8'000.00 8'000.00 8'000.00
3632.00 Beiträge an Gemeinden, Gemeindeverbände, Bezirke 15'000.00 10'000.00 26'190.20
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 5'500.00 5'500.00 4'000.00
3637.01 Kurs-, Weiterbildungs- und Ausbildungsbeiträge an Dritte 43'500.00 43'500.00 25'853.20
4230.00 Schulgelder 12'900.00 12'900.00 450.00

613 Personalentwicklung Pfarrschaft 62'032'700.00 60'256'500.00 1'943'000.00 559'800.00 1'710'084.50 617'956.60
Nettoaufwand 1'776'200.00 1'383'200.00 1'092'127.90

6130 Personalentwicklung Pfarrschaft 62'032'700.00 60'256'500.00 1'943'000.00 559'800.00 1'710'084.50 617'956.60
3001.01 Entschädigung Kommissionen 8'000.00 6'500.00 3'680.80
3011.00 Löhne Pfarrschaft 48'310'400.00 36'000.00 28'019.00

12.9.2019 Seite 59



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3011.09 Erstattung von Lohn -823'200.00
3050.10 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Pfarrschaft 2'981'100.00 1'800.00 9.45
3052.10 AG-Beiträge an Pensionskassen Pfarrschaft 6'272'300.00
3053.10 AG-Beiträge an Unfallversicherungen Pfarrschaft 407'300.00 200.00
3054.10 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse Pfarrschaft 762'400.00 500.00
3055.10 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen Pfarrschaft 212'300.00 2.70
3069.02 Sanierungsbeitrag Bernische Pensionskasse (BKP) 509'800.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung 1'200.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 97'300.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 10'500.00 10'000.00 2'088.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'000.00 2'500.00 1'636.90
3130.00 Dienstleistungen Dritter 46'000.00 29'000.00 23'545.25
3134.00 Sachversicherungsprämien 10'000.00 10'000.00 6'165.00
3138.00 Aus- und Weiterbildungsangebote 286'500.00 271'500.00 155'802.65
3139.00 Konferenzen, Tagungen 28'000.00 40'000.00 42'017.45
3170.00 Reisekosten und Spesen 87'700.00 83'000.00 74'293.80
3170.01 Reisekosten und Spesen Kommissionen und Delegationen 600.00
3321.98 Ausserplanmässige Abschreibungen übrige immaterielle

Anlagen
68'000.00 200'000.00 258'152.35

3511.00 Einlagen in Fonds des EK 20'000.00 60'000.00
3611.00 Entschädigungen an Kantone, Landeskirchen und

Konkordate
715'200.00 547'800.00 465'427.10

3611.02 Entschädigung an Conférence des Eglises protestantes
romandes (CER)

138'100.00 133'400.00 131'198.55

3616.00 Entschädigungen an private Organisationen ohne
Erwerbszweck

20'000.00 10'000.00 10'000.00

3631.01 Beiträge an Deutschschweizer Kirchenkonferenz zugunsten
Dritter

33'200.00 22'100.00 19'348.00

3637.00 Stipendien an Dritte 254'500.00 229'200.00 194'795.25
3637.01 Kurs-, Weiterbildungs- und Ausbildungsbeiträge an Dritte 303'500.00 289'500.00 233'902.25
3930.01 Interne Verrechnung Personalentwicklung Pfarrschaft 1'290'000.00
4231.00 Bildungsangebote, Konferenzen und Tagungen 292'700.00 258'100.00 214'059.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 2'000.00 2'000.00 2'200.00
4511.00 Entnahmen aus Fonds des Eigenkapitals 299'700.00 401'697.60
4893.00 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 193'000.00
4930.01 Interne Verrechnung Personalentwicklung Pfarrschaft 59'768'800.00

9 Finanzen und Abgaben 60'618'300.00 85'330'200.00 3'289'520.00 30'509'710.00 350'341.40 24'544'371.18
Nettoertrag 24'711'900.00 27'220'190.00 24'194'029.78

12.9.2019 Seite 60



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

91 Finanzen und Abgaben 59'768'800.00 84'548'500.00 24'223'290.00 24'049'464.00
Nettoertrag 24'779'700.00 24'223'290.00 24'049'464.00

910 Finanzen und Abgaben 59'768'800.00 84'548'500.00 24'223'290.00 24'049'464.00
Nettoertrag 24'779'700.00 24'223'290.00 24'049'464.00

9100 Gemeinde- und Verbandsabgaben, Kantonsbeitrag 59'768'800.00 84'548'500.00 24'223'290.00 24'049'464.00
3930.01 Interne Verrechnung Personalentwicklung Pfarrschaft 59'768'800.00
4631.03 Beitrag Kanton Bern Art. 41 LKG 59'768'800.00
4631.05 Abgabe Jura Kirche 80'500.00 78'500.00 78'000.00
4632.00 Abgaben Berner Gemeinden 24'133'600.00 23'528'900.00 23'384'068.00
4632.01 Abgaben Solothurner Gemeinden 565'600.00 615'890.00 587'396.00

93 Finanzausgleich 100'000.00 100'000.00 10'600.00
Nettoaufwand 100'000.00 100'000.00 10'600.00

930 Finanzausgleich 100'000.00 100'000.00 10'600.00
Nettoaufwand 100'000.00 100'000.00 10'600.00

9300 Finanzausgleich 100'000.00 100'000.00 10'600.00
3632.02 Beiträge an Bezirke und Gemeinden der Kantone JU und SO 100'000.00 100'000.00 10'600.00

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 172'500.00 192'200.00 265'520.00 356'020.00 248'205.27 313'044.85
Nettoertrag 19'700.00 90'500.00 64'839.58

961 Zinsen 25'200.00 61'900.00 115'200.00 225'700.00 103'179.91 183'024.85
Nettoertrag 36'700.00 110'500.00 79'844.94

9610 Zinsen 25'200.00 61'900.00 115'200.00 225'700.00 103'179.91 183'024.85
3440.00 Wertberichtigungen Finanzanlagen FV 100'000.00 79'228.00
3499.00 Übriger Finanzaufwand 25'000.00 15'000.00 23'951.91
3940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 200.00 200.00
4400.00 Zinsen flüssige Mittel 250.00
4407.00 Zinsen langfristige Finanzanlagen 60'800.00 123'600.00
4410.01 Gewinne aus Verkäufen von Finanzanlagen FV 101'618.75
4440.00 Marktwertanpassungen Wertschriften 9'000.00 35'903.00
4450.00 Erträge aus Darlehen VV 900.00 1'900.00 1'928.10
4896.01 Entnahmen aus Marktwertreserve auf Finanzinstrumenten 91'000.00 43'325.00
4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 200.00 200.00

12.9.2019 Seite 61



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

962 Emissionskosten 17'000.00 20'000.00 16'180.66
Nettoaufwand 17'000.00 20'000.00 16'180.66

9620 Emissionskosten 17'000.00 20'000.00 16'180.66
3420.00 Kapitalbeschaffung und - verwaltung 17'000.00 20'000.00 16'180.66

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 130'300.00 130'300.00 130'320.00 130'320.00 128'844.70 130'020.00
Nettoertrag 1'175.30

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 130'300.00 130'300.00 130'320.00 130'320.00 128'844.70 130'020.00
3431.00 Nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 3'000.00 3'000.00 1'330.25
3439.00 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 7'800.00 7'800.00 22'616.40
3893.00 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK 114'500.00 119'520.00 104'898.05
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 5'000.00
4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 130'300.00 130'320.00 130'020.00

97 Rückverteilungen 12'500.00 6'400.00 12'476.30
Nettoertrag 12'500.00 6'400.00 12'476.30

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 12'500.00 6'400.00 12'476.30
Nettoertrag 12'500.00 6'400.00 12'476.30

9710 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 12'500.00 6'400.00 12'476.30
4699.10 Rückverteilung CO2-Abgabe 12'500.00 6'400.00 12'476.30

99 Nicht aufgeteilte Posten 577'000.00 577'000.00 2'924'000.00 5'924'000.00 91'536.13 169'386.03
Nettoertrag 3'000'000.00 77'849.90

990 Nicht aufgeteilte Posten 4'898.00
Nettoaufwand 4'898.00

9901 Abschreibung bestehendes Verwaltungsvermögen 4'898.00
3320.98 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 1'469.00
3832.08 Zusätzliche Abschreibungen Immaterielle Anlagen

Verwaltungsvermögen
3'429.00

995 Neutrale Aufwendungen und Erträge 577'000.00 577'000.00 2'924'000.00 5'924'000.00 86'638.13 169'386.03
Nettoertrag 3'000'000.00 82'747.90

9950 Neutrale Aufwendungen und Erträge 577'000.00 577'000.00 2'924'000.00 5'924'000.00 86'638.13 169'386.03

12.9.2019 Seite 62



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 29'500.00
3706.01 Gesamtkirchliche Kollekten an private Organisationen ohne

Erwerbszweck
495'000.00 470'000.00 40'566.35

3841.00 Ausserordentlicher Finanzaufwand, a.o. Wertberichtigungen 16'571.78
3896.01 Einlagen in Marktwertreserve 2'374'000.00
3980.01 Interne Übertragung Gesamtkirchliche Kollekten 82'000.00 80'000.00
4511.00 Entnahmen aus Fonds des Eigenkapitals 54'500.00
4632.04 Gesamtkirchliche Kollekten; Internat. ökum. Organisationen 42'000.00 40'000.00
4632.05 Gesamtkirchliche Kollekten; HEKS-Flüchtlingsdienst 40'000.00 40'000.00
4702.01 Gesamtkirchliche Kollekten; Kirchensonntag 50'000.00 50'000.00
4702.02 Gesamtkirchliche Kollekten; Schweizer Kirchen im Ausland 42'000.00 40'000.00 40'566.35
4702.04 Gesamtkirchliche Kollekten; Pfingsten 64'000.00 63'000.00
4702.05 Gesamtkirchliche Kollekten; Bibelsonntag 43'000.00 42'000.00
4702.06 Gesamtkirchliche Kollekten; Bettag 73'000.00 52'000.00
4702.07 Gesamtkirchliche Kollekten; Visions-/Reformationssonntag 54'000.00 52'000.00
4702.08 Gesamtkirchliche Kollekten; Weihnachten 169'000.00 171'000.00
4830.00 Ausserordentliche verschiedene Erträge 74'319.68
4896.00 Entnahmen aus Neubewertungsreserven 5'374'000.00

12.9.2019 Seite 63



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 151'337'800.00 150'311'800.00 32'285'135.00 34'611'840.00 26'158'812.53 27'259'718.32
Aufwandüberschuss 1'026'000.00

0 Ertragsüberschuss 2'326'705.00 1'100'905.79

3 Aufwand 151'337'800.00 32'285'135.00 26'158'812.53

30 Personalaufwand 71'000'490.00 11'444'440.00 10'579'423.70
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 5'754'410.00 5'432'135.00 4'392'196.63
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 254'000.00 234'000.00 259'621.35
34 Finanzaufwand 53'300.00 146'300.00 143'845.72
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 207'200.00 251'500.00
36 Transferaufwand 12'055'800.00 11'388'040.00 9'960'959.95
37 Durchlaufende Beiträge 871'800.00 846'800.00 420'366.35
38 Ausserordentlicher Aufwand 189'500.00 2'493'520.00 124'898.83
39 Interne Verrechnung 61'158'500.00 92'700.00 26'000.00

4 Ertrag 150'311'800.00 34'611'840.00 27'259'718.32

42 Entgelte 670'600.00 604'850.00 557'335.45
44 Finanzertrag 192'000.00 264'820.00 269'719.85
45 Entnahme aus Fonds und Spezialfinanzierungen 1'094'300.00 936'857.34
46 Transferertrag 86'677'900.00 26'243'370.00 24'931'794.65
47 Durchlaufende Beiträge 871'800.00 846'800.00 420'366.35
48 Ausserordentlicher Ertrag 741'000.00 5'465'000.00 117'644.68
49 Interne Verrechnungen 61'158'500.00 92'700.00 26'000.00

12.9.2019 Seite 64



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 151'337'800.00 150'311'800.00 32'285'135.00 34'611'840.00 26'158'812.53 27'259'718.32
Aufwandüberschuss 1'026'000.00
Ertragsüberschuss 2'326'705.00 1'100'905.79

3 Aufwand 151'337'800.00 32'285'135.00 26'158'812.53

30 Personalaufwand 71'000'490.00 11'444'440.00 10'579'423.70

300 Behörden und Kommissionen 959'800.00 1'012'600.00 919'671.65

3000 Löhne, Tag-u.Sitzungsg.Behörden/Kommiss. 185'500.00 162'000.00 171'743.50
3000.00 Entschädigung Synodale 105'000.00 90'000.00 120'580.15
3000.01 Entschädigung Synodekommissionen /-sekretariate 80'500.00 52'000.00 30'407.15
3000.02 Entschädigung Synodesekretariate 20'000.00 20'756.20

3001 Vergütungen an Behörden u.Kommissionen 774'300.00 850'600.00 747'928.15
3001.00 Entschädigung Synodalrat 731'400.00 812'000.00 724'815.80
3001.01 Entschädigung Kommissionen 42'900.00 38'600.00 23'112.35

301 Löhne, Verwaltungs- u.Betriebspersonal 56'229'800.00 8'055'174.00 7'551'587.50

3010 Löhne, Verwaltungs-u.Betriebspersonal 8'633'300.00 7'831'774.00 7'427'242.35
3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 8'635'500.00 7'834'474.00 7'485'813.60
3010.09 Erstattung von Lohn -2'200.00 -2'700.00 -58'571.25

3011 Löhne Pfarrschaft 47'487'200.00 36'000.00 28'019.00
3011.00 Löhne Pfarrschaft 48'310'400.00 36'000.00 28'019.00
3011.09 Erstattung von Lohn -823'200.00

3014 Spezialseelsorge 109'300.00 187'400.00 96'326.15
3014.00 Spezialseelsorge 109'300.00 187'400.00 96'326.15

303 Temporäre Arbeitskräfte 10'100.00 6'000.00 3'527.70

3030 Honorare 10'100.00 6'000.00 3'527.70
3030.00 Honorare 10'100.00 6'000.00 3'527.70

305 Arbeitgeberbeiträge 12'711'900.00 1'939'916.00 1'803'201.05

12.9.2019 Seite 65



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3050 AG-Beitr.AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 3'571'300.00 556'852.00 514'436.40
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten 583'400.00 543'352.00 508'371.50
3050.10 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Pfarrschaft 2'981'100.00 1'800.00 9.45
3050.30 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Pfarrschaft 6'800.00 11'700.00 6'055.45

3052 AG-Beiträge an Pensionskassen Verwaltungs- und
Betriebspersonal

7'485'600.00 1'110'200.00 1'026'088.35

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen Verwaltungs- und
Betriebspersonal

1'198'100.00 1'087'500.00 1'013'854.95

3052.10 AG-Beiträge an Pensionskassen Pfarrschaft 6'272'300.00
3052.30 AG-Beiträge an Pensionskassen Pfarrschaft 15'200.00 22'700.00 12'233.40

3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen Verwaltungs- und
Betriebspersonal

457'900.00 47'492.00 46'482.19

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen Verwaltungs- und
Betriebspersonal

50'000.00 46'212.00 45'945.59

3053.10 AG-Beiträge an Unfallversicherungen Pfarrschaft 407'300.00 200.00
3053.30 AG-Beiträge an Unfallversicherungen Pfarrschaft 600.00 1'080.00 536.60

3054 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse Verwaltungs-
und Betriebspersonal

913'300.00 157'572.00 148'006.45

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse Verwaltungs- und
Betriebspersonal

149'100.00 153'672.00 146'272.55

3054.10 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse Pfarrschaft 762'400.00 500.00
3054.30 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse Pfarrschaft 1'800.00 3'400.00 1'733.90

3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
Pfarrschaft

283'800.00 67'800.00 68'187.66

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
Verwaltungs- und Betriebspersonal

70'600.00 66'400.00 68'184.96

3055.10 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen Pfarrschaft 212'300.00 2.70
3055.30 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen Pfarrschaft 900.00 1'400.00

306 Arbeitgeberleistungen 509'800.00

3069 Übrige Arbeitgeberleistungen 509'800.00
3069.02 Sanierungsbeitrag Bernische Pensionskasse (BKP) 509'800.00

309 Übriger Personalaufwand 579'090.00 430'750.00 301'435.80

12.9.2019 Seite 66



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 256'200.00 236'750.00 139'709.10
3090.00 Aus- und Weiterbildung 140'300.00 142'850.00 81'118.25
3090.01 Retraiten, Coaching, Supervision 115'900.00 93'900.00 58'590.85

3091 Personalwerbung 13'000.00 14'500.00 13'233.20
3091.00 Personalwerbung 13'000.00 14'500.00 13'233.20

3099 Übriger Personalaufwand 309'890.00 179'500.00 148'493.50
3099.00 Übriger Personalaufwand 309'890.00 179'500.00 148'493.50

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 5'754'410.00 5'432'135.00 4'392'196.63

310 Material- und Warenaufwand 1'154'400.00 1'172'860.00 964'347.62

3100 Büromaterial 56'300.00 56'600.00 30'167.60
3100.00 Büromaterial 56'300.00 56'600.00 30'167.60

3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 225'800.00 243'900.00 196'956.56
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 225'800.00 243'900.00 196'956.56

3102 Drucksachen 782'600.00 786'360.00 661'542.26
3102.00 Drucksachen, Publikationen 782'600.00 554'200.00 472'039.20
3102.03 Internet; Homepage, Newsletter, Social Media 232'160.00 189'503.06

3103 Fachliteratur, Zeitschriften 88'700.00 85'000.00 74'932.70
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 88'700.00 85'000.00 74'932.70

3104 Lehrmaterial 1'000.00 1'000.00 748.50
3104.00 Lehrmittel 1'000.00 1'000.00 748.50

311 Nicht aktivierbare Anlagen 203'600.00 130'000.00 71'787.25

3110 Büromöbel und Geräte 41'500.00 35'500.00 15'263.70
3110.00 Büromöbel und Geräte 41'500.00 35'500.00 15'263.70

3113 Hardware 46'100.00 41'100.00 11'167.00
3113.00 Hardware 46'100.00 41'100.00 11'167.00

3118 Immaterielle Anlagen (Software) 116'000.00 53'400.00 45'356.55
3118.00 Immaterielle Anlagen (Software) 116'000.00 53'400.00 45'356.55

12.9.2019 Seite 67



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften
Verwaltungsvermögen

90'900.00 62'400.00 89'958.83

3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften
Verwaltungsvermögen

90'900.00 62'400.00 89'958.83

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen 90'900.00 62'400.00 89'958.83

313 Dienstleistungen und Honorare 2'829'900.00 2'618'625.00 1'927'902.64

3130 Dienstleitungen und Honorare 851'000.00 705'725.00 588'941.89
3130.00 Dienstleistungen Dritter 770'900.00 631'680.00 516'167.84
3130.01 Mitgliederbeiträge 80'100.00 74'045.00 72'774.05

3132 Honorare externer Berater, Gutachter, Fachexperten 727'800.00 801'400.00 479'743.73
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 727'800.00 801'400.00 479'743.73

3133 Informatik-Nutzungsaufwand 16'800.00 16'800.00
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 16'800.00 16'800.00

3134 Sachversicherungsprämien 51'200.00 26'900.00 23'020.20
3134.00 Sachversicherungsprämien 51'200.00 26'900.00 23'020.20

3138 Aus- und Weiterbildungsangebote 627'000.00 628'500.00 430'737.72
3138.00 Aus- und Weiterbildungsangebote 627'000.00 628'500.00 430'737.72

3139 Konferenzen, Tagungen 556'100.00 439'300.00 405'459.10
3139.00 Konferenzen, Tagungen 556'100.00 439'300.00 405'459.10

315 Unterhalt Mobilien und immateriellen Anlagen 123'600.00 102'850.00 52'786.67

3150 Unterhalt Büromöbel und -geräte 10'900.00 13'600.00 1'375.55
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 10'900.00 13'600.00 1'375.55

3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 20'500.00 20'000.00 10'799.75
3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 20'500.00 20'000.00 10'799.75

3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 92'200.00 69'250.00 40'611.37
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 92'200.00 69'250.00 40'611.37

12.9.2019 Seite 68



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 713'100.00 696'300.00 709'382.35

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 708'600.00 671'800.00 666'372.00
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 708'600.00 671'800.00 666'372.00

3161 Mieten, Benützungskosten Anlagen 4'500.00 24'500.00 43'010.35
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 4'500.00 24'500.00 43'010.35

317 Spesenentschädigungen 359'710.00 350'700.00 305'040.58

3170 Reisekosten und Spesen 359'710.00 350'700.00 305'040.58
3170.00 Reisekosten und Spesen 348'410.00 340'700.00 295'874.53
3170.01 Reisekosten und Spesen Kommissionen und Delegationen 11'300.00 10'000.00 9'166.05

319 Verschiedener Betriebsaufwand 279'200.00 298'400.00 270'990.69

3199 Übriger Betriebsaufwand 279'200.00 298'400.00 270'990.69
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 11'400.00 6'400.00 7'999.90
3199.01 Präsidialkredit 2'000.00 2'000.00
3199.02 Freier Kredit Synodalrat 50'000.00 26'000.00 25'893.25
3199.03 Freier Kredit Delegation für Genderfragen 5'000.00 5'000.00 13'651.45
3199.05 Projektkredite Fachstellen / Bereiche 210'800.00 254'000.00 218'446.09
3199.06 Förderpreis 5'000.00 5'000.00

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 254'000.00 234'000.00 259'621.35

330 Sachanlagen VV 172'000.00 30'000.00

3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen 172'000.00 30'000.00
3300.68 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 172'000.00 30'000.00

332 Abschreibungen Immaterielle Anlagen 82'000.00 204'000.00 259'621.35

3320 Planmässige Abschreibungen immaterielle Anlagen 14'000.00 4'000.00 1'469.00
3320.98 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 14'000.00 4'000.00 1'469.00

3321 Ausserplanmässige Abschreibungen immaterielle
Anlagen

68'000.00 200'000.00 258'152.35

3321.98 Ausserplanmässige Abschreibungen übrige immaterielle
Anlagen

68'000.00 200'000.00 258'152.35

12.9.2019 Seite 69



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

34 Finanzaufwand 53'300.00 146'300.00 143'845.72

342 Kapitalbeschaffungs- und Verwaltungskosten 17'000.00 20'000.00 16'180.66

3420 Kapitalbeschaffung und - verwaltung 17'000.00 20'000.00 16'180.66
3420.00 Kapitalbeschaffung und - verwaltung 17'000.00 20'000.00 16'180.66

343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 10'800.00 10'800.00 23'946.65

3431 Nicht baulicher Unterhalt FV 3'000.00 3'000.00 1'330.25
3431.00 Nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 3'000.00 3'000.00 1'330.25

3439 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 7'800.00 7'800.00 22'616.40
3439.00 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 7'800.00 7'800.00 22'616.40

344 Wertberichtigungen Anlagen FV 100'000.00 79'228.00

3440 Wertberichtigungen Finanzanlagen FV 100'000.00 79'228.00
3440.00 Wertberichtigungen Finanzanlagen FV 100'000.00 79'228.00

349 Verschiedener Finanzaufwand 25'500.00 15'500.00 24'490.41

3499 Übriger Finanzaufwand 25'500.00 15'500.00 24'490.41
3499.00 Übriger Finanzaufwand 25'500.00 15'500.00 24'490.41

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 207'200.00 251'500.00

351 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im
Eigenkapital

207'200.00 251'500.00

3511 Einlagen in Fonds des EK 207'200.00 251'500.00
3511.00 Einlagen in Fonds des EK 207'200.00 251'500.00

36 Transferaufwand 12'055'800.00 11'388'040.00 9'960'959.95

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 7'355'400.00 7'004'400.00 5'887'245.85

3610 Entschädigungen an Evangelische Kirche Schweiz
(EKS)

1'560'400.00 1'548'100.00 1'524'416.00

12.9.2019 Seite 70



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3610.00 Entschädigungen an Evangelisch-reformierte Kirche
Schweiz (EKS)

1'560'400.00 1'548'100.00 1'524'416.00

3611 Entschädigungen an Kantone, Landeskirchen und
Konkordate

3'386'800.00 3'044'400.00 1'859'529.85

3611.00 Entschädigungen an Kantone, Landeskirchen und
Konkordate

1'822'000.00 1'638'600.00 1'539'722.85

3611.01 Entschädigung an Deutschschweizer Kirchenkonferenz
(KIKO)

24'200.00 24'600.00 17'966.00

3611.02 Entschädigung an Conférence des Eglises protestantes
romandes (CER)

324'200.00 312'200.00 301'841.00

3611.08 Anteil Refbejuso an Projekten mit Dritten 120'700.00 78'400.00
3611.09 Entschädigung Refbejuso an IKK-Projekte 1'095'700.00 990'600.00

3612 Entschädigungen an Gemeinden, Gemeindeverbände,
Bezirke

185'300.00 187'000.00 157'745.95

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, Gemeindeverbände,
Bezirke

112'200.00 112'200.00 85'687.65

3612.01 Entschädigung an Conseil du Synode jurassien / Centre
Social Protestant

67'600.00 69'300.00 66'558.30

3612.02 Entschädigung an Bezirke und Gemeinden der Kantone Jura
und

5'500.00 5'500.00 5'500.00

3616 Entschädigungen an private Organisationen ohne
Erwerbszweck

2'222'900.00 2'224'900.00 2'345'554.05

3616.00 Entschädigungen an private Organisationen ohne
Erwerbszweck

2'222'900.00 2'224'900.00 2'345'554.05

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 4'700'400.00 4'383'640.00 4'073'714.10

3630 Beiträge an Evangelische Kirche Schweiz (EKS) 1'132'000.00 1'114'200.00 1'102'314.80
3630.01 Beiträge an die Evangelisch-Reformierte Kirche Schweiz

(EKS) zugunsten Dritter
1'132'000.00 1'114'200.00 1'102'314.80

3631 Beiträge an Kantone, Landeskirchen und Konkordate 258'300.00 266'100.00 300'305.00
3631.00 Beiträge an Kantone, Landeskirchen und Konkordate 17'000.00 17'000.00 12'000.00
3631.01 Beiträge an Deutschschweizer Kirchenkonferenz zugunsten

Dritter
241'300.00 249'100.00 288'305.00

3632 Beiträge an Gemeinden, Gemeindeverbände, Bezirke 1'308'100.00 1'178'600.00 1'046'466.90

12.9.2019 Seite 71



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3632.00 Beiträge an Gemeinden, Gemeindeverbände, Bezirke 706'000.00 571'500.00 535'121.05
3632.01 Beiträge an Conseil du Synode jurassien / Centre Social

Protestant
423'100.00 423'100.00 422'001.65

3632.02 Beiträge an Bezirke und Gemeinden der Kantone JU und SO 179'000.00 184'000.00 89'344.20

3636 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 1'271'900.00 1'133'840.00 1'055'836.30
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 1'271'900.00 1'133'840.00 1'055'836.30

3637 Stipendien an Dritte 679'100.00 634'900.00 512'791.10
3637.00 Stipendien an Dritte 273'100.00 242'900.00 216'463.75
3637.01 Kurs-, Weiterbildungs- und Ausbildungsbeiträge an Dritte 406'000.00 392'000.00 296'327.35

3638 Beiträge an das Ausland 51'000.00 56'000.00 56'000.00
3638.00 Beiträge an das Ausland 51'000.00 56'000.00 56'000.00

37 Durchlaufende Beiträge 871'800.00 846'800.00 420'366.35

370 Durchlaufende Beiträge 871'800.00 846'800.00 420'366.35

3702 Gemeinden, Gemeindeverbände, Bezirke 376'800.00 376'800.00 379'800.00
3702.00 Gemeinden, Gemeindeverbände, Bezirke 376'800.00 376'800.00 379'800.00

3706 Private Organisationen ohne Erwerbszweck 495'000.00 470'000.00 40'566.35
3706.01 Gesamtkirchliche Kollekten an private Organisationen ohne

Erwerbszweck
495'000.00 470'000.00 40'566.35

38 Ausserordentlicher Aufwand 189'500.00 2'493'520.00 124'898.83

383 Zusätzliche Abschreibungen 3'429.00

3832 Zusätzliche Abschreibungen Immaterielle Anlagen
Verwaltungsvermögen

3'429.00

3832.08 Zusätzliche Abschreibungen Immaterielle Anlagen
Verwaltungsvermögen

3'429.00

384 Ausserordentlicher Finanzaufwand 16'571.78

3841 Ausserordentlicher Finanzaufwand, a.o.
Wertberichtigungen

16'571.78

3841.00 Ausserordentlicher Finanzaufwand, a.o. Wertberichtigungen 16'571.78

12.9.2019 Seite 72



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

389 Einlagen in das Eigenkapital 189'500.00 2'493'520.00 104'898.05

3893 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK 189'500.00 119'520.00 104'898.05
3893.00 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK 189'500.00 119'520.00 104'898.05

3896 Einlagen in Neubewertungsreserven 2'374'000.00
3896.01 Einlagen in Marktwertreserve 2'374'000.00

39 Interne Verrechnung 61'158'500.00 92'700.00 26'000.00

391 Dienstleistungen 17'500.00 12'500.00 26'000.00

3910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 17'500.00 12'500.00 26'000.00
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 17'500.00 12'500.00 26'000.00

392 Pacht, Mieten, Benützungskosten 61'058'800.00

393 Betriebs- und Verwaltungskosten 61'058'800.00

3930 Interne Verrechnung von Betriebs- und
Verwaltungskosten

61'058'800.00

3930.01 Interne Verrechnung Personalentwicklung Pfarrschaft 61'058'800.00

394 Kalk.Zinsen und Finanzaufwand 200.00 200.00

3940 Int.Verr.von kalk.Zinsen u.Finanzaufw. 200.00 200.00
3940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 200.00 200.00

398 Übertragungen 82'000.00 80'000.00

3980 Interne Übertragungen 82'000.00 80'000.00
3980.01 Interne Übertragung Gesamtkirchliche Kollekten 82'000.00 80'000.00

4 Ertrag 150'311'800.00 34'611'840.00 27'259'718.32

42 Entgelte 670'600.00 604'850.00 557'335.45

423 Schul- und Kursgelder 548'100.00 499'000.00 435'428.70

12.9.2019 Seite 73



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4230 Schulgelder 12'900.00 12'900.00 450.00
4230.00 Schulgelder 12'900.00 12'900.00 450.00

4231 Bildungsangebote, Konferenzen und Tagungen 535'200.00 486'100.00 434'978.70
4231.00 Bildungsangebote, Konferenzen und Tagungen 535'200.00 486'100.00 434'978.70

424 Benützungsgebühren u.Dienstleistungen 78'000.00 74'400.00 75'612.05

4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 78'000.00 74'400.00 75'612.05
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 78'000.00 74'400.00 75'612.05

425 Erlös aus Verkäufen 22'500.00 10'000.00 22'125.20

4250 Verkäufe 22'500.00 10'000.00 22'125.20
4250.00 Verkäufe 22'500.00 10'000.00 22'125.20

426 Rückererstattungen 22'000.00 21'450.00 24'169.50

4260 Rückerstattungen Dritter 22'000.00 21'450.00 24'169.50
4260.00 Rückerstattungen Dritter 22'000.00 21'450.00 24'169.50

44 Finanzertrag 192'000.00 264'820.00 269'719.85

440 Zinsertrag 60'800.00 123'600.00 250.00

4400 Zinsen flüssige Mittel 250.00
4400.00 Zinsen flüssige Mittel 250.00

4407 Zinsen langfristige Finanzanlagen 60'800.00 123'600.00
4407.00 Zinsen langfristige Finanzanlagen 60'800.00 123'600.00

441 Realisierte Gewinne FV 101'618.75

4410 Gew.aus Verkäufen von Finanzanlagen FV 101'618.75
4410.01 Gewinne aus Verkäufen von Finanzanlagen FV 101'618.75

443 Liegenschaftsertrag FV 130'300.00 130'320.00 130'020.00

4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 130'300.00 130'320.00 130'020.00
4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 130'300.00 130'320.00 130'020.00

12.9.2019 Seite 74



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

444 Wertberichtigungen Anlagen FV 9'000.00 35'903.00

4440 Marktwertanpassungen Wertschriften 9'000.00 35'903.00
4440.00 Marktwertanpassungen Wertschriften 9'000.00 35'903.00

445 Finanzertrag a.Darlehen u.Beteil.VV 900.00 1'900.00 1'928.10

4450 Erträge aus Darlehen VV 900.00 1'900.00 1'928.10
4450.00 Erträge aus Darlehen VV 900.00 1'900.00 1'928.10

45 Entnahme aus Fonds und Spezialfinanzierungen 1'094'300.00 936'857.34

451 Entnahmen aus Fonds u.Spez.fin.EK 1'094'300.00 936'857.34

4511 Entnahmen aus Fonds EK 1'094'300.00 936'857.34
4511.00 Entnahmen aus Fonds des Eigenkapitals 1'094'300.00 936'857.34

46 Transferertrag 86'677'900.00 26'243'370.00 24'931'794.65

461 Entschädigungen von Gemeinwesen 1'939'900.00 1'867'680.00 764'556.05

4611 Entschädigungen von Kantonen, Landeskirchen und
Konkordaten

1'785'900.00 1'707'680.00 610'976.05

4611.00 Entschädigungen von Kantonen, Landeskirchen und
Konkordaten

392'500.00 392'000.00 392'000.00

4611.08 Anteil Refbejuso an Projekten mit Dritten 120'700.00 78'400.00
4611.09 Entschädigungen Interkonfessionelle Konferenz 1'272'700.00 1'237'280.00 218'976.05

4612 Entsch.v.Gemeinden u.Gde.verbänden 154'000.00 160'000.00 153'580.00
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden, Gemeindeverbänden,

Bezirke
134'000.00 140'000.00 133'580.00

4612.01 Entschädigung von Conseil du Synode JU / Centre Social
Protest. Social Protestant

20'000.00 20'000.00 20'000.00

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 84'725'500.00 24'369'290.00 24'154'762.30

4630 Beiträge Evangelische Kirche Schweiz (EKS) 39'000.00 35'000.00 20'898.00
4630.00 Beiträge Evangelisch-reformierte Kirche Schweiz (EKS) 39'000.00 35'000.00 20'898.00

12.9.2019 Seite 75



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4631 Beiträge Kanton, Landeskirchen, Konkordate 59'859'300.00 78'500.00 78'000.00
4631.00 Beiträge Kanton, Landeskirchen, Konkordate 10'000.00
4631.03 Beitrag Kanton Bern Art. 41 LKG 59'768'800.00
4631.05 Abgabe Jura Kirche 80'500.00 78'500.00 78'000.00

4632 Abgaben Gemeinden 24'787'200.00 24'230'790.00 24'055'864.30
4632.00 Abgaben Berner Gemeinden 24'133'600.00 23'528'900.00 23'384'068.00
4632.01 Abgaben Solothurner Gemeinden 565'600.00 615'890.00 587'396.00
4632.03 Beiträge Berner Gemeinden 6'000.00 6'000.00 7'000.00
4632.04 Gesamtkirchliche Kollekten; Internat. ökum. Organisationen 42'000.00 40'000.00 42'301.50
4632.05 Gesamtkirchliche Kollekten; HEKS-Flüchtlingsdienst 40'000.00 40'000.00 35'098.80

4636 Beitr.v.priv.Organisationen o.Erwerbszw. 40'000.00 25'000.00
4636.00 Beiträge von privaten Organisationen ohne Erwerbszweck 40'000.00 25'000.00

469 Verschiedener Transferertrag 12'500.00 6'400.00 12'476.30

4699 Rückverteilungen 12'500.00 6'400.00 12'476.30
4699.10 Rückverteilung CO2-Abgabe 12'500.00 6'400.00 12'476.30

47 Durchlaufende Beiträge 871'800.00 846'800.00 420'366.35

470 Durchlaufende Beiträge 871'800.00 846'800.00 420'366.35

4701 Durchlaufende Beiträge von Kantonen, Landeskirchen
und Konkordaten

376'800.00 376'800.00 379'800.00

4701.00 Durchlaufende Beiträge von Kantonen, Landeskirchen und
Konkordaten Konkordaten

376'800.00 376'800.00 379'800.00

4702 Durchl.Beiträge v.Gde u. Gde.verbänden 495'000.00 470'000.00 40'566.35
4702.01 Gesamtkirchliche Kollekten; Kirchensonntag 50'000.00 50'000.00
4702.02 Gesamtkirchliche Kollekten; Schweizer Kirchen im Ausland 42'000.00 40'000.00 40'566.35
4702.04 Gesamtkirchliche Kollekten; Pfingsten 64'000.00 63'000.00
4702.05 Gesamtkirchliche Kollekten; Bibelsonntag 43'000.00 42'000.00
4702.06 Gesamtkirchliche Kollekten; Bettag 73'000.00 52'000.00
4702.07 Gesamtkirchliche Kollekten; Visions-/Reformationssonntag 54'000.00 52'000.00
4702.08 Gesamtkirchliche Kollekten; Weihnachten 169'000.00 171'000.00

48 Ausserordentlicher Ertrag 741'000.00 5'465'000.00 117'644.68

12.9.2019 Seite 76



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Erfolgsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

483 Ausserordentliche verschiedene Erträge 74'319.68

4830 Ausserordentliche verschiedene Erträge 74'319.68
4830.00 Ausserordentliche verschiedene Erträge 74'319.68

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 741'000.00 5'465'000.00 43'325.00

4893 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 741'000.00
4893.00 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 741'000.00

4896 Entnahmen aus Neubewertungsreserven 5'465'000.00 43'325.00
4896.00 Entnahmen aus Neubewertungsreserven 5'374'000.00
4896.01 Entnahmen aus Marktwertreserve auf Finanzinstrumenten 91'000.00 43'325.00

49 Interne Verrechnungen 61'158'500.00 92'700.00 26'000.00

491 Dienstleistungen 17'500.00 12'500.00 26'000.00

4910 Int.Verr.von Dienstleistungen 17'500.00 12'500.00 26'000.00
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 17'500.00 12'500.00 26'000.00

493 Betriebs- und Verwaltungskosten 61'058'800.00

4930 Int.Verr.von Betriebs- u.Verwaltungsk. 61'058'800.00
4930.01 Interne Verrechnung Personalentwicklung Pfarrschaft 61'058'800.00

494 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand 200.00 200.00

4940 Int. Verr. v. kalk.  Zinsen und Finanzaufwand 200.00 200.00
4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 200.00 200.00

498 Übertragungen 82'000.00 80'000.00

4980 Interne Übertragungen 82'000.00 80'000.00
4980.01 Interne Übertragung gesamtkirchliche Kollekten 82'000.00 80'000.00

12.9.2019 Seite 77



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Investitionsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Funktionale Gliederung IR 733'800.00 733'800.00 370'000.00 370'000.00 263'047.35 263'047.35

0 Allgemeine Verwaltung 65'000.00 20'000.00 4'895.00
Nettoausgaben 65'000.00 20'000.00 4'895.00

02 Kirchenkanzlei, Kommunikations- und
Übersetzungsdienst

65'000.00 20'000.00 4'895.00

Nettoausgaben 65'000.00 20'000.00 4'895.00

025 Kommunikations- und Übersetzungsdienst 65'000.00 20'000.00 4'895.00

252 Internet; Homepage, Newsletter, Social Media 65'000.00 20'000.00 4'895.00
5290.00 Neue Homepage 45'000.00 4'895.00
5290.01 Social Media 20'000.00 20'000.00

1 Zentrale Dienste 600'000.00 150'000.00
Nettoausgaben 600'000.00 150'000.00

11 Zentrale Dienste 600'000.00 150'000.00
Nettoausgaben 600'000.00 150'000.00

112 Informatik 600'000.00 150'000.00

1120 Informatik 600'000.00 150'000.00
5060.00 Ersatz Multifunktionsgeräte HdK 100'000.00
5060.01 Ersatz Informatik; Hardware 430'000.00 38'000.00
5200.00 Ersatz Informatik; Software 170'000.00 12'000.00

6 Theologie 68'800.00 200'000.00 258'152.35
Nettoausgaben 68'800.00 200'000.00 258'152.35

61 Theologie 68'800.00 200'000.00 258'152.35
Nettoausgaben 68'800.00 200'000.00 258'152.35

613 Pfarrschaft 68'800.00 200'000.00 258'152.35

6130 Personalentwicklung 68'800.00 200'000.00 258'152.35
5290.00 ITHAKA Sonderkurs Pfarramt 68'800.00 200'000.00 258'152.35

12.9.2019 Seite 78



Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

Investitionsrechnung

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

9 Finanzen und Abgaben 733'800.00 370'000.00 263'047.35
Nettoeinnahmen 733'800.00 370'000.00 263'047.35

99 Nicht aufgeteilte Posten 733'800.00 370'000.00 263'047.35
Nettoeinnahmen 733'800.00 370'000.00 263'047.35

999 Abschluss 733'800.00 370'000.00 263'047.35

9990 Abschluss 733'800.00 370'000.00 263'047.35
6900.00 Aktivierte Ausgaben 733'800.00 370'000.00 263'047.35

12.9.2019 Seite 79


	1 Titelblatt 2020 - d
	2 Erläuterungen 2020
	3 Entschädigungen Beiträge Dritter
	Total
	Entschädigungen
	Allgemeine Verwaltung
	Sozialdiakonie
	Katechetik
	Gemeindedienste und Bildung
	OeME-Migration
	Theologie

	Beiträge
	Algemeine Verwaltung
	Sozialdiakonie
	Katechetik
	Gemeindedienste und Bildung
	OeME-Migration
	Theologie
	Finanzen und Abgaben



	4 Erfolgsrechnung
	Funktionale Gliederung ER
	Allgemeine Verwaltung
	Zentrale Dienste
	Sozialdiakonie
	Katechetik
	Gemeindedienste und Bildung
	OeME-Migration
	Theologie
	Finanzen und Abgaben


	5 Erfolgsrechnung detailliert
	Funktionale Gliederung ER
	Allgemeine Verwaltung
	Legisative und Exekutive
	Legislative
	Synode




	Exekutive
	Synodalrat

	Allgemeine Dienste
	Kirchenkanzlei
	Kirchenkanzlei


	Kanzlei- und Rechtsdienst
	Kanzlei- und Rechtsdienst

	Kommunikations- und Übersetzungsdienst
	Kommunikations- und Übersetzungsdienst

	Magazin ENSEMBLE
	Internet; Homepage, Newsletter, Social Media
	Evangelisch-reformierte Kirche Schweiz und Kirchenkonferenzen
	Evangelisch-reformierte Kirche Schweiz und Kirchenkonferenzen

	Projekte Interkonfessionelle Konferenz
	Interkonfessionelle Konferenz (Geschäftsstelle)
	Notfallseelsorge
	Kirchliche Bibliotheken (MBR)

	Präsenz an Ausstellungen
	Zentrale Dienste
	Zentrale Dienste
	Zentrale Dienste
	Zentrale Dienste



	Informatik
	Informatik

	Verwaltungsliegenschaften
	Verwaltungsliegenschaften

	Bereichsübergreifender Aufwand und Ertrag
	Bereichsübergreifender Aufwand und Ertrag

	Sozialdiakonie
	Sozial-Diakonie
	Sozial-Diakonie
	Sozial-Diakonie



	Fachstelle Gewalt
	Religiöse Begleitung von Angehörigen nichtchristlicher Religionen
	Katechetik
	Katechetik
	Katechetik
	Katechetik



	RefModula, Aus- und Weiterbildung
	RefModula, Aus- und Weiterbildung

	Weiterbildung und Beratung kirchliche Unterweisung / Unterricht
	Weiterbildung und Beratung kirchliche Unterweisung / Unterricht

	Gemeindedienste und Bildung
	Gemeindedienste und Bildung
	Gemeindedienste und Bildung
	Gemeindedienste und Bildung



	Reformiertes Forum
	Reformiertes Forum

	Centre de Sornetan
	Centre de Sornetan

	OeME-Migration
	Oekumene, Mission, Entwicklungszusammenarbeit
	Oekumene, Mission, Entwicklungszusammenarbeit
	OeME-Migration



	Ökumene, Mission, Entwicklungszusammenarbeit
	Ökumene, Mission, Entwicklungszusammenarbeit

	Migration
	Migration

	Projekte Interkonfessionelle Konferenz / Kontaktstelle für Flüchtlingsfragen
	Kontaktselle für Flüchtlingsfragen

	Seelsorgedienst für Asylsuchende in Bundeszentren
	Tandem Projekt zur Integration von Flüchtlingen
	Theologie
	Theologie
	Theologie
	Theologie



	Theologie, Gottesdienst, Kirchenmusik
	Theologie, Gottesdienst, Kirchenmusik

	Personalentwicklung Pfarrschaft
	Personalentwicklung Pfarrschaft

	Finanzen und Abgaben
	Finanzen und Abgaben
	Finanzen und Abgaben
	Gemeinde- und Verbandsabgaben, Kantonsbeitrag



	Finanzausgleich
	Finanzausgleich
	Finanzausgleich


	Vermögens- und Schuldenverwaltung
	Zinsen
	Zinsen


	Emissionskosten
	Emissionskosten

	Liegenschaften des Finanzvermögens
	Liegenschaften des Finanzvermögens

	Rückverteilungen
	Rückverteilungen aus CO2-Abgabe
	Rückverteilungen aus CO2-Abgabe


	Nicht aufgeteilte Posten
	Nicht aufgeteilte Posten
	Abschreibung bestehendes Verwaltungsvermögen


	Neutrale Aufwendungen und Erträge
	Neutrale Aufwendungen und Erträge


	6 Erfolgsrechnung Aufwand-Ertrag
	Erfolgsrechnung
	Aufwand
	Personalaufwand
	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	Abschreibungen Verwaltungsvermögen
	Finanzaufwand
	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
	Transferaufwand
	Durchlaufende Beiträge
	Ausserordentlicher Aufwand
	Interne Verrechnung

	Ertrag
	Entgelte
	Finanzertrag
	Entnahme aus Fonds und Spezialfinanzierungen
	Transferertrag
	Durchlaufende Beiträge
	Ausserordentlicher Ertrag
	Interne Verrechnungen



	7 Erfolgsrechnung detailliert Aufwand-Ertrag
	Erfolgsrechnung
	Aufwand
	Personalaufwand
	Behörden und Kommissionen
	Löhne, Tag-u.Sitzungsg.Behörden/Kommiss.
	Vergütungen an Behörden u.Kommissionen

	Löhne, Verwaltungs- u.Betriebspersonal
	Löhne, Verwaltungs-u.Betriebspersonal
	Löhne Pfarrschaft
	Spezialseelsorge

	Temporäre Arbeitskräfte
	Honorare

	Arbeitgeberbeiträge
	AG-Beitr.AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten
	AG-Beiträge an Pensionskassen Verwaltungs- und Betriebspersonal
	AG-Beiträge an Unfallversicherungen Verwaltungs- und Betriebspersonal
	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse Verwaltungs- und Betriebspersonal
	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen Pfarrschaft

	Arbeitgeberleistungen
	Übrige Arbeitgeberleistungen

	Übriger Personalaufwand
	Aus- und Weiterbildung des Personals
	Personalwerbung
	Übriger Personalaufwand


	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	Material- und Warenaufwand
	Büromaterial
	Betriebs-, Verbrauchsmaterial
	Drucksachen
	Fachliteratur, Zeitschriften
	Lehrmaterial

	Nicht aktivierbare Anlagen
	Büromöbel und Geräte
	Hardware
	Immaterielle Anlagen (Software)

	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen
	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen

	Dienstleistungen und Honorare
	Dienstleitungen und Honorare
	Honorare externer Berater, Gutachter, Fachexperten
	Informatik-Nutzungsaufwand
	Sachversicherungsprämien
	Aus- und Weiterbildungsangebote
	Konferenzen, Tagungen

	Unterhalt Mobilien und immateriellen Anlagen
	Unterhalt Büromöbel und -geräte
	Informatik-Unterhalt (Hardware)
	Unterhalt immaterielle Anlagen

	Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren
	Miete und Pacht Liegenschaften
	Mieten, Benützungskosten Anlagen

	Spesenentschädigungen
	Reisekosten und Spesen

	Verschiedener Betriebsaufwand
	Übriger Betriebsaufwand


	Abschreibungen Verwaltungsvermögen
	Sachanlagen VV
	Planmässige Abschreibungen Sachanlagen

	Abschreibungen Immaterielle Anlagen
	Planmässige Abschreibungen immaterielle Anlagen
	Ausserplanmässige Abschreibungen immaterielle Anlagen


	Finanzaufwand
	Kapitalbeschaffungs- und Verwaltungskosten
	Kapitalbeschaffung und - verwaltung

	Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen
	Nicht baulicher Unterhalt FV
	Übriger Liegenschaftsaufwand FV

	Wertberichtigungen Anlagen FV
	Wertberichtigungen Finanzanlagen FV

	Verschiedener Finanzaufwand
	Übriger Finanzaufwand


	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im Eigenkapital
	Einlagen in Fonds des EK


	Transferaufwand
	Entschädigungen an Gemeinwesen
	Entschädigungen an Evangelische Kirche Schweiz (EKS)
	Entschädigungen an Kantone, Landeskirchen und Konkordate
	Entschädigungen an Gemeinden, Gemeindeverbände, Bezirke
	Entschädigungen an private Organisationen ohne Erwerbszweck

	Beiträge an Gemeinwesen und Dritte
	Beiträge an Evangelische Kirche Schweiz (EKS)
	Beiträge an Kantone, Landeskirchen und Konkordate
	Beiträge an Gemeinden, Gemeindeverbände, Bezirke
	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck
	Stipendien an Dritte
	Beiträge an das Ausland


	Durchlaufende Beiträge
	Durchlaufende Beiträge
	Gemeinden, Gemeindeverbände, Bezirke
	Private Organisationen ohne Erwerbszweck


	Ausserordentlicher Aufwand
	Zusätzliche Abschreibungen
	Zusätzliche Abschreibungen Immaterielle Anlagen Verwaltungsvermögen

	Ausserordentlicher Finanzaufwand
	Ausserordentlicher Finanzaufwand, a.o. Wertberichtigungen

	Einlagen in das Eigenkapital
	Einlagen in Vorfinanzierungen des EK
	Einlagen in Neubewertungsreserven


	Interne Verrechnung
	Dienstleistungen
	Interne Verrechnung von Dienstleistungen

	Pacht, Mieten, Benützungskosten
	Betriebs- und Verwaltungskosten
	Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten

	Kalk.Zinsen und Finanzaufwand
	Int.Verr.von kalk.Zinsen u.Finanzaufw.

	Übertragungen
	Interne Übertragungen



	Ertrag
	Entgelte
	Schul- und Kursgelder
	Schulgelder
	Bildungsangebote, Konferenzen und Tagungen

	Benützungsgebühren u.Dienstleistungen
	Benützungsgebühren und Dienstleistungen

	Erlös aus Verkäufen
	Verkäufe

	Rückererstattungen
	Rückerstattungen Dritter


	Finanzertrag
	Zinsertrag
	Zinsen flüssige Mittel
	Zinsen langfristige Finanzanlagen

	Realisierte Gewinne FV
	Gew.aus Verkäufen von Finanzanlagen FV

	Liegenschaftsertrag FV
	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV

	Wertberichtigungen Anlagen FV
	Marktwertanpassungen Wertschriften

	Finanzertrag a.Darlehen u.Beteil.VV
	Erträge aus Darlehen VV


	Entnahme aus Fonds und Spezialfinanzierungen
	Entnahmen aus Fonds u.Spez.fin.EK
	Entnahmen aus Fonds EK


	Transferertrag
	Entschädigungen von Gemeinwesen
	Entschädigungen von Kantonen, Landeskirchen und Konkordaten
	Entsch.v.Gemeinden u.Gde.verbänden

	Beiträge von Gemeinwesen und Dritten
	Beiträge Evangelische Kirche Schweiz (EKS)
	Beiträge Kanton, Landeskirchen, Konkordate
	Abgaben Gemeinden
	Beitr.v.priv.Organisationen o.Erwerbszw.

	Verschiedener Transferertrag
	Rückverteilungen


	Durchlaufende Beiträge
	Durchlaufende Beiträge
	Durchlaufende Beiträge von Kantonen, Landeskirchen und Konkordaten
	Durchl.Beiträge v.Gde u. Gde.verbänden


	Ausserordentlicher Ertrag
	Ausserordentliche verschiedene Erträge
	Ausserordentliche verschiedene Erträge

	Entnahmen aus dem Eigenkapital
	Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK
	Entnahmen aus Neubewertungsreserven


	Interne Verrechnungen
	Dienstleistungen
	Int.Verr.von Dienstleistungen

	Betriebs- und Verwaltungskosten
	Int.Verr.von Betriebs- u.Verwaltungsk.

	Kalk. Zinsen und Finanzaufwand
	Int. Verr. v. kalk.  Zinsen und Finanzaufwand

	Übertragungen
	Interne Übertragungen





	8 Investitionsrechnung
	Funktionale Gliederung IR
	Allgemeine Verwaltung
	Kirchenkanzlei, Kommunikations- und Übersetzungsdienst
	Kommunikations- und Übersetzungsdienst
	Internet; Homepage, Newsletter, Social Media



	Zentrale Dienste
	Zentrale Dienste
	Informatik
	Informatik



	Theologie
	Theologie
	Pfarrschaft
	Personalentwicklung



	Finanzen und Abgaben
	Nicht aufgeteilte Posten
	Abschluss
	Abschluss








